
Kulturní kalendář města Hranic 
Kulturní zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou  
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou 
1958–1990 
seznam článků 
zpracoval: Jiří J. K. Nebeský 
 
Kulturní kalendář města Hranic / 1958 
 
říjen 1958 
Programy Domu osvěty • Půjčovní hodiny OLK (knihovny) • Přednášky pro rodiče • Okresní 
vlastivědné muzeum v Hranicích (pozvánka) • Máte rádi své děti? (loutkové divadlo) • Dětský 
taneční soubor pod vedením Ivy Baďurové-Pavlové • Kursy tance a společenského chování • 
Pěvecký soubor (založení dětského sboru pod vedením s. Gabriela) • Lidová akademie • Co, 
proč, jak? (křížovky a křížovkáři) • Televize (možnost sledování v Domě osvěty) • Významné 
dny v měsíci říjnu • Programy kin 
 
listopad 1958 
Programy Domu osvěty • Půjčovní hodiny OLK (knihovny) • Okresní vlastivědné muzeum v 
Hranicích (pozvánka) • Podzimní večery se dlouží... (knihovna) • HCV (cementárna) 
připravila akce • Televize (možnost sledování v Domě osvěty) • „Děvče bez adresy“ (film) • 
Významné dny z minulosti Hranic v listopadu (stávka v roce 1905) • Významné dny v měsíci 
listopadu • Programy kin • Vzpomínáme Karla Jaromíra Erbena 
 
prosinec 1958 
Programy Domu osvěty • Co připravuje Dům osvěty pro obce • Prosinec v minulosti města 
Hranic (most přes Bečvu) • Kdo lépe? (přehlídka souborů lidových hudebníků) • Významné 
dny v měsíci prosinci • Ze života ochotníků v okrese (soutěž divadelních ochotnických 
souborů) • „Divadlo hudby“ (hudba a mluvené slovo z gramofonových desek v pořadu Domu 
osvěty) • Tichý Don ve filmu (film) • Výročí (Čeněk Kramoliš) • Programy kin 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic I / 1959 
 
leden 1959 
Programy Domu osvěty • Co se dozvíme z kroniky Sigmy (Bartovského 75 let závodu Sigma 
Hranice) • Významné dny v lednu 1959 • O filmu „Jeřábi táhnou“ • Přehlídka tanečních 
orchestrů skončila • Volá vás Lidová akademie! • Programy kin 
 
únor 1959 
Programy Domu osvěty • Zahájení nové předplatitelské sezóny Beskydského divadla • Filmy, 
které uvidíte v únoru • Honoré Daumier (karikaturista) • Významné dny v únoru 1959 • 
Hranice mají Divadlo hudby (poslech gramodesek) • Programy kin 
 
březen 1959 
Programy Okresního domu osvěty • Významné dny v březnu 1959 • Karel Purkyně – malíř 
XIX. století • Mezinárodní den žen (oslavy) • Lidová akademie • 65 let veřejné knihovny v 
Hranicích • Programy kin 



 
duben 1959 
Z historického kalendáře (výročí) • Programy Okresního domu osvěty • Z minulosti našeho 
města (Gallaš) • Košický vládní program (výročí) • Divadelní ochotnické hnutí na okrese 
Hranice, Kojetín, Přerov (přehlídka) • Přijďte mezi nás! (nácvik II. spartakiády, Spartak a 
Tatran Hranice) • V. I. Lenin (výročí) • Ruská vojska v 18. století v našem kraji • Kulturní 
pořady v lázních Teplice • Máte nový fotoaparát? (výstava amatérské fotografie) • Programy 
kin 
 
květen 1959 
Ať žije První máj • Z historického kalendáře (výročí) • Programy Okresního domu osvěty • 
Vzpomínáme (Vladimír Bartovský) • Láska prochází komfortním bytem (divadelní hra v 
podání divadelního souboru ZK Sigma Hranice) • 8. květen 1945 v Hranicích  (Z kroniky dr. 
Vlad. Bartovského 75 let závodu n.p. Sigma) • Připravujeme II. celostátní spartakiádu • 8. 
abonentní koncert Moravské filharmonie • Kulturní pořady v lázních Teplice • Programy kin • 
Přijede Umělecký soubor ministerstva vnitra 
 
červen 1959 
Z historického kalendáře (výročí) • 10 let od smrti spisovatele Čeňka Kramoliše • Programy 
Okresního domu osvěty • Slavnost lampiónů v Hranicích (divadelní představení) • Družba 
okresů Hranice – Hlohovec • L. Novotný: Dvě výročí z minulosti hranického zdravotnictví 
(špitály) • Kulturní pořady v lázních Teplice • Okresní festival mládeže v Hranicích • 
Programy kin 
 
září 1959 
Kulturní kalendář (výročí) • Kulturní programy v Hranicích • Kulturní programy v lázních 
Teplicích • Den horníků (nábor horníků) • Fotosoutěž (na téma vystižení života, práce a 
budování v Moravské bráně) • [LN]: 10 let zdravotnické školy v Hranicích • Programy kin 
 
říjen 1959 
Z historického kalendáře (výročí) • Den znárodnění • V říjnu začínají koncerty Moravské 
filharmonie • Kulturní pořady v lázních Teplicích • Kulturní kalendář • Ze života našich 
souborů (divadelní soubor Domu osvěty, divadelní soubor ZK Sigma, loutkáři) • Programy 
kin • Upozornění, novinky... (širokoúhlá projekce v kině Oko, Osvětová beseda nahradí 
Osvětový dům, uzávěrka KKMH) 
 
listopad 1959 
Motto (Se Sovětským svazem kupředu) • Z historického kalendáře (výročí) • Velký říjen 
(ruská / sovětská revoluce) • Jak proběhne Měsíc československo-sovětského přátelství • 
Slovo o „Optimistické tragédii“ (představení Beskydského divadla) • Kulturní programy v 
lázních Teplicích • Kulturní kalendář • LN: Z minulosti našeho města (staré městské brány) • 
Programy kin • Z našich souborů (divadelní soubor ZK HCV, divadelní soubor Osvětové 
besedy) • reklama (Komunální služby – přehled provozoven, Státní spořitelna) 
 
prosinec 1959 
Historický kalendář (výročí) • Pamětní deska hustopečskému rodáku (Julius Volek Choráz, 
desky v Kostelci na Hané) • Něco pro fotoamatéry (soutěž na téma 15 let svobodného života v 
Moravské bráně) • Divadlo, koncert, film (Manon, koncert Viktorie Švihlíkové, filmy Eskadra 
„Netopýr“, Osud člověka, Místo nahoře, Dům na Ořechovce, Premiéra se odkládá) • Kulturní 
kalendář • I. divadelní festival Pobečví • Programy kin • LN: Z historie železnic na Hranicku • 



reklamy (Státní spořitelna, Komunální služby – provozovny, doplňkové půjčky Státní 
spořitelny) 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic II / 1960 
 
leden 1960 
Kulturní kalendář • Maxim Gorkij o Leninovi • Na závěr I. divadelního festivalu Pobečví • PF 
1960 • Co uvidíme v Beskydském divadle v roce 1960? • Historický kalendář (výročí) • 
Koncert – film (Moravská filharmonie, František Rauch, Bruno Bělčík; Můj nejdražší, Ostrov 
odsouzených, Kruh, Princezna se zlatou hvězdou) • Kam půjdeme tančit? (plesy) • Programy 
kin • Den dělostřelectva • reklamy (Státní spořitelna, Komunální služby – provozovny) 
 
únor 1960 
Kulturní kalendář • LN: 120. výročí úmrtí J. H. A. Gallaše • Historický kalendář (výročí) • 
Jaký je smysl lidského života? (cyklus přednášek Lidové akademie) • Divadlo v první 
polovině roku 1960 • Programy kin • Filmy (Deset dnů, Kapitánova dcerka, Noční plavba, 
Velká samota) • reklama (čistírna Komunálních služeb) 
 
březen 1960 
Kulturní kalendář • Historický kalendář (výročí) • LN: Květiny zpříjemňují život 
(Šlechtitelská stanice) • Frédéric Joliot-Curie • Programy kin • Filmy (Byl jsem družicí 
Slunce, Lékař a šarlatán, Rio 40 stupňů) • Divadelní představení (Gloria, Nemá kocour pořád 
posvícení) 
 
duben 1960 
Kulturní kalendář • Vysocký: Duben – Měsíc lesů • Oblastní soutěž divadelních souborů 
(ochotnický divadelní soubor z Jindřichova) •  Historický kalendář (výročí) • Vladimír 
Majakovskij • Dobrá kniha (okresní lidová knihovna) • Krajská přehlídka (divadlo) • LN: 
Hudební nástroje z Hranic do celého světa (výroba tympánů) • Divadlo, koncert, film 
(Jedenácté přikázání, Nad dobou Gogolovou, Ztracená tvář, Devětatřicátá brigáda, Mstitel, 
Matčino srdce, Kam čert nemůže, Sombrero) • Programy kin • reklamy (olomoucký obchod 
potřebami pro domácnost, Komunální služby – provozovny) 
 
květen 1960 
Motto (Pod vedením KSČ) • Stanislav Kostka Neuman: První máj 1946 (báseň) • LN: 
Květnové dny před 15 lety v Hranicích • Kulturní kalendář • LK: Budujeme agitační střediska 
(volby) • Historický kalendář (výročí) • Koncert, divadlo, film (Zpěvy sladké Itálie, Půlnoční 
mše, Mikuláš Dačický z Heslova, Sen noci svatojánské, Rome, Julie a tma, Smrtonosný mrak, 
Cesta do Pekingu) • Programy kin • reklamy (olomoucký obchod potřebami pro domácnost, 
Komunální služby – provozovny) 
 
červen 1960 
12. června všichni k volbám • Kulturní kalendář • Přehlídka zdraví a krásy (II. celostátní 
spartakiáda) • Historický kalendář (výročí) • Ze života našich soubor (agitační programy 
souborů lidové umělecké tvořivosti) • Divadlo, film (Trojané, Člověk z Málincu, Střetnutí, 
Bílá krev, Vstup zakázán, Pán a hvězdář) • Programy kin 
 
červenec – srpen 1960 



Kulturní kalendář • Nová koncertní sezóna 1960–1961 • Závodní klub ROH Sigma o 
prázdninách (představení Othello, rekreační střediska na Bystřičce a v Černé Vodě) • JJ: 
Kniha na dovolenou (městská lidová knihovna) • MH: Poradíme vám, kam za dovolenou! 
(cestovní kancelář CIS) • Historický kalendář (výročí) • Václav Špála • JT: Sportovní 
pohlednice (Vilém Vašíček, okresní náčelník OV ČSTV Hranice, poslanec MNV) • NN: O 
výrobě hranické keramiky koncem 18. století • Divadlo, film (Othello, Vojna a mír, 
Větroplach, Kdekoliv i mimo náš svět, Skály a lidé, Modrá myška) • Programy kin • reklamy 
(Státní spořitelna, Komunální služby – provozovny) 
 
září 1960 
Kulturní kalendář • Kursy v Osvětové besedě • J. Smrčková: Sbor pro občanské záležitosti • 
Andrej Rublev (1360–1430) • J. Trnka: Sportovní pohlednice (Řád Klementa Gottwalda 
Československému svazu tělesné výchovy) • Historický kalendář (výročí) • Beskydské 
divadlo • Programy kin • Filmy (Dívka ze Šanghaje, Podepsán Arsen Lupin, Konec cesty, 
Tulák Archimedes • František Hrubín – padesátiletý • reklamy (Státní spořitelna, Komunální 
služby – provozovny) 
 
říjen 1960 
Kulturní kalendář • Hudba mládeži (koncerty) • Co si přečtete v OLK (knihovně) • J. Trnka: 
Odznak zdatnosti „Připraven k práci a obraně vlasti“ • Divadlo, koncerty, filmy (Příliš Štědrý 
večer, Láska a nenávist a v baletu, Výchovný baletní koncert, Balada o vojákovi, Vyšší 
princip, Tři tuny prachu, Přerušená píseň) • Historický kalendář • Katsušika Hokusai  (malíř) • 
Programy kin 
 
listopad 1960 
Motto (Zdravíme měsíc) • Vítězslav Nezval: 7. listopad (báseň) • Kulturní kalendář • Josef. 
Trnka: Čestná uznání za II. celostátní spartakiádu • Historický kalendář • Mark Twain • 
Programy kin • Divadlo, film (Neklidné stáří, Vichřice, Fenixova píseň, Zlé pondělí, Sluneční 
laboratoř) • reklama (Státní spořitelna) 
 
prosinec 1960 
Přání k prvním socialistickým Vánocům • František Hrubín: V novoroční noci (báseň) • 
Kulturní kalendář • 40 let od prosincové generální stávky • Co vás zajímá (divadelní soubory 
ZK Sigma a Osvětové besedy, hudební soubory, založení Klubu náročných filmových diváků, 
zahájena výstavba parku kultury a oddechu) • Historický kalendář • Koncert, film, divadlo 
(Černý ventilátor, Abonentní koncert, Serjožka, Smyk, Paprsek ve tmě, Přežil jsem svou smrt, 
Tajemství šifry) • Programy kin • reklamy (Státní spořitelna, Komunální služby – 
provozovny) 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic III / 1961 
 
leden 1961 
Kulturní kalendář • Lidová akademie v Hranicích • LN: Výstavy výtvarného umění v 
Hranicích (Rychlovský, Pop) • Národní umělec František Smolík – 23. 1. 1891 (výročí) • 
Beskydské divadlo v roce 1961 • Co vás zajímá (organizační řád Osvětové besedy, prodejny 
potravin, kroužek společenského tance při ZK Sigma, soutěž pro návštěvníky dětského 
filmového festivalu) • J. Trnka: Turistika – sport pro všechny (turistický oddíl TJ Sigma) • 
Historický kalendář (výročí) • Programy hranických kin • Filmy (Normandie – Němen, Hořící 
řeky, Hrbáč, Tréma) • reklama (Komunální služby – provozovny) 



 
únor 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Jaroslav Včelař: Vzpomínky na 
vzpouru námořníků v boce Kotorské • Revoluční Krompachy – Střelba do dělníků 21. února 
1921 • Nové knihy v městské lidové knihovně • Historický kalendář (výročí) • Programy kin • 
Filmy (Všude žijí lidé, Bídníci, Lední revue, Léto v divočině, Šťastná nevěsta, Holubice, Ona 
vás miluje) • reklamy (Státní spořitelna, Komunální služby  – nové služby) 
 
březen 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Alois Polášek: Ze šlechtitelské 
stanice květin v Hranicích • Nové knihy v městské lidové knihovně • Politická literatura v 
MěstLK • Měsíc knihy – pozvánka do knihovny • Historický kalendář (výročí) • Programy 
kin • Filmy (Černá sobota, Komik, Nemilovaná, Opiová válka, Páté oddělení, Tajný úkol, 
Úsvit musí přijít, Bílá krev, Vášeň, Mlčící hvězda, Ta pravá, Jarní povětří, Vosí hnízdo) • 
reklamy (Státní spořitelna, Komunální služby – nové služby) 
 
duben 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Vladimír Iljič Lenin v literatuře • 
Historický kalendář (výročí) • Programy kin • Filmy (Nalezená stopa, Ortel, Vystěhovalci? 
Bílé noci, Policejní hodina, Májová bowle, Skalní v ofsajdu) • reklamy (Státní spořitelna, 
Komunální služby – nové služby) 
 
květen 1961 
Motto (V čele s KSČ) • Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Vojtěch 
Král: Založení KSČ v Hranicích (1. část) • Historický kalendář (výročí) • Programy kin • 
Filmy (Neodeslaný dopis, Poprask v městečku, Případ komisaře Maigreta, Atentát, ledoví 
muži, Jerguš Lapin, Leningradské nebe, Generál della Rovere, Srpnová neděle) • reklamy 
(Státní spořitelna, Komunální služby – nové služby) 
 
červen 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Programy kin • Vojtěch Král: 
Založení KSČ v Hranicích (2. část) 
 
červenec 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Programy kin • Městská lidová 
knihovna v Hranicích • První oslavy Dne stavbařů v Hranicích  (rekreační středisko 
Prostřední Bečva-Zavadilka) • Vojtěch Král: Založení KSČ v Hranicích (3. část) 
 
srpen 1961  
Kulturní kalendář • Programy kin • Mezinárodní uznání hranickým šlechtitelům • Nové knihy 
v městské lidové knihovně v Hranicích • Vojtěch Král: Založení KSČ v Hranicích (4. část) 
 
září 1961  
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Programy kin • Vojtěch Král: 
Založení KSČ v Hranicích (5. část) • Doslov redakce (poznámky ke Královu textu) 
 
říjen 1961 
Kulturní kalendář • Kulturní program v lázních Teplicích • Programy kin • Filmy (Pouta, 
Nájemník, Noční host, Sonáty, Liják, Obchodník s deštěm) • [Marie Jašková]: Dějiny 
Hranicka jak je poznáváme z archeologických nálezů (1. část) • reklama (Komunální služby) 



 
listopad 1961 
Motto (Po boku SSSR) • Kulturní kalendář • Programy kin • Kulturní program v lázních 
Teplicích • MJ: Dějiny Hranicka (2. část) 
 
prosinec 1961 
Kulturní kalendář • Lidová akademie • Programy kin • Filmy (Daleká je cesta domů, Rocco a 
jeho bratři, Bylo jim devatenáct, Kolona pro Afriku) • LN: Počátky Hranic 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic IV / 1962 
 
leden 1962 
Kulturní kalendář • Programy kin • Filmy (Choditi po trávníku je dovoleno, Červnové dny, 
Lidé za kamerou, Hledá se táta, Zlatý věk grotesky) • LN: Hranice v období husitském 
 
únor 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • LN: Rozkvět Hranic v 16. 
století 
 
březen 1962 
Kulturní kalendář • Programy kin • LN: Slavný hranický cestovatel (Daniel Strejc-Vetter) 
 
duben 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • LN: Lázně Teplice nad 
Bečvou před 400 lety 
 
květen 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Takoví lidé žijí mezi námi 
(Lumír Pisarský, voják, poslanec MNV) • Jk: Spisovatelka Zuzka Zguriška v Hranicích • Jh: 
Vzorní čtenáři v dětském oddělení Městské lidové knihovny 
 
červen 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • LN: Odboj města Hranic 
v době pobělohorské (1. díl) 
 
červenec 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Jh: Z činnosti dětského 
oddělení Městské lidové knihovny • LN: Odboj města Hranic v době pobělohorské (2. díl) 
 
srpen 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Filmy (Bandité z 
Orgosola, Aljoškova láska, Aku-Aku) • [Miloš Semerád]: O umělcích z Hranicka a umělcích, 
kteří tvořili na Hranicku (1. díl) 
 
září 1962 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • M. Semerád: O umělcích 
z Hranicka a umělcích, kteří tvořili na Hranicku (2. díl) 
 
říjen 1962 



Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Filmy (Půlnoční mše, 
Člověk obojživelník, Vzpoura oběšenců, Vojáci bez uniformy, Amerika očima Francouze) • 
Miloš Semerád: O umělcích z Hranicka a umělcích, kteří tvořili na Hranicku (3. díl) 
 
listopad 1962 
Motto (Po boku SSSR) • Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • 
Miloš Semerád: O umělcích z Hranicka a umělcích, kteří tvořili na Hranicku (4. díl) 
 
prosinec 1962 
Motto (Po boku SSSR) • Kulturní kalendář • Plán přednášek v kulturním středisku ČSD 
Hranice-sever • Lidová akademie 1962–1963 • Programy kin • Miloš Semerád: O umělcích z 
Hranicka a umělcích, kteří tvořili na Hranicku (5. díl) 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic V / 1963 
 
leden 1963 
Redakce: Novoroční přání • Kulturní kalendář • Programy kin • AK: Výtvarná výchova na 
Lidové škole umění • Miloš Semerád: O umělcích z Hranicka a umělcích, kteří tvořili na 
Hranicku (6. díl) 
 
únor 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • AK: Z činnosti pěveckého 
odboru ZK ROH Sigma „Jurik“ • Miloš Semerád: Znak města Hranic 
 
březen 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • AK: Jednotný klub 
pracujících (sloučení závodních klubů ROH) • Miloš Semerád: Hranická dietrichsteinská 
fajans 
 
duben 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Josef Podivín: Střední 
lesnická škola v Hranicích 
 
květen 1963 
Motto (Zdravíme slavné májové dny) • Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • 
Programy kin • LN: Hranická propast (1. část) 
 
červen 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • LN: Hranická propast (2. 
část) 
 
červenec 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • LN: Hranická propast (3. 
část) 
 
srpen 1963 
Kulturní kalendář • Programy kin (festival) • Kulturní kalendář lázní Teplic • Loučíme se s 
Beskydským divadlem – a co dál • LN: Hranická propast (4. část) 
 



září 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Abonentní koncerty 
1963–1964 • Kursy společenských tanců • Hudební výchova a baletní studio zahajují • AK: 
Jednotný klub pracujících v Hranicích (ustavení, statut) 
 
říjen 1963 
Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Lidová akademie vědy, 
umění a techniky v Hranicích • Co chcete vědět o Městské lidové knihovně 
 
listopad 1963 
Motto (V pevném přátelství) • Kulturní kalendář • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy 
kin • Označení historických památek v Hranicích • –pec: Soutěž tvořivosti mládeže a 
pracujících 1963–1964 
 
prosinec 1963 
Motto (V pevném přátelství) • Kulturní kalendář • Programy kin • MJ: Nové neolitické nálezy 
na Hranicku (Polom, Hranické Loučky) • V. Červinka: ČSSR – SSSR v Hranicích (utkání 
házené žen) 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic VI / 1964 
 
leden 1964 
Kulturní kalendář • Jednotný klub pracujících ustaven • Programy kin • Miloš Semerád: 
Jubileum hranického rodáka (Albert Kutal) • Otevřený dopis (svědectví osvobození  Hranic v 
roce 1945) 
 
únor 1964 
Kulturní kalendář • Programy kin • LN: Julius Volek-Choráz, učitel a bojovník za práva lidu 
 
březen 1964 
Kulturní kalendář • Kurs společenských tanců • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin 
• ZK: MDŽ a práce výboru žen v Hranicích • JJ: Z činnosti dětského oddělení MěstLK v 
Hranicích 
 
duben 1964 
Kulturní kalendář • Oslavy 10. výročí zahájení výroby v HCV • Kulturní kalendář lázní Teplic 
• Programy kin • VŠ: K 10. výročí založení hranické cementárny 
 
květen 1964 
Kulturní kalendář • Klub důchodců • Kulturní kalendář lázní Teplic • Programy kin • Otakar 
Brdečka: Založení městské hudební školy B. Smetany v Hranicích (1923) • František Brož: 
První počátky hudební školy 
 
červen 1964 
Kulturní kalendář • Krátké zastavení u některých pořadů (Festival mládí potřetí, Božská 
komedie I. V. Štoka, 10. výročí tanečního orchestru J. Jiříčka) • Předvolební zamyšlení nad 
čísly a údaji z našeho města (statistické údaje a zajímavosti) • Kulturní kalendář lázní Teplic • 
• Programy Klubu důchodců • Programy kin 
 



červenec 1964 
Kulturní kalendář • Program Klubu důchodců • Několik slov k divadelním hrám, které 
uvádíme (Dva na houpačce, Co v detektivce nebylo) • A nyní několik slov k divadelní sezóně 
1964–1965 v Hranicích (předplatné) • Upozornění pro nároční diváky (zájezdy do 
olomouckého divadla) • Jednotný klub pracujících připravuje pro vás dále na sezónu 1964–
1965 • Programy kin 
 
srpen 1964 
Kulturní kalendář • Přehlídka festivalových filmů • Ludvík Novotný: Exkurzní vzdělávací 
učitelská základna v Hranicích • Programy kin • Kulturní kalendář lázní Teplic 
 
září 1964 
Kulturní kalendář • Klub důchodců • Několik slov o připravované hře „Julie umírá každou 
noc“ • Přijdete na to vy? (soutěž o název parku kultury v Hranicích) • Chcete se naučit tančit? 
(taneční) • Programy kin • Druhá přehlídka festivalových filmů • Kulturní kalendář lázní 
Teplic 
 
říjen 1964 
Kulturní kalendář • Klub důchodců • Programy kin • Sportovní pořady • Kulturní kalendář 
lázní Teplic • 20. výročí osvobození ČSSR oslavíme v čistém a krásném prostředí! (závazky, 
Otto Mildner) • Cvičíte na III. celostátní spartakiádu? 
 
listopad 1964 
Kulturní kalendář • Klub důchodců • Výročí • 47. výročí Velké říjnové socialistické revoluce 
• Seznamujeme vás s našimi soubory (loutkářský soubor, divadelní soubor JKP) • Lyžaři 
zahajují svoji sezónu • TJ Spartak zve na sportovní pořady • Programy kin 
 
prosinec 1964 
Kulturní kalendář • Sportovní pořady • Programy kin • Co jsme připravili pro rodiče v rámci 
Lidové akademie • Chcete se učit ruštině? • Zveme vás, přijdete? (kolona, beseda s boxerem s. 
Králíčkem, Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého) • Jednotný klub pracujících v 
Hranicích skládal účty ze své činnosti • Co vám doporučujeme z programů našich kin • III. 
celostátní spartakiáda volá 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic VII / 1965 
 
leden 1965 
není 
 
únor 1965 
Ant. Nesvadba: Taneční pár  (fotografie) • Miroslav Vysloužil: Ústav národního zdraví v 
Hranicích oslavil 25 let svého trvání (nemocnice) • Kulturní pořady • Program Klubu 
důchodců • Sportovní pořady • Ludvík Novotný: Dárce úsměvu (karikaturista Jaroslav Pop) • 
Půjčovní dny Městské lidové knihovny • Programy kin 
 
březen 1965 
není 
 
duben 1965 



Gustav Giebel: Sněženky (fotografie) • Kulturní pořady • Pozor, nepřehlédněte! (JKP 
připravuje Hrátky pro dospělé a upozorňuje na abonentní zájezdy) • L.N.: Poslední měsíce 
války v Hranicích před 20 lety • Víte, že (statistické údaje) • L.N.: Pro poznání hranického 
nářečí (Josef Skulina: Severní pomezí moravskoslovenských nářečí) • Sportovní akce • 
Pořady Klubu důchodců • Plán kulturních programů v lázních Teplicích n. B. • Programy kin 
 
květen 1965 
Jiří Musiol: Hranice v květu (fotografie) • Kulturní pořady • Velký letní karneval • Václav 
Vlasák: Vzpomínka na dobu okupace, ilegální práci a revoluční dny 1945 • Sportovní 
kalendář • St. Krist: Ze skladby dorostenek (fotografie) • Kulturní pořady v lázních Teplicích 
• Programy kin 
 
červen 1965 
Josef Černý: Pod její ochranou (fotografie) • Kulturní pořady • Několik slov k Šípkové 
Růžence (představení baletního studia JKP) • Chystáte se na karneval? • Památník 
československých a sovětských dělostřelců v Hranicích • Poznejte zajímavosti našeho okolí 
(exkurzně vzdělávací pedagogická základna) • Programy Klubu důchodců • Sportovní pořady 
• Plán kulturních programů v lázních Teplicích n. Beč. • Programy kin 
 
červenec 1965 
Gustav Giebel: Podvečer na Bečvě (fotografie) • Programy Klubu důchodců, Programy 
Pionýrského domu • Upozornění (dovolená v JKP) •  Václav Nováček: 12. červenec – Den 
stavbařů (cementárna, cihelna) • Sportovní pořady • Ludvík Novotný: Historie lázní Teplice 
nad Bečvou (1. díl) • Kulturní pořady v lázních Teplicích • Programy kin 
 
srpen 1965 
Josef Černý: Hranice v srpnovém slunci (fotografie) • Ludvík Novotný: Historie lázní Teplice 
nad Bečvou (2. díl) • JKP – Lidová akademie • Programy Pionýrského domu • LN: Slova 
uznání, jež těší (mezinárodní turnaj házené žen v Hranicích) • Sportovní akce • Programy kin 
• Programy Klubu důchodců 
 
září 1965 
Jiří Musiol: První začátky (fotografie) • Kulturní pořady • Blahopřání k významnému 
životnímu jubileu (Cecilie Zimová slaví 100. let) • Antonín Grossmann: Do nového školního 
roku • Ludvík Novotný: Nový internát SPŠSH v Hranicích (fotografie) • K hodnocení práce 
občanských výborů v Hranicích za II. čtvrtletí roku 1965 • Informujeme vás o našich 
pořadech (Anna Heiderová, Vlachovo kvarteto) • LN: Medaile hranickým šlechtitelům • LN: 
Více zeleně do města • Sportovní akce • Programy kin • Programy Klubu důchodců 
 
říjen 1965 
Josef Černý: Podzim ante portas (fotografie) • Kulturní pořady • Programy Pionýrského domu 
• Programy Klubu důchodců • LN: Hranice očima návštěvníků (pedagogická exkurzní 
vzdělávací základna) • Děti v letním kině (fotografie) • LN: Mistři černobílého umění 
(fotokroužek JKP) • Několik slov k uvedení „C. k. polního maršálka“ v Hranicích 
(představení Divadelního studia Josefa Skřivana) • Sportovní akce •  Programy kin 
 
listopad 1965 
Gustav Giebel: Ráno (fotografie) • Kulturní pořady • Programy Klubu důchodců • Omluva 
(představení C. k. polní maršálek neproběhlo) • Koncert (Petr Eben, Milan Friedl) • Ludvík 
Novotný: Listujeme v pamětní knize autocampingu • Čestmír Novotný: Přeprava lodí 



(fotografie) • S pádlem po vodě (kanoistický oddíl TJ Sigma) • Čestmír Novotný: 
Reprezentanti TJ Sigma (fotografie) • Programy kin 
 
prosinec 1965 
Josef Černý: Ó, vánoce (fotografie) • Kulturní pořady • Kam na Silvestra? (Sokolovna) • 
Programy Klubu důchodců • Slavná výročí • LN: Rudá standarta nejlepším (občanské výbory) 
• LN: Nový list do kroniky hranického školství (nová mateřská škola na Struhlovsku) • Naše 
tipy pro vás (módní přehlídka, kolóna na závěr tanečních • Našim hospodyňkám – i mužského 
pohlaví! (bufet na náměstí) • Zdeněk Langer: Pod vysokou sítí (odbíjená) •  Programy kin • 
PF 1966 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic VIII / 1966 
 
leden 1966 
Josef Černý: Zima (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • Miroslav 
Kuba – Josef Hlavačka: Vážení přátele, občané města Hranic! • Vzorná péče (mateřská škola 
Sigma) • Jos. Černý: Stavba mateřské školy n.p. Sigma (fotografie) • L.N.: XIII. sjezd KSČ 
přivítá město Hranice hodnotnými závazky • M.J. – L.N.: Važíme si dost památek naší 
minulosti? (čp. 3 – rozbití portálu, elektro na náměstí) • ný: Cíl hranických házenkářů – 
veškerou péči mládeži (stadion) • Sportovní akce v lednu • Programy kin 
 
únor 1966 
Josef Černý: Zima (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • Několik 
slov k našim plánovaným pořadům • LN: Jednotný plán osvětové činnosti města Hranic • 
Hranický zámek (fotografie) • Nemovité historické památky z Hranic (výňatek ze státního 
seznamu památek) • Upozornění (Přihlášky na zájezdy do olomouckého divadla) • Programy 
kin 
 
březen 1966 
Jiří Musiol: Vykvetly k MDŽ (fotografie) • Kulturní programy • Upozornění (divadelní 
zájezdy, Klub mladých) • Programy klubu důchodců • Výstava „Hranice ve fotografii“ • 
Přednáškový cyklus o novém občanském zákoníku • Jitka Jesenská: Měsíc knihy 1966 v 
Městské lidové knihovně • Vyhodnocení nejlepších pracovníků u občanských výborů za rok 
1965 • Vyhodnocení závodů, organizací, armády a škol • LN: Svět dětskýma očima (Lidová 
škola umění, výstava) • Zdeněk Langer: Výroční konference TJ Sigma Hranice • NÝ: Hraničtí 
házenkáři v Praze na druhém místě! • Programy kin 
 
duben 1966 
Jiří Musiol: Černá a bílá (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • BČ a 
LN: Život v Klubu důchodců (činnost, fotografie) • Několik slov k uváděným pořadům 
(Soutěž zpěváků pěti měst, koncert orchestru Karla Vlacha, Hudební pondělky pro mládež, 
koncert abonentního cyklu, přednáška Dnešní Jugoslávie v esperantu) • JM: Výstava 
samorostů (soudruh Rozehnal) • České trio (koncert) • LN: Novinky ze šlechtitelské stanice • 
Jak rosteme? (počet obyvatel) • Z činnosti jezdeckého oddílu TJ Sigma Hranice • Programy 
kin 
 
květen 1966 
Pohled na Hranice (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • Miroslav 
Kuba: Vstříc slavným májovým dnům! (oslavy) • LN: Kapitoly z dějin dělnického hnutí v 



Hranicích • Vyhodnocení celostátní přehlídky „Děti objektivem“ provedeno • LN: Hranický 
umělec v Berlíně (Jaroslav Pop) • FS: Okresní jezdecké přebory 14. a 15. května 1966 v 
Hranicích • Programy kin 
 
červen 1966 
Josef Černý: Lázeňský motiv (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • 
Nad otázkami zeleně v našem městě se zamýšlí Milan Neuwirth, zahradník MěstNV v 
Hranicích • LN: Byli jste tam již také? (jeskyně, propast) • Josef Černý: Dítko (fotografie) • 
Navštivte celostátní přehlídku „Děti objektivem“ • Těšíte se už na dovolenou a na prázdniny? 
(kurzy JKP) • LN: Pro estetickou výchovu mládeže (výchovné koncerty) • Letní kino už roku 
1910? (historická poznámka) • LN: První historiograf moravských lázní (Tomáš Jordán z 
Klausenburku) • Programy kin 
 
červenec 1966 
Josef Černý: Hranický motiv (fotografie) • Blahopřání ke Dni stavbařů • Programy klubu 
důchodců • Kulturní programy • Cirkus Internacional v Hranicích! – Cirkus Busch Berlin • 
Významné dny a kulturní výročí • MJ: Kronika města Hranic • LN: Na hranické plovárně v 
roce 1913 • LN: Vzpomínáme hranického historika (Libora Scholze, oprava srpen 1966) • 
Programy kin 
 
srpen 1966 
Josef Černý: Zátiší u řeky (fotografie) • LN: Dva nové projekty pro naše město (okolí zámku, 
Park kultury) • Filmový klub v Hranicích (zřejmě první) • LN: Mládí ve výtvarném umění 
(výstava dětských prací) • LN: Zeleň na náměstí (10 ozdobných javorů) • Oprava (k číslu 
červenec 1966) • Exkurzní vzdělávací základna opět v Hranicích • Zajímavá výročí v srpnu • 
Zdeněk Langer: Další úspěch hranických vodáků (kanoisté) • Programy kin 
 
září 1966 
Dítě s počitadlem (fotografie) • LN: Občanské výbory soutěží • LN: První letadla nad 
Hranicemi (1911–1913) • LN: Naši mladí umělci (Kvartet lesních rohů Lidové školy umění) • 
Kulturní programy • Výstava starého umění (Gotický sál radnice) • Loutkářský soubor při 
JKP • Sportovní akce • Zajímavá výročí • Programy klubu důchodců • Programy kin 
 
říjen 1966 
Josef Černý: Podzimní (fotografie) • Kulturní programy • Programy klubu důchodců • Malé 
blahopřání (Den Československé lidové armády) • MJ: Pro zkrášlení našeho města (barokní 
sochy k zámku) • Všem přátelům divadla! (divadelní předplatné) • MJ: Cenný přírůstek 
hranického muzea (obrazy F. Kulnigga) • Václav Červinka: Házenkáři Cementárny Hranice v 
Jugoslávii •  Sportovní akce • Výročí • Programy kin 
 
listopad 1966 
Josef Černý: Podzimní motiv (fotografie) • Kulturní programy • Upozornění pro sportovce - 
lyžaře! • Programy klubu důchodců • LN: Budoucnost hranického sportovního areálu 
(Žáčkova ulice) • Několik hlasů domácích a cizích o našem městě (učitelský kurz) • Václav 
Horák: Noční Hranice (fotografie) • MJ: Výroba keramiky v Hranicích • Programy kin 
 
prosinec 1966 
Jiří Musiol: Hranice v zimě (fotografie) • Kulturní programy • Blahopřání (podniku Sigma) • 
Programy klubu důchodců • Sportovní pořady • Výstavba koupaliště v roce 1966 • Filmový 



klub v Hranicích • MJ: Připravujeme novou expozici v hranickém muzeu • Cyril Bláha: Kdo 
to byli „Skálovci“ (divadelní soubor 1926–1936)? • JKP: PF 1967 • Programy kin 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic IX / 1967 
 
leden 1967 
Josef Černý: Zima v Hranicích (fotografie) • Kulturní akce v lednu • Pořady Klubu důchodců 
• Náš tip pro vás (hra Jak vraždili sestru Jiřinu) • Ludvík Novotný: Z počátků hranické 
tělovýchovy a sportu • Programy kin 
 
únor 1967 
Stromy (fotografie) • Kulturní programy • Pořady Klubu důchodců • Jiří Pavelka: Barevné 
pondělí (básně, gymnázium, časopis Krystal) • LN: PF 1967 (novoročenky, školy, Vlodek) • 
LN: Hranické školy k 50. výročí VŘSR (závazky) • Vzpomínáme na národní umělkyni Marii 
Majerovou (návštěva v Hranicích, 1957) • Tělovýchovná jednota Sigma Hranice sněmovala • 
Kalendář akcí TJ Sigma Hranice k 80. výročí organizované tělovýchovy v Hranicích • 
Programy kin 
 
březen 1967 
St. Turek: Ještě jedna zimní (fotografie) • Kulturní programy • Pořady Klubu důchodců • 
Nová organizace našich žen (Československý svaz žen) • Náš tip pro vás! (Nora) • Fonoklub 
Hranice se vám představuje... • „Děti objektivem“ v roce 1967 za velké mezinárodní účasti 
(přehlídka amatérské fotografie) • Bude v Hranicích Klub přátel hudby? • Chystáte se do 
zahraniči? (cestovní kancelář CIS) • Dar Městské lidové knihovny školákům (otevření 
knihovny o sobotách) • Nádherný úspěch (ohlasy na výstavu moderního malířství) • Programy 
kin 
 
duben 1967 
Jos. Černý: Jaro je tady... (fotografie) • Kulturní programy • Pořady Klubu důchodců • 
Několik slov k návštěvě z NDR (družba s městem Oederan) • LN: Z nedávné historie 
Československého svazu mládeže v Hranicích (1957–1960) • Pro milovníky motorismu 
(plochá dráha) • Nastávajícím maminkám (kurs) • LN: Soutěž občanských výborů • LN: 
Vzpomínky na dobu před šedesáti lety (František Janík) • Zd. Šťastný: Hraničtí házenkáři na 
turnaji v Praze třetí! • Oddíl kopané v dubnu (program) • Programy kin 
 
květen 1967 
První máj v Hranicích (fotografie) • Kulturní programy • Týden mládeže v Hranicích • Pořady 
Klubu důchodců • Město Hranice k 50. výročí VŘSR (závazky) • Vyznamenání učitelům 
našeho města (Antonín Grossmann a další) • Jak rosteme (počet obyvatel) • J. Jahodavá: 
Městská lidová knihovna a hranické devítiletky • LN: Vzpomínky na dobu před šedesáti lety 
(František Janík) • LN: Sto dvacet let Severní dráhy (železnice) • Fotbalové zápasy v květnu •  
Programy kin 
 
červen 1967 
S. Turek: Žízeň (fotografie) • Kulturní programy • Házená v červnu • LN: Pracovníci 
zdravotnického školství se poznávají (výměnný pobyt v NDR) • Sedm medailí z Flory 67 
(šlechtitelská stanice Sempra) • Umění v hale podniku (Dagmar Renertová vystavuje v 
Cementárně) • Hraničtí pionýři o prázdninách • Miroslav Kuba: Májové oslavy v Hranicích 



(závazky, programy, oslavy) • Karel Přibyl: 1. Vykope Dukla Hranice I.B třídu? – 2. Dukla 
Hranice – historie a současnost  • Programy kin 
 
červenec 1967 
Květiny (fotografie) • LN: Stříbrná medaile ze soutěže „Děti objektivem“ do Hranic (Josef 
Černý) •  LN: Exkursní a vzdělávací základna učitelská v Hranicích • LN: Nová místní 
komise lidové kontroly (Adolf Sedláček) • Chlapci a děvčata (program Městského domu 
pionýrů na prázdniny) • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
srpen 1967 
Loďky (fotografie) • Pořady Klubu důchodců • Staňte se účastníky divadelního předplatného 
Jednotného klubu pracujících v Hranicích! • LN: Plán rozvoje hranické tělovýchovy do roku 
1970 • Karel Höger a Hranice • Má být zahájen provoz Klubu mladých, v Hranicích není ani 
jedna beatová kapela, která by absolovovala přehrávky • MUDr. Dimitrij Jílek, přednosta 
gynekologického oddělení hranické nemocnice slaví 60 let • Michal Frank: Mládí z celého 
světa pomáhá v Hranicích (Mezinárodní budovatelský tábor v Hranicích) • Programy kin 
 
září 1967 
Děti (fotografie) • Zahájení nového školního roku (program) • LN: Stříbrná medaile malíři 
Lad. Vlodkovi • Fotografická výstava „Děti objektivem“ v JKP • LN: Soutěž občanských 
výborů v prvním pololetí 1967 • J. Jesenská: Oslavy 100. výročí narození Petra Bezruče 
(Artur Závodský) • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • Divadlo Oldřicha Stibora 
Olomouc – předplatné • Petr Bezruč: Úspěch (báseň) 
 
říjen 1967 
Stromy u vody (fotografie) • Chodecký závod Moravská brána (XII. ročník) • Zahájení 
divadelní sezóny (Severomoravské divadlo v Šumperku) • Divadlo Oldřicha Stibora Olomouc 
– zájezd pro předplatitele •  Pořady Klubu důchodců • Břetislav Dejdar: Příjemné s užitečným 
(dopis účastníka exkursní vzdělávací základny v Hranicích) • Petr Čepický: Hvězdy 
světového filmu v Hranicích (Filmový klub) • Programy kin 
 
listopad 1967 
Kostel a agave (fotografie) • LN: Město Hranice k 50. výročí VŘSR (akce, závazky) • Svědek 
událostí před padesáti lety (Julius Volek Choráz) • LN: Radosti a starosti „desateráka“ 
(rozhovor s ředitelem Městského domu pionýrů a mládeže Aloisem Mariánkem) • Bohuslav 
Hons: Kolik může sportovat v Hranicích najednou? • Program loutkářského souboru • Pořady 
Klubu důchodců • Pořady JKP • Programy kin 
 
prosinec 1967 
Neomezené prázdniny (fotografie) • Václav Škapa: V Hranicích je vyprodáno – Krátké 
ohlédnutí zpět i perspektivy v JKP (rozhovor s předsedou JKP Vladimírem Trnkou) • 
Vyznamenání města Hranic (plastika sovětského vojáka s dítětem pro město Hranice) • 
Hranický umělec ve světě (Jaroslav Pop) • škp: Experiment při výchově mladého člověka 
(pořady JKP pro děti) • Pořady JKP •  Pořady Klubu důchodců • Loutkářský soubor JKP • 
Divadlo předplatné – Olomouc • Programy kin • Klub přátel hudby zahajuje 
 
 
Kulturní kalendář města Hranic X / 1968 
 
leden 1968 



Fotografie Led na Veličce • Miroslav Kuba: Společně při plnění úkolů v roce 1968! • 
„Jmenuje se obyčejně: Pavel Novák“ • LN: Vytváříme zdravé životní prostředí (dlouhodobá 
koncepce tvorby životního prostředí) • Reklama má zelenou (ceník inzerce v KKMH) • 
Přípravný výbor dramatického kroužku: Budou opět hrát (dramatický soubor lidových 
divadelníků) • Podle rozhodnutí rady městského národního výboru bude ustaveno městské 
hospodářství (Technické služby) • Pořady Klubu důchodců v lednu 1968 • Pořady v měsíci 
lednu • škp: Nejlepší ze soutěže mladých talentů • Programy hranických kin • Poděkování za 
přízeň v roce 1967 
 
únor 1968 
Fotografie náměstí • av: Slavnostní večer na počest „Vítězného února“ • Péče o zdraví 
pracujících v SIGMĚ (zdravotní středisko) • LN: S překročenými závazky předvolebního 
období • ap: Divadlo písniček se připravuje na první premiéru – Hranice budou mít vlastní 
divadlo • av: Přípravy hranických lidových divadelníků • Škp: Meziměstská soutěž Lipník 
nad Bečvou – Hranice – Big beat má v únoru zelenou • av: Uvede „Dámu s kaméliemi“ – V 
Hranicích opět uvítáme Slovácké divadlo • škp: „Ulice zpívá“ potřetí! av: Toužebně 
očekávané „Děvčátko z kolonie“ přijede! (Těšínské divadlo) • škp: Ocenění činnosti 
pěveckého sboru JURIK • ka: Přijďte na tradiční ples požárníků • JKP Hranice: Upozornění 
čtenářům (zvýšení ceny KKMH) • Pořady JKP • Pořady Klubu důchodců • Programy 
hranických kin • Cestovní kancelář Hranice (reklama) 
 
březen 1968 
Fotografie zpěváka • Iva Pavlová: Matka (báseň) • Emilie Gregorová: O práci Čs. svazu žen • 
LN: K svátku našich žen (mateřské školy Sigmy a Cementárny, prodejny potravin, komunální 
služby) • av: Čtvrtky patří mladým (Klub mladých Kaktus) • JKP Hranice: Případ Jiřina 
Bohdalová (o zrušeném představení) • Pořady JKP • Programy kin • Pořady Klubu důchodců 
 
duben 1968 
Jiří Musiol: Zátiší s člověkem (fotografie) • Zpráva o činnosti JKP Hranice za funkční období 
1966–1968, přednesená na výroční konferenci dne 26. března 1968 • av: Dvě představení 
Národního divadla v Hranicích • LN: Umělec zemřel – dílo zůstává (sochař Josef Břenek) • 
škp: „Srdce pirátky“ v Hranicích • Další rozšíření činnosti JKP (Klub sběratelů) • Pořady JKP 
• Programy kin 
 
květen 1968 
Jiří Musiol: Bečva (fotografie) • Zemřel prof. Bohumil Relský – kulturní a tělovýchovný 
pracovník • HI-FI (založení Hi-fi klubu) • LN: Půl století s taktovkou v ruce (dirigent Rudolf 
Klivar slaví 70 let) • LN: Setkání s hranickými esperantisty • LN: Objev základů městského 
opevnění (Dolní brána a most na Motošíně) • Opět Filmový klub • Pořady Klubu důchodců • 
Pořady JKP • Programy kin 
 
červen 1968 
Fotografie Masarykovy sochy na Školním náměstí • LN: Učitelská základna v Hranicích už 
po deváté • Výstava „Současné malířství“ • škp: Dvakrát „Ta naše písnička česká“ • Pořady 
Klubu důchodců • J.M.: Klub přátel hudby při JKP v Hranicích připravuje Zámecké nokturno 
• Pořady v kinech 
 
červenec 1968 
Petr Čepický: Fotografie • škp: Co je to CLAN – Do Hranic to nejlepší (o problémech  
pořadatelství) • av: A opět dvě představení – Národní divadlo opět v Hranicích • LN: 



Hranický exponát na výstavě Ostrava 68 (gotická madona z farního kostela na výstavě) • oh: 
Bude JURIK ověnčen vavříny? • LN: Světová přehlídka poštovních známek (o pražské 
výstavě PRAGA 68) • ap: Svatba z rozumu – Co přinese spojení pěveckých sborů Lipník a 
Hranice • Jes: Prázdniny v městské knihovně • škp: Divadlo písniček hrálo pro 15 tisíc diváků 
(v Ostravě-Porubě) • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
srpen 1968 
Fotografie Jaroslava Vojty • Rozkošatění hranické kultury (program na následující sezónu) • 
Hranický Junák opět v činnosti • ap: Fotografický kroužek opět žije • Jak psáti pozdravy z 
dovolené (fejeton) • Programy Klubu důchodců • Programy kin 
 
září 1968 
Fotografie dětí u ohníčku • Václav Škapa: O obrodě v kultuře, panu Barnumovi, Mistru 
Longmarkovi a hlavně majitelce ptáčka překrásného – „Zlatého slavíka“ – Evě Pilarové a 
dalších znamenitých kumštýřích (poznámka o plakátové reklamě a pozvánka na koncert) • Do 
nového školního roku! (volné soboty ve školách) • iš: Nečekejte na poslední chvíli! 
(předplatné JKP) • av: Filmový klub do třetí sezóny • škp: Od 22. září Vás začnou strašit 
BUBÁCI! – zpěvák Pavel Nepala a skupina Paul´s Scarecrouws • av: Dejte vašim dětem 
radost! (Maňáskové divadlo JKP) • Jes: Upozornění hranickým školákům (Městská knihovna) 
• Ivan Škapa: Mezinárodní ubytovna hotelového typu (internát Sigmy ve Vrchlického ulici) • 
Hranický Klub důchodců do druhého desetiletí • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
říjen 1968 
Fotografie herců-tanečníků • LN: V Hranicích před 50 lety (činnost Národního výboru v roce 
1918) • av: V Hranicích múzy mlčet nebudou! (akce JKP) • škp: Bohatý divadelní říjen • 
Milan Hein: Léto v campingu (poděkování) • Milan Šmrha: Vážení přátelé! (pozvánka do 
Klubu přátel hudby) • Pořady JKP • LN: Památce zaníceného turisty Eugena Dobiáše 
(pamětní deska v Hůrce) • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
listopad 1968 
Fotografie z divadelního představení • Motto ze stanoviska kulturně výchovných pracovníků-
komunistů • Václav Škapa: Dramatická Maryša (o zdravotním stavu Jaroslava Vojty při 
hranickém představení) • av: Nezapomněli jsme na mládež – Dvě představení Noci na 
Karlštejně • Eva Horáková: Plné uznání amatérskému Maňáskovému divadlo JKP • Václav 
Škapa: Pravda o LUT v JKP (fejeton o lidové umělecké tvořivosti v JKP) • L. Novotný: Leoš 
Janáček v lázních Teplicích nad Bečvou • Jaromír Šavrda: Velký čin malého divadla 
(Severomoravské divadlo v Šumperku) • škp: Družba nejenom kulturní (s jugoslávským 
městem Zenica) • Pořady Klubu důchodců • Pořady JKP 
 
prosinec 1968 
Jiří Musiol: Fotografie svícnu • Věra Šromová: PF 1969 • Tři básně • Vzpomínáme 
nejstaršího hranického národního pracovníka Františka Janíka (městský tajemník v letech 
1904–1909) • František Janík: První exponáty hranického muzea • LN: K vyprávění Františka 
Janíka dvě poznámky • Akela: Aktivita hranického JUNÁKA • Členové tanečního orchestru 
J. Jiříčka: Dementi – Pravda o LUT v JKP (polemika s textem V. Škapy) • Václav Škapa: 
„Dementi“, které nic nedementuje (další reakce) • LN: Kdo je Neffův Jan Born? (o Janu 
Neffovi z Lipníka) • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • Pořady JKP • poděkování 
návštěvníkům a přání do roku 1969. 
 
 



Kulturní kalendář města Hranic (Kulturní zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou – 
od října) XI / 1969 
 
leden 1969 
Populární ostravští komici Josef Kobr a Kosťa Holubář vystoupí v Hranicích • Václav Škapa: 
Jaká kultura a zábava v roce 1969? – o burze kulturních pořadů, cenách představení a 
možnostech hranického JKP • Eva Horáková: Bilance prvních krůčků i perspektiva 
Filmového klubu – třetí sezóna filmového klubu v kině Oko • av: Jurik opět s vavříny – 
pěvecký sbor Jurik oceněn • škp: Změny z krutosti reality – nejdou však na úkor diváků – o 
předplatitelských divadelních cyklech JKP a změnách dramaturgického plánu • škp: Střecha 
žaluje – o odkládané opravě střechy budovy JKP • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • 
Programy JKP 
 
únor 1969 
LN: Osm set let Hranic – oslavy výročí • LN: PF 69 Ladislava Vlodka – s tématem 800 let 
města Hranic • Václav Škapa: V karnevalovém únoru kraluje paní Opereta – přijedou také 
VOX s Pavlem Novákem – o akcích JKP • Přátelé filmového umění – program filmového 
klubu • LN: Žena, která čeká na vraha – o hranickém pozadí povídky E. E. Kische • Programy 
JKP • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
březen 1969 
nk: Soutěž občanských výborů – též o oslavách 800 let města • Ludvík Novotný: 800 let 
Hranic – srdce Moravské brány – stručná historie města • LN: Pohádky a pověsti z Moravské 
brány – kniha Heleny Lisické • I. Blahová: Dny české knihy v březnu – akce Městské 
knihovny k měsíci knihy • LN: Na pomoc zahrádkářům – cyklus přednášek • Pořady Klubu 
důchodců • Programy JKP • Programy kin • Hranice zvou rodáky – komise pro spolupráci s 
rodáky shání adresy hranických rodáků 
 
duben 1969 
Jan Jarolím: 800 let Hranic – o slavnostní hudební akademii v Sokolovně • Hranice mají 
novou znělku – Rudolf Heider složil znělku pro žesťové nástroje • Soutěže mladých k 800. 
výročí Hranic – soutěž výtvarně technická a fotografická • Závazek hranických škol – k 800. 
výročí města • Jaromír Zahálka: Na zážitky z dětství nelze zapomenout – Vzpomínky 
bývalých Hraničanů k letošnímu jubilejnímu roku Hranic • Jindřiška Černá: Vzpomínky na 
Hranice – Vzpomínky bývalých Hraničanů k letošnímu jubilejnímu roku Hranic • Alois 
Hazlíček: Schola cantorum z Cách v Hranicích • Pavel Ovčarík: Klub Sigma nejen pro 
sigmáky – nová zájmová organizace mladých • St. Vavřík: Junáci na počest 800 let Hranic – 
pozvánka na skautský večer s programem • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • 
Programy kin 
 
květen 1969 
Josef Heřman Agapit Gallaš: Jurikovi, zakladateli Hranic – báseň • Jarmila Závadová-
Zapletalová: Historie první české knihtiskárny v Hranicích – vzpomínky na Zapletalovu 
tiskárnu (Družstvo knihtiskárny) • LN: Čestné uznání KNV Hranicím – za splnění 
celoměstského závazku • Memoriál štkpt. Miroslava Buzka – jezdecké závody • Co připravují 
Junáci – v parku kultury a oddechu bude vybudován ukázkový tábor Junáka, bude se konat 
Svojsíkův závod • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Programy kin • Cementárna a 
vápenice přijme větší množství pracovníků 
 
červen 1969 



Ivan Krška: Nejstarší historický záznam o Hranicích – překlad listiny z roku 1169 • Vyjdou 
Dějiny města Hranic – v tisku je první díl • LN: Vynikající úspěch mladého hudebníka –  
Josefa Vývody, violoncellisty • MJ: Výstava Staré Hranice – obrazy v gotickém sále radnice • 
Pořady Klubu důchodců • Program akcí pořádaných v rámci oslav 800 let Hranic • Program 
akcí v rámci oslav 50 let kopané v Hranicích • Programy kin • Sigma Hranice přijme 
pracovníky všech profesí... • Komunální služby města Hranic – naše služby pro Vás 
 
červenec 1969 
Připravuje se výstava známek – pořádá Klub filatelistů • Pro odběratele odznaků – vyšla série 
odznaků k 800. výročí města • LN: Jubilejní ročník exkurzní základny učitelské – výjezdní 
učitelské konference • Letní činnost Městského domu dětí a mládeže – přehled akcí • Pořady 
Klubu důchodců • M.J.: Nová expozice hranického muzea – v synagoze • Krajský podnik pro 
film, koncerty a estrády v Ostravě – program letního kina v červenci • Severomoravské 
cihelny, n.p. hledají zaměstnance • Projev předsedy MěstNV Hranice s. Josefa Hlavačky na 
slavnostním plenárním zasedání 8. června 1969 – k 800. výročí Hranic, stručná historie města 
 
srpen 1969 
Pozdravy a blahopřání k 800. výročí vzniku Hranic – píší: president ČSSR Ludvík Svoboda, 
předseda vlády ČSR Stanislav Rázl, první tajemník KSČ Gustáv Husák, ministr národní 
obrany ČSSR Martin Dzúr • Program JKP na sezónu 1969–1970 • (R): Několik slov k nové 
činnosti Fotoklubu při JKP • Oldřich Horák: Zájemci o kvalitní poslech stereofonní hudby – 
POZOR! – založení a přihláška do Hi-Fi klubu Hranice • Pop-music opět v Hranicích – 
orchestr Karla Vlacha, Yvetta Simonová, Jiří Štědroň a Marcela Leiferová v Hranicích • 
programy kin • Pořady Klubu důchodců • Cementárna a vápenice přijme větší množství 
pracovníků... 
 
září 1969 
Občanům města Hranic – zdravice okresního výboru KSČ k 800. výročí města • I.B.: Padesát 
let československého knihovnictví – výstava k výročí • LN: První dětský tábor školních 
družin – na Kunzově • Pěvecký sbor Jurik nadchl Bohumín – z článku o bohumínském 
vystoupení • M.J.: Výstava hranických výtvarných umělců – obrazy akademických malířů-
rodáků • L.N.: Filatelistická výstava –v sále JKP • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • 
Velká módní přehlídka – 100 modelů oděvů, obuvi a doplňků nejnovější světové módy • 
Programy kin • Čs. státní lázně Teplice nad Bečvou přijmou... • Tisková oprava 
 
říjen 1969 
L. Novotný: Teplice nad Bečvou (1) – historie a současnost, dětská léčebna Radost • EH: 
Patnáctileté jubileum tanečního orchestru JKP • LN: Vyjde poštovní známka se znakem města 
Hranic • LN: Úspěch hranické šlechtitelské stanice – na výstavě Flora 69 v Olomouci • -eh-: 
Výstava fotografií Josefa Černého – v gotickém sále radnice • Ludvík Körbler: Večery se 
prodlužují – taneční sezóna nastává – o tanci a taneční sezóně • Ladislav Majkus: Výstava 
Člověk a dřevo – samorosty Jindry Vaňoučkové a Jana Vávry • Nový druh jiřin k 800. výročí 
Hranic – vyšlechtil Jaroslav Pozzi z Valašského Meziřící • JKP přijímá stále přihlášky do 
kursů • Velký úspěch pracovníků n.p. Sigma Hranice – ocenění čerpadla 80-PCB-6-350 • 
Chcete mít přátele v celém světě? – Učte se esperanto • Z kroniky X. jubilejního ročníku 
exkursně vzdělávací základny v Hranicích – zážitky ze základny učitelské • LN: Pro 
milovníky historických příběhů – Pavla Hejcmana Moravská válka • Výstava psů v rámci 
oslav 800. výročí města • Bronislav Ludmila: Adresováno rodičům! – JKP zakládá Dětský 
pěvecký sbor města Hranic • Konkursy – JKP hledá výtvarníka, Septet Bronislava Ludmily 
hledá zpěvačku, JKP hledá děti pro dětský smíšený sbor • Pořady Klubu důchodců • Velký 



ohlas filatelistické výstavy – ohlasy a ocenění výstavy konané pod heslem Filatelie sbližuje 
národy • Programy kin • Programy JKP • Změna programu JKP 
 
listopad 1969 
L. Novotný: Teplice nad Bečvou (2) • ZK: Jeden z mnoha večerů – o koncertu Dany Šonnové 
v Teplicích • Hranická Karnola se modernizuje – pověsti o likvidaci podniku byly liché • LŠ: 
Pracovníci n.p. Sigma Hranice odpovídají na výzvu zářijového pléna ÚV KSČ a na výzvu 
havířů z dolu 1. máj – závazkem • B.K.: Hraničtí cementáři opět držiteli Rudého praporu • 
Kopaná TJ Sigma v měsíci listopadu • Josef Trnka: Moravská brána – 14. ročník chodeckého 
závodu • Filmový festival pracujících – program • Pořady Klubu důchodců • Životní jubilea • 
Programy kin • Programy JKP • Loutkářský soubor Rolnička se omlouvá, že zahájí sezónu až 
23. listopadu • Fotografie – Septet Bronislava Ludmily se připravuje na sezónu 1969–1970; 
Dechový orchestr JKP, vedený Rudolfem Klívarem 
 
prosinec 1969 
L. Novotný: Teplice nad Bečvou (3) • Teplice a Burza mladých umělců – trojice posluchaček 
pražské AMU v Teplicích • Uznání jubilantovi – Antonínu Grossmannovi, řediteli 
průmyslové školy v Hranicích k 60. narozeninám • Cyril Bláha: Sedmdesátka Karla Zaorala – 
hranického fotografa, malíře, zpěváka a divadelního ochotníka • -eh-: Loutkářský soubor 
Rolnička zahájil sezónu • Jiří Mikulášek: Hathajóga v Hranicích – započne kurs jógy • Cíl 
pracovníků n.p. Sigma Hranice – splnit celopodnikový závazek do 23. prosince 1969 • Jan 
Mikulec: Co nového v dechovce? – cíle a změny v dechovém orchestru • -LD-: Úspěšná 
bilance oddílu odbíjené • R. Holub: Hranický Junák oslavil VŘSR a 100. výročí narozenin V. 
I. Lenina – akce střediska skautské výchovy v Hranicích • Životní jubilea • Vážení rodiče! – 
Městský dům dětí a mládeže nabízí své kroužky • Akce Městského domu dětí a mládeže v 
prosinci • Filmovým amatérům! – JKP zřídí Filmový kroužek • M.J.: Výstava lidové vánoční 
dřevořezby – v gotickém sále radnice • Pořady Klubu důchodců • Komunální služby města 
Hranic – reklama • Solo Sušice, n.p., závod Lipník n. B. přijme pracovníky... • Programy kin • 
Programy JKP • Přání k roku 1970 • Výročí hranického gymnasia – v roce 1971 • Zpěvy 
sladké Francie – představení Klubu přátel hudby 
 
 
Kulturní zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou (Kulturní zpravodaj města Hranic 
a lázní Teplic nad Bečvou – od února) XII / 1970 
 
leden 1970 
Miroslav Mysliveček: Teplice nad Bečvou – Léčebné prostředky • Hraničtí muži beatu – 
skupina The Brights • Informace – nová lázeňská sezóna v Teplicích • Josef Hlavačka: Text – 
předseda MěstNV hodnotí oslavy 800. výročí Hranic, investice, závazky, informuje o 
doplňovacích volbách do MěstNV, plánech MěstNV atd. • LN: Padesátiny oblíbeného umělce 
– malíře-karikaturisty Jaroslava Popa • LN: Perspektivy výstavby v Hranicích – budování 
nových sídlišť (1. máje, Sklenný kopec, Hromůvka, Struhlovsko), plány výškové budovy na 
Motošíně atd. • LN: Závazky hranických škol – k 25. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou 
armádou • I.B.: Meziknihovní výpůjční služba – služba Městské knihovny • L. Novotný: Dvě 
výročí hranických kin – začátky hranických kin • Oldřich Kubíček: Dvakrát odložená 
premiéra aneb Zpěvy sladké Francie potřetí a definitivně – klubové představení přátel vážné 
hudby při JKP • LN: Dějiny města Hranic vycházejí – práce Marie Jaškové, Ladislava Hosáka 
a Bohumíra Indra, první díl • Životní jubilea • Akce Městského domu dětí a mládeže v lednu 
1970 • Mini kino MDDM • Společenská výchova mladých lidí – společenská a předtaneční 
výchova v MDDM • O práci cikánského dívčího klubu – při MDDM • Pořady Klubu 



důchodců • Programy JKP • Programy kin • Sigma Hranice přijme pracovníky a pracovnice 
všech profesí... 
 
únor 1970 
Ludvík Novotný: Teplice nad Bečvou – (slavní) Návštěvníci lázní • Město Hranice k 25. 
výročí osvobození – celoměstský závazek • LŠ: Sigma Hranice, nositel Řádu práce, vstupuje 
do jubilejního roku 1970 – celopodnikový závazek • LŠ: Tělovýchovná jednota Sigma 
Hranice na počest 25. výročí osvobození – plánované akce • Dagmar Nezhybová: Josef 
Heřman Agapit Gallaš – připomenutí výročí s fotografií busty • Marie Kostková: Svaz 
invalidů v Hranicích informuje – o své činnosti • Seznamte se – s houslistou Břetislavem 
Novotným, který vystoupí v Hranicích • Rozloučení s profesorem Bohuslavem Kokešem – 
učitelem gymnázia • LN: Nové mezinárodní úspěchy Jaroslava Popa • nt: Obyvatelé Hranic 
na cestách – statistika autobusových zájezdů kanceláře Cestovní informační služby v 
Hranicích • Sté výročí hranického gymnasia – plánované akce • Vzpomínáme antonína Freal 
– zemřel Antonín Frölich-Frel, vydavatel Záhorské kroniky • Šedesátiny akad. malíře Oty 
Holase – hranického rodáka • LN: Zpěvy sladké Francie – první klubový večer Klubu přátel 
vážné hudby při JKP • Životní jubilea • M.J.: Výstava k jubilejnímu roku českého 
kronikářství – 50 let zákona o kronikách a výstava k tomu • Pořady Klubu důchodců • 
Programy JKP • Programy kin • Sigma Hranice přijme pracovníky a pracovnice všech 
profesí... • Chcete vyšší důchod? – důchodové pojištění České státní spořitelny • Vaše štěstí 
na vás čeká ve sběrně Sporty, Sazky, Matesa TJ Sigma Hranice 
 
březen 1970 
Jaroslav Seifert: Jarní rondeaux – báseň • Emilia Gregorová: Z činnosti městského výboru 
Českého svazu žen v Hranicích – 70 registrovaných členek, činnost • Ludvík Novotný: 15. 
březen 1939 a hranické školy • LN: Soutěž občanských výborů • Výborná jakost hranického 
cementu – zařazení železoportlantského cementu třídy 350 do první jakostní třídy • MN: 
Technické služby MěstNV našemu městu – činnost • Šedesátiny prof. Jaroslava Jaška –  
pedagog na gymnáziu a průmyslových školách, předseda horolezeckého oddílu • LN: Světový 
úspěch Josefa Černého – dvě fotografie na výstavě v Brazílii • LN: Činnost sboru pro 
občanské záležitosti • Hranická kina v minulém roce – statistika • Vojáci prvními dárci krve –
vojáci v transfúzní stanici • Nejlepší sportovci Hranic v jubilejním roce 1969 • PN: Příprava 
odbíjenkářů TJ Sigma Hranice pokračuje – volejbalisté • Lukeš: Nejlepší cyklisté ČSSR v 
Hranicích – TJ Sigma pořadatelem mistrovství ČSSR v silniční cyklistice • Děti v hranické 
knihovně – dětské oddělení Městské knihovny • M.J.: Výstava knih vydaných v Hranicích a o 
Hranicích – o výstavě v gotickém sále radnice • Hranický Junák v jubilejní roce – akce pro 
rok 1970 • Beethovenův rok – Beethovenovské koncerty v Teplicích • Smyčcové kvarteto 
Žerotín – z Olomouce • Dva portréty – violoncellista Boris Vybíral • Životní jubilea • Pořady 
Klubu důchodců • Programy JKP • Akce v Městském domě dětí a mládeže • Zprávy z činnosti 
MDDM v Hranicích • Programy kin • Zahradnictví Technických služeb nabízí a zajistí • 
Přerovské strojírny přijmou ... 
 
duben 1970 
Vladimír Majakovskij: Vladimír Iljič Lenin – báseň • Z projevu A. M. Gorkého – o Leninovi 
• Slavnostní večer ke 100. výročí narození Lenina • Významná výročí • Lukeš: Čerpací 
stanice ze Sigmy Hranice – o výrobě n.p. Sigma • Vojáci pro SOS vesničku – odvedli 5025 
Kčs • LN: Kolik je znaků Hranic? – 4.735.000 exemplářů známky se znakem Hranic • LN: 
Rozmary letošní zimy – teplotní údaje o nepříjemné uplynulé zimě • LN: Karnola plní 
závazky • LN: Nová výroba v Karnole – modernizace závodu • LN: Agilní Klub důchodců – o 
činnosti • Z Únorových oslav – text a fotografie z koncertu žákovského symfonického 



orchestru LŠU a dechového orchestru JKP • J.S.: Koncerty v lázních Teplicích nad Bečvou – 
z dopisu jednoho z mnoha pacientů lázní • V.Z.: Kopaná TJ Sigma Hranice – fotbal • Z 
Lidové školy umění – okresní kolo soutěže v dechových nástrojích • Životní jubilea • Zlaté 
svatby v Hranicích – dvě • Pořady Klubu důchodců • Milan Šmrha: Beethovenovy večery v 
Hranicích – akce Klubu přátel hudby • Pražští umělci v Hranicích – sehrají Augusta 
Strindberga Královnu Kristinu; Vokální kvartet Jiřího Linhy a S+H kvintet Karla Velebného 
zahrají • Programy JKP • Sigma n.p. připravuje Soutěž dechových hudeb o zlatou trumpetu • 
Programy kin • Kdo šetří, má za 3 – reklama podniku Elektro-Praga Hlinsko, závod Milotice 
nad Bečvou 
 
květen 1970 
Fotografie z jevištně upraveného televizního pořadu Pokus pro dva z hranické Sokolovny • 
Josef Kainar: Po vojně – báseň • Fotografie z roku 1945 • Václav Vlasák: Vzpomínky na 
dobu okupace, ilegální práci a vítězství před 25 lety • LN: Šedesátiny akad. malíře Antonína 
Rychlovského • V Hranicích nastoupili k jarnímu úklidu – závazek MěstNV • Výstava Lenin 
věčně živý – v gotickém sála radnice •  V Hranicích vzpomněli L. v. Betthovena – druhý 
klubový večer Klubu přátel hudby • LN: Dějiny města Hranic vycházejí • Milan Mikulec: Co 
nového v dechovce? – dechový orchestr JKP a jeho činnost politická, koncertní a propagační • 
Úspěšný pokus kulturního pořadu v Teplicích nad Bečvou – revuální pořad v Teplicích • 
Stanislav Kuthan: Co víte o chlebu – osvětový článek • Jak rosteme – počet obyvatel Hranic • 
MJ: Výstava k 25. výročí osvobození – v gotickém sále radnice • Fotografie pražské beatové 
skupiny The Cardinals, která vystoupí v Hranicích • I.B.: Děti v hranické knihovně soutěží –
soutěž pro děti 9–15 let Znáš dějiny své vlasti? • Filatelistická výstava v Lipníku nad Bečvou 
• Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Programy kin • Sigma Hranice přijme pracovníky 
a pracovnice všech profesí... • Zakázkové obývací pokoje a ložnice výrobního družstva 
Drustol 
 
červen 1970 
Významná výročí v červnu • E. Gregorová: Přichází svátek dětí – Den dětí • Výtah z projevu 
předsedy MěstNV soudruha J. Hlavačky ze slavnostního zasedání MěstNV, MěstV KSČ a 
MěstV NF v Hranicích 8. května 1970 • BK: Hranická cementárna a vápenice nositelem 
četného titulu – Podnik 25. výročí osvobození Československa sovětskou armádou • Úspěchy 
pracovníků Sigmy Hranice v socialistické soutěži k 25. výročí osvobození ČSSR • Hudebníci 
v soutěži o Zlatou trumpetu – první ročník soutěže dechových hudeb • LN: Úspěch našeho 
filatelisty – Adolfa Kukala na celoarmádní výstavě poštovních známek v Lipníku • Hraničtí 
výtvarníci první v okrese – Jaroslav Štěpán a Jaroslav Tomek oceněni v okresní soutěži o 
nejlepší amatérskou výtvarnou práci • Junáci plní závazky • MJ: Výstava 25 let budování 
Hranic – v gotickém sále radnice • ZK: Co to je, když se řekne: vážná hudba – koncert 
komorního dua Anna Heiderová a Miroslav Melkus v Teplicích • Dívčí kopaná v Hranicích – 
utkání s pražskou Slávií • Plán letní činnosti Městského domu dětí a mládeže • Z činnosti 
Městského domu dětí a mládeže • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • Kulturní 
programy  
 
červenec 1970 
Frant. Šedivý: Osmkrát k výstavbě města • LN: Chráněné stromy v našem městě • Závod 
městu – město závodu – vybudování sauny • K představení Národního divadla v našem městě 
– Alexandra Dumase Polosvět • Úspěch recitační skupiny přátel hudby – Kruhu přátel hudby 
s pásmem Zpěvy sladké Francie v Drahotuších • Večer československo–švédské hudby • 
Hraničtí loutkáři hledají další spolupracovníky – soubor Rolnička • Kruh přátel hudby 
připravuje novou programovou sezónu • Úspěšný nástup hranických odbíjenkářů – 



volejbalistů • Programy JKP • Městský dům dětí a mládeže spolu s Čs. pionýrem pořádá tábor 
na Rybářích u Drahotuš • Programy kin • Pořady Klubu důchodců 
 
srpen 1970 
Významná výročí v srpnu • Jednotný klub pracujících pro příští sezóny – problémy s 
prostorem a plánované opravy • Ludvík Novotný: Leoš Janáček a lázně Teplice nad Bečvou • 
LN: Učitelské základny v Hranicích – exkurzní základny učitelské v Hranicích mají již 
desetiletou tradici • LN: Sté výročí založení hranického gymnasia – chystané akce • Zdenek 
Vilím: V Hranicích zůstane přece jenom první liga – házené • Koncertní předplatné Klubu 
přátel hudby při JKP Hranice • Divadelní předplatné JKP • JKP a fotoklub vypisují soutěž o 
nejlepší záběry města Hranic a okolí • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Komunální 
služby města Lipníka nad Bečvou přijmou... • Liptál, výrobní družstvo, Drahotuše nabízí 
ručně vyšívané prapory atd. 
 
září 1970 
Fotografie – Ljuba Hermanová v Hranicích • LN: Jak se plní celoměstský závazek 1970 • LN: 
V Hranicích se buduje sportovní hala – u odborného učiliště Sigma • Oldřich Lukeš: Sigma 
Hranice se připravuje k 50. výročí založení KSČ – socialistické závazky • Jiří Musiol: Na 
Hrázi – fotografie • LN: Publikace o rozvoji našich měst – zpracována Dlouhodobá koncepce 
tvorby životního prostředí města, bude publikována v rámci sborníku • LN: Pověsti z 
Moravské brány ve slovenštině – Heleny Lisické Pověsti z Moravské brány • Sauna se v 
Hranicích osvědčuje • Jak se v Hranicích sází – statistika sběrny Sazky a Sportky • L: 
Novotný: Skladatel Vítězslav Novák a Teplice nad Bečvou • Jiří Mikulášek: Lze snížit 
kazivost zubů? – působením fluoridu sodného • Jiří Mikulášek: Chcete na vlastní oči vidět 
výsledky jógy? – přednáška, předvedení sestavy paní Osiusové-Zábranské • Chcete se naučit 
hrát bridž? – hraničtí bridžisté pořádají kurs • Divadlo – předplatné! – výzva • JKP připravil 
pro nastávající sezónu • Programy JKP • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • 
Československé státní lázně Teplice nad Bečvou – reklama 
 
říjen 1970 
Významná výročí • Lukeš: Úspěch n.p. Sigma Hranice na XII. Mezinárodním strojírenském 
veletrhu v Brně 1970 • 50 let českého lesnického školství na Moravě – oslavy • Město 
Hranice k 50. výročí založení KSČ – celoměstský závazek • Poznejte díla hranických 
výtvarníků – malíř Josef Tomek, výstava v gotickém sále radnice • LN: Činnost hranických 
sběratelů – výměnné schůzky sběratelů • ZK: Zelená pro mladé umělce – koncerty mladých 
umělců v Hranicích • Hranická mládež si může vybírat – zájmové kroužky v Městském domě 
pionýrů a mládeže • Č.J.: Výstava fotografií hranických autorů – v gotickém sále radnice • 
LN: Umělecké fotografie Josefa Černého opět do světa – na putovní výstavě československé 
umělecké fotografie v Kanadě • Bratrský tiskař Daniel Strejc Vetter – přítel a spolupracovník 
Komenského • Divadelní představení pro děti • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • 
Program JKP • Kursy JKP • Životní jubilea 
 
listopad 1970 
Andrzej Zaniewski: Rusko 1917 – báseň • Jiří Sumara: Ať žije 53. výročí Velké říjnové 
socialistické revoluce – slovo k výročí • Lukeš: Sigma Hranice svému městu – závazky • L: 
Novotný: Výstava obrazů akad. malíře Oty Holase – v gotickém sále radnice • LN: Uznání za 
obětavou pomoc – při červencové povodni • LN: Celoměstský závazek na rok 1970 bude 
splněn • Na radniční věži budou nové hodiny • Hraničtí kulturní pracovníci se hlásí k politice 
KSČ • Fotografie busty Antonína Zápotockého v Teplicích • Hranice k 50. výročí KSČ –
MěstNV přijal výzvu k účasti na socialistické soutěži národních výborů k 50. výročí založení 



KSČ • Festival sovětských filmů v Hranicích • Pavel Nepala: Kulatý míč v Hranicích – 
volejbal a basketbal • Životní jubilea • Městský dům pionýrů a mládeže v Hranicích připravil 
na listopad • Kulturní programy • Programy JKP • Pořady Klubu důchodců 
 
prosinec 1970 
Rámcový celoměstský závazek na počest 50. výročí založení KSČ • L. Novotný: Spisovatel 
Čeněk Kramoliš ve Valašském Slavíně – uložení ostatků v Rožnově pod Radhoštěm • LN: 
Soutěž občanských výborů přináší nové hodnoty – aktivita občanských výborů • Josef Novák: 
Pohled zpátky – vzpomínka ke stému výročí gymnasia v Hranicích • I.B.: Co čtou děti v 
knihovně? • LN: Brněnští umělci v Hranicích – hornisté a cellista Boris Vybíral • C.B.: 
Stanislav Zejda pětasedmdesátiletý – sokolský činovník • Bedřiška Plešková, dlouholetá 
pracovnice školského odboru MěstNV slaví sedmdesátiny • Na závěr sezóny – kulturní akce v 
Teplicích • V.H.: Košíkáři TJ Sigma Hranice před sezónou 1970–1971 – basketbal • 
Programy kin • Diskotéka Oscara Gottlieba – bude v Hranicích; o umělci • Programy JKP • 
Pořady Klubu důchodců • Životní jubilea 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XIII / 1971 
 
leden 1971 
Josef Černý: Zimní motiv (fotografie) • Jaroslav Seifert: Leden (báseň) • Josef Hlavačka: 
Soudružky a soudruzi, vážení občané! (do nového roku) • Rudolf Kopřiva: Rok 1971 – První 
rok 5. PLP (pátý petiletý plán) • Jednotný klub pracujících v Hranicích k oslavám 50. výročí 
založení KSČ • Oldřich Lukeš: V Sigmě přistupují plánovitě k rozvoji socialistické soutěže • 
Rudolf Novotný: 100 let gymnasia v Hranicích • 100 let gymnasia v Hranicích – Ludvík 
Novotný: Vzpomínáme ředitele Emila Cigánka; Bořivoj Cigánek: Vyrůstali jsme v 
gymnasiu... • LN: V Hranicích bude nové autobusové nádraží • JKP mládeži (Oscar Gottlieb, 
Pavel Černocký) • Lyžaři jsou připraveni (lyžařský oddíl TJ Sigma) • Pořady Klubu důchodců 
• programy JKP 
 
únor 1971 
Jiří Musiol (fotografie) • Marie Kratochvílová: Únor (báseň) • Hranice splnily celoměstský 
závazek • Lázně Teplice nad Bečvou v nové sezóně • 100 let gymnasia v Hranicích – Ludvík 
Novotný: Vzpomínka na ředitele Floriána Beneše; Olga Kohútová-Mydlíková: Nebespečná 
príhoda s dobrým koncom • LN: Nástroje z Komunálních služeb do světa • LN: Květiny 
zpříjemňují život (Hranická šlechtitelská stanice) • Cyril Bláha: Zemřela Kornelie Dvořáková 
(herečka) • LN: Poznejte dílo malíře Jaroslava Štěpána • MJ: Bilance hranického muzea • MJ: 
Přednáškový cyklus k 50. výročí KSČ • Využití meziknihovní výpůjční služby v hranické 
knihovně • Pavel Nepala: Košíková v Hranicích • Programy • Programy kin • Pořady Klubu 
důchodců • Odborné učiliště Sigma Hranice přijímá chlapce i dívky 
 
březen 1971 
Josef Černý: Portrét (fotografie) • Oldřich Mikulášek: Mamince (báseň) • Emilia Gregorová: 
Oslavy MDŽ v Hranicích • LN: Založení KSČ před 50 lety v Hranicích • 100 let gymnasia v 
Hranicích – Peregrin Pešl: Jarní vody • Divadla v březnu • MJ: Výstava Kniha v dějinách 
KSČ • Standa Procházka s tanečním orchestrem JKP • LN: Činnost JKP • LN: Rozvoj 
průmyslu v obcích Moravské brány (kniha Aleny Mikešové) • Z dějin odborů na Přerovsku 
(sborník) • Z ateliéru akad. malíře Lad. Vlodka •  Životní jubilea • np: Z činnosti oddílu 
odbíjené TJ Sigma Hranice • WH: Nejlepší moravští bridžisté v dubnu 1971 navštíví Hranice 
• Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Programy kin • Lázně Teplice nad Bečvou – 



informace o léčebných pobytech • Ochotnickým souborům nabízí JKP zapůjčení divadelních 
paruk • Hranická cementárna a vápenice přijme 
 
duben 1971 
Josef Černý: Pavel Nepala, zpěvák tanečního orchestru JKP (fotografie) • Karel Toman: 
Duben (báseň) • LN: Soutěž občanských výborů • Lukeš: Sigma Hranice před 50. výročím 
založením KSČ • J. Zavadil: Závod na pálenou krytinu Severomoravských cihelen Hranice • 
Minirozhovor s kulturní referentkou v Teplicích nad Bečvou • 100 let gymnasia v Hranicích – 
Vladimír Šuba: Ó, léta studentská; Ladislav Gadas: Vzpomínky hudebníka • LN: 
Vzpomínáme ředitele Josefa Knipla (ředitel hudební školy) • L. Novotný: Šedesátiny malíře 
Bedřicha Holase • Životní jubilea • Drobné zprávy – okresní kolo soutěžě Lidových škol 
umění • Standa Procházka hostem JKP • Rudolf Heider dokončil dvě nová díla • 
protialkoholická poradna • Ke kulturním pořadům JKP • Programy JKP • Programy kin • Plán 
akcí k 50. výročí KSČ • Pořady Klubu důchodců 
 
květen 1971 
Fotografie Sl. Krista • 50 let KSČ • Miloslav Pavelka: Vážení občané, soudružky a soudruzi! 
(o plenárním zasedání MNV, změnách na místě předsedy MNV atd.) • MJ: Výstava 50 let 
KSČ na Hranicku • L. Novotný: Ze zápasů KSČ v Hranicích ve dvacátých letech • 100 let 
gymnasia v Hranicích – Vojtěch Král: Vzpomínky partyzána; Jan Kostruch: Osudy ročníku 
1938–1946 • Dílo z hranické tiskárny na poštovní známce (grafika Karla Štiky k Písním z 
bašty) • Lubor Míka: Člověk a sauna • P.N.: Jaro hranické odbíjené • I.B.: soutěž dětí v 
hranické knihovně • JKP nabízí pro pořadatele • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • 
Kursy JKP • Programy kin • Projektovou dokumentaci zdravotně vodohospodářských investic 
zajišťuje Krajské středisko pro vodovody a kanalizace • Dějiny města Hranic I. k dostání • 
Sdružené pojištění domácnosti 
 
červen 1971 
Josef Černý: Lázně Teplice nad Bečvou (fotografie) • František Šedivý: Příprava bytové 
výstavby v Hranicích • 100 let gymnasia v Hranicích – Vojtěch Skříčka: Z Hranic na 
Daudetovo lyceum v Nimes; Jindřiška Černá: Těm, na které jsem nikdy nezapomněla...; 
Vladimír Talášek: Jedna hodina; Jiří Pavelka: Dvojitá lampa, Obraz • 100 let prvního 
gymnasia v Hranicích – program oslav • Vlastimil Matějka Hlásí se rybáři (rybolov na Bečvě) 
• Dechový soubor Pobečvanka • Antonín Grosmann: Činnost Městského domu pionýrů a 
mládeže • Zdařilé výchovné koncerty v Hranicích • LN: Úspěch komorního dua v Hranicích 
(Anna Heiderová, Miroslav Melkus) • PN: Odbíjenkáři TJ Sigma zahájili • WH: Mistrovství 
Moravy ve sportovním bridži • Životní jubilea • Životní jubileum skladatele Rudofa Heidera • 
JKP na závěr programové sezóny • Programy JKP • Ke kulturním programům JKP (Beatings, 
Gustav Matuška, Horácké divadlo, Madlenka z kováry, Kašpárkovy čertoviny, Pražské 
dechové kvinteto, Medová pohádka, soubor studentů gymnasia, Rudolfa Heider, Jurik) • 
Pořady Klubu důchodců • Programy kin • Odborné učiliště Sigma Hranice přijímá 
 
červenec 1971 
Jiří Musiol (fotografie) • Lukeš: Pracující n.p. Sigma Hranice získali další vyznamenání • L. 
Novotný: Odešel dirigent Rudolf Klivar • 100 let gymnasia v Hranicích – Vladimír Pravda: O 
našich časopisech; Ludvík Novotný: Oktaván 1939/1940; Svatopluk Libiger: Před třiceti 
lety...; Iva Pavlová-Baďurová: Člověk a láska; Marie Loutocká-Holmanová: Vzpomínky na 
školu • L. Novotný: Povídka Václava Kaplického z našeho kraje (Nalezeno právem) • LN: Z 
činnosti našich fotografů • Dějina města Hranic je možno zakoupit • Návrh dramaturgického 



plánu pro předplatitelský cyklus pro sezónu 1971–1972 • Programy kin • Pořady Klubu 
důchodců • JKP připravuje 
 
srpen 1971 
Na schodech (fotografie) • Josef Šimek: Dílčí hodnocení plnění celoměstského závazku, 
uzavřeného na počet 50. výročí založení KSČ • Říhovský: Běloruský soubor písní a tanců 
Juročka v Hranicích • Projev předsedy Městského výboru SČSP v Hranicích, s. Ing. 
Říhovského před vystoupením sovětského souboru Juročka • 100 let gymnasia v Hranicích – 
Josef Matyska: K začátkům hranického gymnasia; Stanislav Pohl: Příhoda, která se skutečně 
stala; Vladimír Smrček: Soubor Vesmír • L. Novotný: Za ředitelkou Ludmilou Zemanovou 
(ředitelka zdravotnické školy) • Dějiny města Hranic je možno zakoupit • LN: Vítáme 
účastníky exkurzní vzdělávací základny • L. Novotný: Dějiny obce Velká u Hranic (brožurka) 
• Cyril Bláha: In memoriam Františka Benoniho (herce) • Programy JKP • Kury JKP • Životní 
jubilea • Vzpomínáme (Miloš Chválek, člen sboru Jurik) • Pořady Klubu důchodců • 
Programy kin • Hranická cementárna a vápenice přijme 
 
září 1971 
Děti (fotografie) • Jednotný klub pracujícíh do nové sezóny 1971/1972 (rozhovor s vedoucím 
JKP Bronislavem Ludmilou) • Antonín Grossmann: K zahájení školního roku 1971/1972 • 
Akad. malíř Antonín Rychlovský vystavuje v Polsku • LN: Publikace z dějin umění (Anežka 
Merhautová: Raně středověká architektura v Čechách) • L. Novotný: 25 let závodu 
Mechanizace traťového hospodářství ČSD Hranice • Václav Vlasák: Za soudruhem Lumírem 
Písarským (plukovníkem) • Životní jubilea • Programy JKP • Programy kin • Pořady Klubu 
důchodců • JKP zahajuje • Poznejte minulost našeho města – Dějiny města Hranic (I. díl) je 
možno zakoupit... 
 
říjen 1971 
Jiří Musiol: Hranice (fotografie) • LN: Připravujeme se na volby (rozhovor s předsedou MNV 
Miloslavem Pavelkou) • Rozvoj města Hranic v letech 1964–1971 • Dějiny města Hranic (I. 
díl) je možno zakoupit... • Old. Lukeš: Sigma obnovila dohody s JZD • Oldřich Lukeš: Při 
n.p. Sigma Hranice byla ustavena pionýrská skupina • J. Jiříček: Zpráva o zájezdu dechového 
orchestru JKP Hranice do NDR ve dnech 9.–14. září 1971 • B.L.: V JKP Hranice otevřeno 
agitační středisko • Seznamte se s našimi hosty (houslista Václav Snítil, klavíristka Zorka 
Zichová) • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Programy kin • Sigma Hranice – 
výrobky do celého světa 
 
listopad 1971 
Petr Čepický: Milan Hein (fotografie) • Jiří Sumara: Ve volbách dáme svůj hlas pro další 
rozkvět československo–sovětského přátelství • LN: Společně v práci – společně k volbám! 
(rozhovor s předsedou MV KSČ Václavem Dohnalem) • Z volebního programu Národní 
fronty v Hranicích pro volební období 1971–1975 • Co má volič znát o volbách v naší vlasti • 
Kde jsou umístěna agitační střediska • Městská volební komise Národní fronty v Hranicích • 
Kde budeme v Hranicích volit • Kandidáti Národní fronty na poslance MěstNV v Hranicích • 
L. Novotný: 25 let Střední průmyslové školy dřevařské v Hranicích • Dějiny města Hranice I. 
je možno zakoupit • E. Horáková: Divadla v listopadu (Aldo de Benedetti, Leonid Leonov, 
Miroslav Horníček, Milan Hein, Pavel Dostál) • Zpráva MěstV SSM • Košíkáři TJ Sigma 
Hranice před sezónou 1971–1972 • Činnost agitačního středisko JKP v plném proudu • 
Životní jubilea • Programy kin • Programy JKP • Pořady Klubu důchodců 
 
prosinec 1971 



Jiří Musiol: Portrét (fotografie) • Fráňa Šrámek: Prosinec (báseň) • Josef Šimek: Město 
Hranice splnilo celoměstský závazek na rok 1971 • L. Novotný: Veterinární nemocnice v 
Hranicích první v ČSSR • L. Novotný: Nové vlastivědné publikace v našem okolí (Oldřich 
Pivoda: Hustopeče nad Bečvou – Listy z kroniky 1201–1971; Oldřich Pivoda: Co vyprávěl 
staříček – Hustopeče nad Bečvou ve vzpomínkách na zašlé časy; Oldřich Pivoda: Julius 
Volek-Choráz – učitel – revolucionář – komunista; Oderské vrchy; Jan Rohel: Malíř Ota 
Holas) • Dějiny města Hranice I. je možno zakoupit •  I.B.: Z činnosti městské knihovny • 
Pořady Klubu důchodců • Vedení JKP a redakce Zpravodaje do nového roku • Životní jubilea 
• JKP připravuje další kursy (taneční kurs pro dospělé, pletení na stroji, kurs angličtiny) • 
Upozornění předplatitelům • Z bridžového kroužku při JKP Hranice • Programy kin • 
Programy JKP 
 
Příloha 
Cyril Bláha: Z historie hranických ochotníků 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XIV / 1972 
 
leden 1972 
Gustav Giebl: Oko (foto) • Městský výbor KSČ v Hranicích & Městský výbor NF v 
Hranicích: Soudružky a soudruzi, vážení občané – k Novému roku • Nový Městský národní 
výbor v Hranicích – přehled 68 poslanců nového MěstNV • LN: Lázně Teplice nad Bečvou 
do nové sezóny 1972 – statistika za rok 1971 • LN: Z činnosti turistů TJ Sigma Hranice • 
Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • HOL: Měsíc československo–sovětského přátelství na 
hranickém gymnasiu • D. Skřehotová: Německý večer na hranickém gymnasiu • Ředitelství, 
profesorský sbor a studenti: Za Ing. Karlem Pleškem (profesorem matematiky a deskriptivní 
geometrie, 1956–1968 ředitelem gymnázia) • I.B.: Plán činnosti městské knihovny 
v Hranicích k 55. výročí VŘSR • O.M.: Již opět Šibřinky • Divadelní předplatitelský kurs JKP 
• Programy JKP • Životní jubilea • Pořady Klubu důchodců • Programy kin 
 
únor 1972 
Gustav Giebl: Střechy (foto) • LN: Výrobky Komunálních služeb pro hudebníky a podniky • 
L. Novotný: 65. narozeniny akad. malíře Ladislava Vlodka • L. Novotný: Dramatik Karel 
Piskoř • L. Novotný: Památce dr. B. Vybírala • Redakce: Padesátiny Oldřicha Lukeše • 
Šibřinky • Taneční kursy • Programy kin • Programy JKP • Plesy v únoru • Pořady Klubu 
důchodců • Životní jubilea • Zdeněk Grossmann: Severomoravské cihelny Hranice – jeden 
z největších výrobců cihlářských výrobků v ČSSR • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • 
Sigma Hranice, národní podnik učí chlapce a děvčata... 
 
březen 1972 
Jiří Sumara: Mezinárodní den žen • Miloslav Pavelka – Adolf Beneš – Josef Šimek: 
Celoměstský závazek na počet 55. výročí VŘSR a 50: výročí vzniku SSSR • Činnost 
občanských výborů v roce 1971 • LN: Z činnosti městské knihovny • LN: Dvacet let Českého 
sdružení svazů invalidů • - Hol.- Z činnosti základní organizace Svazu československo–
sovětského přátelství na gymnasiu v Hranicích • zubní péče & Jiří Mikulášek: Vážení rodiče... 
• Koronární klub v Hranicích • M. Neuvirt: Jarní úklid – zeleň – součást prostředí našeho 
města • LN: Hraničtí zahrádkáři bilancují • L. Novotný: Úspěchy malíře-karikaturisty 
Jaroslava Popa • LN: Družba hranických filatelistů se Slováky • Životní jubilea • MJ: Výstava 
grafiky Albrechta Dürera v Hranicích • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • LN: 
Několik čísel z hranického kulturního života • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 



 
duben 1972 
Jednotný plán kulturně výchovné činnosti na rok 1972 • Dvě soutěže na Střední zdravotnické 
škole • LN: TJ Sigma Hranice sněmovala • Program vycházek, výletů a zájezdů turistického 
oddílu TJ Sigma na r. 1972 • LN: Bojovníci proti fašismu nezapomínají.... • Co nového 
v dechovce (dechový orchestr Sigma Hranice) • LN: Městská knihovna svým věrným 
čtenářům • LN: Nový autoservis Komunálních služeb města Hranic • MJ: Umění střední 
Moravy (výstava v Gotickém sále) • LN: Závod Karnola se modernizuje • Několik čísel o 
činnosti Klubu důchodců • Životní jubilea • Programy JKP • Programy kin • Dějiny města 
Hranic I. lze zakoupit • Pořady Klubu důchodců • Příloha v březnovém výtisku byla vadná... 
 
květen 1972 
1. máj – manifestace vítězného pochodu socialismu! (foto) • Snímek z osvobození Hranic – 8. 
května 1945 (foto) • Ilja Bart: Na počest světového máje (báseň) • Významná výročí v květnu 
• Výsledky soutěže občanských výborů za rok 1971 • Josef Šimek: Veřejné schůze občanů 
v dubnu • LN: Nové výrobky v hranické mlékárny • Ludvík Novotný: Rozsáhlý stávkový boj 
dělnictva na Hranicku před 35 lety • LN: Hraničtí motoristé před novou sezónou 
(autokempink) • LN: Rybáři si zasloužili bohaté úlovky • LN: Výstava karikatur malíře 
Jaroslava Popa • Karel Holešovský: Socialistická společnost pro vědu, kulturu a politiku před 
okresní konferencí • Životní jubilea • Program májových oslav • Programy JKP • Manželství a 
móda na body (jevištní provedení televizního seriálu) • Pořady Klubu důchodců • Programy 
kin • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
červen 1972 
Mír dětem celého světa • Antonín Lang: Školení funkcionářů občanských výborů • Ing. 
Bouček: Za Ing. Antonínem Grossmannem (ředitelem průmyslových škol) • Oldřich Lukeš: 
Odboráři n.p. Sigma Hranice k VIII. všeodborovému sjezdu • L. Novotný: 30 let od smrti 
generála Otakara Zahálky • L. Novotný: Na besedě se spisovatelem Františkem Fricem • JK: 
Přehlídka dechových orchestrů o „Zlatou trumpetu“ • PN: Taneční orchestr Jaroslava Jiříčka 
do NDR • Hana Rýparová: SSM Gymnasium Hranice – vítěz krajského kola Malé 
společenské maturity • A. Hawigerová: Z Lidové školy umění • LN: Usilují o titul BSP 
(kolektiv administrativních pracovnic střední zdravotnické školy) • Výstava prodejny Dílo (v 
Gotickém sále) • ZL: Hraničtí motoristé na prahu nové sezóny (autokempink) • Zamyšlení 
nad koncem školního roku v Městském domě pionýrů a mládeže v Hranicích (zájmové útvary 
a kursy) • Programy JKP • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Z bridžového kroužku 
při JKP Hranice • Životní jubilea • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
červenec 1972 
Josef Šimek: Plnění volebního programu Národní fronty v Hranicích • Ing. Bouček: Soudruh 
Karel Slánský (podplukovník, geodet, členy rady MěstNV) • LN: Celostátní úspěch 
hranických invalidů • Ludvík Novotný: Vzpomínáme hudebního skladatele Františka Brože • 
Ludvík Novotný: Vzpomínáme na autora písně „Přijde jaro, přijde...“ (Jana Vlka, krátce 
působil v Hranicích) • Eva Horáková: Taneční orchestr J. Jiříčka v NDR • Dramaturgický 
plán divadelní sezóny 1972–1973 JKP v Hranicích • B. Čech: Hraničtí důchodci v NDR • LN: 
Jak rosteme – počet obyvatel Hranic • Životní jubilea • Pořady Klubu důchodců • Programy 
kin • Seznamy maturantů středních škol v Hranicích – školní rok 1971–1972 •  Sigma Hranice 
přijme ihned... • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
srpen 1972 



Pavel Zámarský: Struhlovsko (foto) • Jaroslav Martinát: Rozvoj obchodní sítě v Hranicích do 
roku 1975 • L. Novotný: Památník evropského vodního předělu • L. Novotný: Naučná stezka 
v přírodní rezervaci Hůrka • LN: III. ročník soutěže „O zlatou trumpetu“ • Vyznamenání 
budovatelů vodního díla na Želivce • Milan Šmrha: K čemu je hudba a na co koncerty? (Kruh 
přátel hudby) • LN: Exkurzně vzdělávací základny učitelské • Turisté nezapomínají na 
Eugena Dobiáše (propagátora turistiky, pamětní deska na Hůrce) • Nová programová sezóna 
v JKP • Klub filatelistů 07–19 v Hranicích • Vlastivědné muzeum Moravské brány 
v Hranicích • Životní jubilea • Pořady Klubu důchodců • Programy kin  • Dějiny města Hranic 
I. lze zakoupit 
 
září 1972 
Plnění celoměstského závazku • LN: Sovětští pionýři v Hranicích • LN: České gotické umění 
(kniha hranického rodáka Alberta Kutala) • LN: Dětské dopravní hřiště v Hranicích • 
František Fric: Záchvěv divočiny (losice na Hůrce) • JKP na prahu nové sezóny • Chcete mít 
přátele v celém světě? – Učte se esperanto! • Zájezd Klubu důchodců (na Slovensko) • 
Nezapomeňte se přihlásit (do kursů JKP) • Klub filatelistů 07–19 v Hranicích • Vlastivědné 
muzeum Moravské brány v Hranicích • Významná výročí v září • Programy JKP • Pořady 
Klubu důchodců • Životní jubilea • Programy kin • První divadelní představení (v Sokolovně) 
• Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
říjen 1972 
Jiří Musiol: Hranický výtvarník J. Štěpán (foto) • LN: MěstNV v Hranicích v boji proti 
negativním jevům • LN: Na pomoc poslancům • Antonín Lang: Výsledky doplňovacích voleb 
• Miloslav Pavelka: Směny Národní fronty • Dagmar Nezhybová: Vzpomínka na JUDr. 
Františka Šromotu (starostu města) • Vyznamenání pracovníkům Sigmy • Tábor na Vičanově 
I.B.: Mezinárodní rok knihy • LN: Soutěž o nejlepšího sportovce a sportovní kolektiv • L.N.: 
První nositel olympijské medaile z Hranic (házenkářský brankář František Králík) • Výročí 
v říjnu • II. divadelní hra letošní sezóny • Programy JKP  v říjnu • Vyučování v kursech JKP • 
Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Životní jubilea • Klub filatelistů 07–19 v Hranicích 
• Příloha Zpravodaje nemůže být z technických důvodů v tomto čísle vydána • Dějiny města 
Hranic I. lze zakoupit 
 
listopad 1972 
Jiří Sumara: Pevní jako křemen (báseň) • Jiří Sumara: VŘSR – jistota dalších vítězství! • 
Ludvík Novotný: Oslavy výročí VŘSR v Hranicích v minulosti • Josef Šimek: Hranice splnily 
celoměstský závazek • LN: Výstavba v severní části města (autobusové nádraží, potraviny u 
Slavie, dva paneláky) • LN: Sigma má přátele v NDR • Úkoly a cíle Sboru pro občanské 
záležitosti • LN: Životní jubileum historika Dr. Bohumíra Indry • Co nového v dechovce • 
Významná výročí v listopadu • Programy v listopadu • Kursy pořádané JKP • Drobné zprávy 
• M. Jašková: Cín (výstava z fondů muzea v Gotickém sále) • Programy kin • Pořady klubu 
důchodců • Životní jubilea • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
prosinec 1972 
Gustav Giebl: Sousoší (foto) • Významná výročí v prosinci • Oldřich Lukeš: Sigma před 
závěrem roku • LN: Představitelé města Hranic v NDR (v Oederanu) • Adolf Beneš: Příprava 
bytové výstavby v Hranicích (Slavia, Sklený kopec) • LN: Bronzový odznak BSP do Teplic 
nad Bečvou (dětská léčebna Radost) • Nejlepší sportovci města Hranic • Bouček – Dragoun: 
Úkoly Sboru pro občanské záležitosti podruhé • Drobné zprávy (např. zemřel historik 
Ladislav Hosák, kámen s monogramem Dietrichsteinů do muzea) • Ludvík Novotný: Hranice 
v díle Čeňka Kramoliše • L. Spáčil: Devadesát let hranické Sigmy (prosba o zapůjčení 



materiálů) • Flamingo (koncert s Marií Rottrovou a Jaroslavem Wykrentem) • Teplická 
dechovka před novou sezónou • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Kursy JKP • 
Programy kin • Životní jubilea • Přání k Vánocům 1972 • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
Příloha 
Cyril Bláha: Z historie hranických ochotníků 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XV / 1973 
 
leden 1973 
Miloslav Pavelka: Soudružky a soudruzi, vážení občané – k Novému roku • Josef Šimek: 
Činnost Městského národního výboru v roce 1972 a hlavní úkoly v roce 1973 • Ludvík 
Novotný: Fráňa Ptašinský – básník, propagátor sovětské literatury, bojovník proti fašismu • 
LN: Lázně Teplice nad Bečvou – statistické údaje za rok 1972 • LN: Nová sportovní hala v 
Hranicích – v odborném učilišti n.p. Sigma • LN: Úspěchy Jaroslava Popa – karikaturisty • Z 
činnosti hranických zahrádkářů – výstava ovoce a zeleniny • Výměnný žákovský koncert 
lidové školy v Hranicích a Klimkovicích • Ostravská výstava prací členů fotografického 
odboru JKP v Hranicích • Klub filatelistů • Pobečvanka v soutěži – dechová sedmička v 
soutěži malých dechových orchestrů • Alois Volf: Aktiv Exodu Severomoravského kraje v 
Hranicích – aktiv exkursních pracovníků Odborového svazu pracovníků školství a vědy ČSR 
Severomoravského kraje • Koncert Klubu přátel hudby • Životní jubilea • Programy kin • 
Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
únor 1973 
Jiří Sumara: Soudruh život – báseň • Jubilejní oslavy 25. výročí Vítězného února • Josef 
Čajka: Únorové události v Hranicích před 25 lety • Václav Dohnal – Miloslav Pavelka – Josef 
Šimek: Dohoda o prohloubení spolupráce Městského národního výboru a orgány a 
organizacemi Národní fronty v Hranicích • LN: Celoměstský závazek pro rok 1973 – 
rozhovor s tajemníkem MěstNV Josefem Šimkem • Jaroslav Včelař: Revoluční vzpoura 
námořníků v boce Kotorské na Jadranu a bouře v Pulji u bývalého rakousko-uherského 
válečného loďstva – osobní zážitky • I.B.: Bibliograficky informační služba – služba Městské 
knihovny v Hranicích • Josef Pavelka: Setkání dárců krve • 7. plenární zasedání MěstNV v 
Hranicích • Zápis dětí do I. ročníku ZDŠ • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Výstava 
dokumentů a fotografií k výročí Vítězného února • Dechový orchestr n.p. Sigma na výstavě 
50 let SSSR • Akad. malíř a grafik Ladislav Vlodek obeslal Mezinárodní výstavu ex libris • 
Nejúspěšnější sportovec přerovského okresu – František Králík • Dechová sedmička 
Pobečvanka uskuteční několik nahrávek v ostravském rozhlase a vystoupí se samostatným 
programem v Čs. televizi • Životní jubilea • Pořady Klubu důchodců • Programy kin • 
Kulturní akce • Plesy • Šibřinky v plném proudu – II. tradiční sokolské Šibřinky • Autoservis 
v Drahotuších nabízí své služby 
 
březen 1973 
Jiří Sumara: Poledne – báseň • Emília Gregorová: Oslavy MDŽ v našem městě • Z činnosti 
Českého svazu žen • LN: Nová mateřská škola na Hromůvce • Dobrá práce rad spotřebitelské 
kontroly – Odpovědi vedoucího odboru místního hospodářství, obchodu a dopravy MěstNV 
Jaroslava Martináta zaznamenal LN • LN: Jednotný plán kulturně výchovné činnosti na rok 
1973 • LN: Činnost Klubu důchodců • LN: Úspěch BSP ve zdravotnictví – kolektiv brigády 
socialistické práce na dětském oddělení hranické nemocnice oceněn • Ludvík Novotný: Malíř 
starých Hranic – Jan Pinkava • Celoměstský závazek za rok 1972 překročen na 211,7 % – 



podíl jednotlivých organizací Národní fronty • LN: V roce 1972 bylo v Hranicích uspořádáno 
291 politickovýchovných akcí • LN: Svaz českých invalidů překročil svůj závazek • Opraveny 
městské hradby za domy čp. 4–6 • Keramická plastika Král akad. sochaře Ferdinanda Štábla 
na sídlišti u nemocnice • František Pečeňa, člen lyžařského oddílu TJ Sigma Hranice mistrem 
ČSR v malorážkovém biatlonu na trati 10 km v kategorii staršího dorostu • Dějiny města 
Hranic I. lze zakoupit • Klub filatelistů • Při JKP zahájila činnost divadelní amatérská scéna 
mladých – představení Výtečníci • Taneční orchestr JKP připravuje estrádní vystoupení Ane 
ane anekdoty, ty má každý rád • Loutkářský soubor JKP Rolnička se připravuje na zahájení 
nové sezóny • Úspěch dechové sedmičky Pobečvanka • Životní jubilea • Zemřelí občané 
(leden 1973) • Pořady Klubu důchodců • Kulturní programy • Programy kin • LSD Jednota v 
Hranicích Vás srdečně zve do svých restaurací a hotelů – Sokolovna, Na Hradbách, Aragonit, 
Zámecká pivnice 
 
duben 1973 
LN: Socialistická soutěž občanských výborů 1972 • LN: Provádíme jarní úklid • LN: Hraničtí 
protifašističtí bojovníci nezapomínají... – činnost místní organizace Svazu protifašistických 
bojovníků • LN: Jaro v šlechtitelské stanici Sempra • Hraničtí hudebníci pro Vietnam – 
vystoupení dechové sedmičky Pobečvanka a velkého dechového orchestru Sigma • 
Poděkování dechovému souboru Pobečvanka za vzornou reprezentaci • LN: Jednotný klub 
pracujících hodnotil – posledních pět let své činnosti • Oldřich Lukeš: 90 let od založení n.p. 
Sigma Hranice – oslavy• Ludvík Novotný: Historie staré „Kunzovky“ – Příspěvek k 90. 
výročí n.p. Sigma • LN: Dvě práce z oboru regionální historie –sborník Únor 1948 na 
Přerovsku ve vzpomínkách příslušníků Lidových milicí; pátý ročník vlastivědného zpravodaje 
Oderské vrchy • LN: Ze života hranických škol – Družba studentů gymnasia se Slováky, 
Mladé zdravotnice soutěží v poskytování pomoci, Výměnný koncert lidové školy umění • LN: 
Z výroční členské schůze TJ Sigma Hranice • LN: Výroční aktiv Městského výboru Svazarmu 
• Zápisy do Knihy cti Okresní odborové rady v Přerově – BSP dětské léčebny Radost Čs. st. 
lázní Teplice nad Bečvou, BSP strojně dopravního střediska n.p. Hranická cementárna a 
vápenice, BSP mechanické dílny ve výrobně osinkocementových trub n.p. Hranická 
cementárna a vápenice a jednotlivci • LN: Z činnosti hranických filatelistů – činnost, založení 
kroužku mladých filatelistů • 8. řádné plenární zasedání MěstNV • Výstava Květiny a zátiší 
českých malířů v gotickém sále radnice • Václav Dragoun: Ředitel Bedřich Čech, předseda 
správní rady Klubu důchodců v Hranicích, oslavil osmdesátiny prací – pedagog • Pořady 
Klubu důchodců • Významná výročí v dubnu • Město Hranice v číslech • Životní jubilea • 
Zemřelí občané (únor 1973) • Programy JKP • Programy kin • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit 
 
květen 1973 
Jiří Sumara: 1. máj a 9. květen – slovo v výročím • Záběry z prvomájového průvodu v 
Hranicích v roce 1972 • Programy májových oslav • Jevgenij Dolmatovskij: Odpověď 
Ludmile – báseň • LN: Domovní správa v Hranicích na prvním místě v okrese – ocenění, 
přehled činnosti • Ludvík Novotný: Výstava obrazů akad. malíře Antonína Rychlovského • 
EH: K výstavě fotografií Milana Borovičky – člena skupiny výtvarné fotografie Profil z 
Valašského Meziříčí • Lázně Teplice nad Bečvou v jubilejním roce – socialistické závazky, 
kulturní program • LN: Autokempink před novou sezónou • Nová prodejna potravin se 
samoobsluhou na sídlišti Hromůvka • Ze života hranických škol – vyznamenaní učitelé • 
Hana Rýparová: Úspěch studentů gymnasia v Hranicích – krajské kolo soutěže Fest der 
deutschen Sprache • Daria Skřehotová: Vítězství mladé duše – báseň • Olga Kotulková: 
Beseda studentů s poslanci MěstNV • Ze soutěží středních zdravotnických škol • Hranice v 
literatuře – Bohumíra Štégera Zázračná slunečnice, Malý literární místopis Československa • 



LN: 25 let života a budování přerovského okresu – soubor fotografií • Ze života hranických 
filatelistů • Klub filatelistů • Město Hranice v roce 1972 – počet obyvatel • Životní jubilea • 
Zemřelí občané (březen 1973) • Kulturní pořady • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • 
Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Program IV. ročníku přehlídky dechových hudeb O 
zlatou trumpetu n.p. Sigma 
 
červen 1973 
90 let n.p. Sigma Hranice – úvod, Srovnání Sigmy Hranice s dřívější Kunzovkou, Dřívější 
výrobky n.p. Sigma Hranice, 80 let závodu Sigma I, Jak president Zápotocký navštívil 
učňovskou školu • Medaile z Flory – úspěch podniku Sempra na olomoucké Floře 1973 • 
Veterinární nemocnice na prvním místě v ČSR • (ap): Hraničtí cementáři na počet krajské 
konference KSČ – čestné hlášení o splnění socialistického závazku • (ap): Hranické eternitce 
je 10 let – výročí výrobny osinkocementových trub Hranické cementárny a vápenice • 
Šedesátiny místopředsedy MěstNV Adolfa Beneše • 9. řádné plenární zasedání MěstNV • 
Letošní oslavy májových dnů v Hranicích • Klub filatelistů – jubileum Aloise Dřímala a Jana 
Trtílka • Mír dětem celého světa – ústřední heslo oslav Mezinárodního dne dětí • O. 
Mertenová: Tělovýchovné slavnosti • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • EH: Zlatá 
trumpeta 1973 • LN: 20 let od prvních maturit na střední zdravotnické škole • LN: Absolventi 
lidové školy umění v Hranicích • LN: Cílová kempinková jízda motoristů severní Moravou – 
hranická autocamping • Kulturní programy • Pořady Klubu důchodců • Zemřelí občané 
(duben 1973) • Životní jubilea • Dechový orchestr JKP vybrán k účasti na celostátní přehlídce 
dechových hudeb • Členové fotokroužku JKP vystavovali • Taneční orchestr JKP vystoupí v 
NDR • Upozornění čtenářům 
 
červenec–srpne 1973 
LN: Publikace 90. let n.p. Sigma Hranice 1883–1973 • Výrobky Komunálních služeb města 
Hranic na výstavách • LN: IV. ročník soutěže o Zlatou trumpetu – soutěž dechových 
orchestrů • JK: Dechový orchestr JKP ve Štětí • LN: Cílová kempinková jízda motoristů 1973 
severní Moravou • LN: Nové koupaliště v Hranicích v provozu – otevření letního koupaliště, 
budovaného od roku 1964 • ZŠ: Zasloužený postup hranických sportovců do vyšších soutěží – 
fotbalisté, házenkáři • LN: Nové tenisové dvorce v Hranicích – tenisové kurty Na Střelnici • 
BI: Konec Horního dvora v Hranicích – historie panského dvora v bývalé Horní ulici • BI: 
Záhadný nápis na pilíři železničního viaduktu u Hranic • L. Novotný: Knihovník PhDr. 
František Sumbal • L. Novotný: Výročí hranického výtvarníka prof. Františka Chmela • 
Vojtěch Richtár: Školní polesí Valšovice při SLTŠ v Hranicích • Taneční orchestr JKP v 
NDR • Kvetoucí agave na náměstí Klementa Gottwalda • Stanislav Vrbka mistrem Moravy v 
lehké atletice žáků • Výstava keramiky a porcelánu v Muzeu Moravské brány • Na X. světový 
festival studentstva a mládeže v Berlíně pojedou hraničtí rodáci Marta a Milan Heinovi • Klub 
filatelistů v Hranicích • Co plánují turisté TJ Sigma Hranice • Pořady Klubu důchodců • 
Životní jubilea • Zemřelí občané (květen–červen 1973) • Nová programová sezóna v JKP • 
Komorní sezóna Klubu přátel hudby • Kursy a přednáškové cykly Socialistické akademie • 
Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Seznam maturantů středních škol v Hranicích 
 
září 1973 
Drahomíra Cyklová: Školní rok 1973–1974 – slovo k zahájení školního roku • Plnění 
celoměstského závazku za první pololetí 1973 • Milan Šmrha: Rok české hudby – Klubu 
přátel hudby • LN: Výročí krajského úřadu v Hranicích – 1783–1849 • LN: Oprava starobylé 
památky – sgrafitové výzdoby na domě čp. 265 • Pravidelným cvičením si otužujete své 
zdraví! – TJ Sigma Hranice – odbor Sokol zahajuje pravidelné cvičení ženských a mužských 
složek • Zahajujeme koncertní sezónu 1973–1974 – Pražské dechové kvinteto • Zprávy 



Jednotného klubu pracujících – divadelní sezóna; výuka v kursech; předplatitelský cyklus pro 
žáky; dechová sedmička Pobečvanka na celostátní soutěži malých dechových hudeb • Přes 
Lužnici, Berlín na Rujánu k Baltu – zájezd Klubu důchodců do NDR • I.B.: Děti v knihovně – 
Městská knihovna pro dětské čtenáře • Klub přátel sovětského filmu zahájil činnost • akad. 
malíř a grafik Ladislav Vlodek na mezinárodní výstavě exlibris • Zemřel Jaroslav Kníže, 
divadelní herec – působil také v Beskydském divadle • Klub filatelistů • ZŠ: Podzimní 
kalendář hranických sportovců – házená, kopaná • Pořady Klubu důchodců • JKP přijímá 
přihlášky na akce pro sezónu 1973–1974 • Zemřelí občané (červenec 1973) • Životní jubilea • 
Programy JKP • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
říjen 1973 
Jaroslav Martinát: Úspěch Domovní správy a Technických služeb – uděleny rudé standarty 
rady ONV v Přerově • Výsledky socialistické soutěže občanských výborů za první pololetí 
1973 • Výměnný zájezd hranických a sovětských pionýrů • Nové umělecké plastiky v 
Teplicích nad Bečvou – Jana Hánny Jaro a Věry Ducháčkové Dětské hry • LN: Speleologové 
v hranické propasti – dva sestupy do jezírka hranické propasti • Pobečvanka v Českých 
Budějovicích – malý dechový orchestr • V. Dragoun: V Hranicích na ně nezapomenou – 
zemřel správce hranické nemocnice Karel Jakubka a předseda MěstNV v Hranicích Stanislav 
Lacina • LN: Hranice v literatuře – Františka Frice Zrzek • BH: Hranice na Helfštýně – TJ 
Sigma uspořádala ojedinělou turistickou akci • TJ Sigma, oddíl lehké atletiky pořádá XVIII. 
ročník chodeckého závodu Moravskou branou • B.I.: Označení ulic v Hranicích r. 1825 • 
Klub přátel sovětského filmu má již 388 členů • Dechová sedmička Pobečvanka v Čs. 
rozhlase • Čestní dárci krve se sejdou • Klub filatelistů • Socialistický svaz mládeže n.p. 
Severomoravské cihelny v Hranicích uspořádal výstavu fotografií • Fotografie Gustava Giebla 
Přestávka vybrána pro Mezinárodní výstavu fotografie • Životní jubilea • Zemřelí občané 
(srpen 1973) • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programy kin • Programy JKP • Pořady 
Klubu důchodců • Tisková oprava 
 
listopad 1973 
Vítězslav Nezval: 7. listopad – báseň • Přehled akcí k oslavám 56. výročí VŘSR a Měsíce 
československo-sovětského přátelství • LN: Celoměstský závazek splněn – stavební akce • 
LN: Vyznamenání vojenského útvaru v Hranicích – putovní prapor a diplom ústředního 
výboru SSM vojenskému útvaru • Z Klubu filatelistů v Hranicích – Adolf Koukal se dožívá 
75 let • Klub filatelistů v Hranicích pořádá výstavu – Klub filatelistů koná pravidelné schůzky 
• František Pečeňa: Úspěchy hranických chodců – závod v NDR, 18. ročník chodeckého 
závodu Moravskou branou • Dobré výsledky hranických turistů • LN: Motivace lidského 
chování – kniha Miloslava Homoly • Jiří Mikulášek: Jóga v Hranicích – cvičení hatha-jógy 
přešlo z JKP do TJ Sigma • Výstava Člověk a dřevo – v gotickém sále MěstNV • Z činnosti 
BSP Uhelných skladů v Hranicích • V.D.: Ohlédnutí za Maxem Ryškou – náměstkem 
předsedy MěstNV, cvičitelem, sportovcem-lyžařem • Uplynulý školní rok 1972–1973 na 
hranických školách – statistika • Marie Unarová – Rudolf Novotný: Uplatnění studentů 
gymnasia po maturitě • V.D.: In memoriam MUDr. Sajdáka – František Sajdák, lékař, 
tělovýchovný pracovník • LN: Hranice v literatuře – tištěný průvodce expozicí Přerovský 
okres v socialistické ekonomice • LN: Několik údajů o rozvoji automobilismu na Hranicku • 
Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Životní jubilea • Zemřelí občané (září 1973) • Jan 
Kujal: Koncert dechového orchestru JKP • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
 
prosinec 1973 
Antonín Lang: Souhrnná opatření k prohloubení boje proti negativním protispolečenským 
jevům na období 1973–1974 • 13. řádné plenární zasedání MěstNV • Hranická tělovýchova v 



roce 1973 – přehled činnosti tělovýchovných jednot, Svazarmu atd. • Marie Unarová – Rudolf 
Novotný: Oslava VŘSR v Banské Štiavnici za účasti hranického gymnasia • Uznání dárcům 
krve – držitelé bronzové a stříbrné Janského plakety v obvodu hranické transfúzní stanice • 15 
let hranického Klubu důchodců • LN: Z činnosti hranických zahrádkářů – výstava ovoce a 
zeleniny • LN: Koncert dechového orchestru JKP Sigma • LN: Koncert k jubileu Lidové 
školy umění • V.D.: Odešel soudruh Antonín Hawiger – předseda MV KSČ, major, hudebník 
• Rudá standarta n.p. Hranická cementárna a vápenice • Účast na oslavách výročí VŘSR byla 
veliká • Klub filatelistů • III. koncert Klubu přátel hudby při JKP • Životní jubilea • Pořady 
Klubu důchodců • Programy kin • Zemřelí občané (říjen 1973) • Programy JKP • Přání k 
Vánocům 1973 • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Odborné učiliště Sigma Hranice 
přijímá do učení 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XVI / 1974 
 
leden 1974 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Městský výbor Komunistické strany Československa, 
Městský národní výbor v Hranicích – k Novému roku • Oldřich Lukeš: Slovo pracujících 
hranické Sigmy k 5. pětiletému plánu – socialistické závazky • Jaromír Černý – Antonín 
Lang: Výzva Střední průmyslové školy k mládeži – návrh jednotného výchovného působení 
na projev žáků na veřejnosti v socialistickém stylu života • L. Novotný: Akad. malíř Ota 
Holas zasloužilým umělcem – hranický rodák oceněn • LN: Hranice v literatuře – 95. výročí 
narození spisovatele a dramatika Karla Piskoře; Jana Aloise Hanke Pokus o splavnění řeky 
Moravy a obchod Moravanů • LN: Pomůcka pro školy – publikace Památky dělnického hnutí 
a protifašistického odboje v Severomoravském kraji • LN: V městské knihovně soutěží o titul 
BSP • 25 let socialistického lázeňství – 25 let podniku Československé státní lázně Teplice 
nad Bečvou • Nejlepší sportovci města Hranic v roce 1973 • Lyžařský kurs pro mládež • 
Lázně Teplice nad Bečvou zaznamenaly opět vzestup počtu pacientů • Studijné obory na 
Střední zdravotnické škole • Klub filatelistů • Zemřelí občané (listopad 1973) • Životní jubilea 
• Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit 
 
únor 1974 
Jan Noha: Plný světla – báseň • Změny v orgánech MěstNV v Hranicích – v doplňujících 
volbách zvoleni • 14. řádné plenární zasedání MěstNV • LN: Plán mimoškolní činnosti dětí na 
rok 1974 – Městský dům pionýrů a mládeže, Lidová škola umění ad. • LN: Autobusové 
nádraží v plném provozu – vybudováno u nádraží v letech 1970–1973 • O činnosti JKP za 
uplynulý rok – rekapitulace • Gustav Giebl: 15 let fotoklubu v Hranicích • Ký: Hraničtí turisté 
– vzorný kolektiv ČTO II. stupně – rekapitulace činnosti a plán na rok 1974 • O. Mertenová: 
Přijela pouť – TJ Sigma připravuje Šibřinky, plesová sezóna • Přednášky pro zahrádkáře • 
Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • LN: Pro pražské metro – závod Mechanizace traťového 
hospodářství ČSD v Hranicích se podílí na výstavbě metra • Z.K.: Rok české hudby – prostor 
Moravské brány a čeští skladatelé • Zemřelí občané (prosinec 1973) • Životní jubilea • 
Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Programy JKP • LN: Příspěvek k poznání Valašska 
– Jaroslava Štiky Etnografický region Moravské Valašsko, jeho vznik a vývoj • L. Novotný: 
Petr Bezruč a Hranice • LN: Výročí spisovatele J. J. Davida – německý spisovatel původem z 
Hranic • LN: Výroční zprávy SLTŠ v Hranicích – publikace 
 
březen 1974 



Hana Žantovská: Kdybych jednou letěl... – báseň • LN: Představitelé města Hranic u předsedy 
Ústřední rady odborů • LN: Hranická Domovní správa opět první v okrese – propůjčena Rudá 
standarta • LN: Ohlédnutí za hranickým JZD – Jednotné zemědělské družstvo (1958–1973) 
sloučeno s JZD Střítež nad Ludinou • LN: Bytová výstavba v Hranicích – nová sídliště • LN: 
Kulturně výchovná činnost v roce 1974 – plánované akce • LN: Bedřich Smetana v Hranicích 
• LN: Koncert k 50. výročí založení LŠU – Monika Tugendliebová, Vlastimil Holek a 
Akademické pěvecké sdružení Moravan • LN: Úspěch hranických hudebníků – dva soubory 
LŠU v okresním kole soutěže komorních souborů lidových škol umění • 20 let tanečního 
orchestru JKP Hranice vedeného Jaroslavem Jiříčkem • Městská knihovna pro vzdělání 
čtenářů – statistika a snaha zvýšit podíl knihovny na marxisticko-leninské světonázorové 
výchově obyvatel • Operační cíl Ostrava – kniha Břetislava Tvarůžka • LN: Výročí 
zasloužilého včelaře P. Jana Stáhaly • Český ovocnářský a zahrádkářský svaz pořádá 
přednášku Za květinou na jihu SSSR • Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • 
J.K.: Zahájení 100 jarních kilometrů 1974 na Potštátě • Turistický odznak Beskydy • Pořady 
Klubu důchodců • Programy JKP • Programy kin • Zemřelí občané (leden 1974) • Životní 
jubilea • Již nyní myslete na jaro – reklama prodejen Jednota 
 
duben 1974 
Anežka Popová: Dvacet let Hranické cementárny • LN: Činnost občanských výborů v 
Hranicích • Změny v orgánech MěstNV – výsledky doplňovacích voleb • Rada ONV v 
Přerově udělila MěstNV v Hranicích čestné uznání • Plenární zasedání MěstNV • Jak rosteme 
– počet obyvatel za rok 1973 • Mojmír Zedek:  Rekonstrukce hranického vodovodu – 
startující projekt • Den učitelů 1974 – ocenění učitelů • Deset let Městského domu pionýrů a 
mládeže v Hranicích • LN: Na Besedě u malíře-karikaturisty Jaroslava Popa – rozhovor • LN: 
Zvonařská dílna v Hranicích v 16. století • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Tajemství 
hranické propasti – úryvky z textu Vladimíra Panoše • Rozlosování hranických oddílů v 
jarním kole 1974 – házená, kopaná • Prvenství mladých fotbalistů – oddíl dorostenců TJ 
Sigma Hranice úspěšný • Jarní úklid – sběr kovového šrotu, národní směny • Koncert 
Akademického pěveckého sdružení Moravan • Klub filatelistů – příležitostné razítko ke 20. 
výročí hranické cementárny • BL: 10 let Jednotného klubu pracujících • III. ročník soutěže v 
recitaci „O rudý karafiát“ • Jaroslav Blažek: Úspěšná reprezentace hudebního souboru 
hranického gymnasia na festivalu hudby v Havířově • Životní jubilea • Zemřelí občané (únor 
1974) • Programy JKP • Programy kin • Pořady Klubu důchodců • Olga Mertenová: 
Tělovýchovná jednota Sigma Hranice pořádá Tělovýchovnou akademii 
 
květen 1974 
Jiří Sumara: Naše jaro – báseň • Program oslav májových dnů • Georgij Ivanovič Žužžalov: 
Vzpomínka na osvobozování města Hranic – přetisk z publikace 50 let bojů KSČ za 
socialismus v Severomoravském kraji • LN: Bojovníci proti fašismu nezapomínají – činnost 
hranické pobočky Českého svazu protifašistických bojovníků • Jaroslav Loskot: Buchenwald 
varuje – z návštěvy studentů hranického gymnasia v nacistickém koncentračním táboře • LN: 
Rudý prapor hranické cementárně – Rudý prapor ministerstva stavebnictví ČSR a Českého 
výboru odborového svazu pracovníků ve stavebnictví a výrobě stavebních hmot • L. Novotný: 
Padesát let Lidové školy umění • LN: Dětské dopravní hřiště – v parku kultury • Jaroslav 
Křička a lázně Teplice nad Bečvou – pobyty básníka • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • 
Peregrin Pešl: Jaro v Teplicích – báseň • LN: Veterinární nemocnice opět první v ČSR • LN: 
Dvakrát o práci hranických zdravotníků – Oddělení chorob vnitřních hranické nemocnice 
uvedlo do provozu elektrokardiotachograf, pracovníci chirurgického oddělení hranické 
nemocnice obhájili titul brigáda socialistické práce • -Ký-: Oderské vrchy patřily mladým – 
zahájení akce 100 jarních kilometrů • M. Jašková: Nová expozice v Muzeu Moravské brány v 



Hranicích – fajáns a keramika • Klub přátel sovětského filmu má 388 členů • Žáci Lidové 
školy umění dosáhli výrazného úspěchu – ocenění dua lesních rohů a dechového orchestru • 
Klub filatelistů • Změny v orgánech MěstNV – tři noví předsedové komisí • Životní jubilea • 
Zemřelí občané (březen 1974) • Programy kin • Pořady Klubu důchodců 
 
červen–červenec 1974 
Fotografie sousoší Věry Ducháčkové Dětské hry • Jiří Sumara: Růže • Ludvík Novotný: 25 let 
Střední zdravotnické školy v Hranicích • Vilma Propilková-Zbořilová: Vzpomínky na počátky 
SZŠ v Hranicích • Jiří Řehula – Drahoslav Šobora: Veřejné uznání gymnasiu v Hranicích – od 
ministerstva školství • Boh. Indra: Bedřich Smetana bydlel v roce 1852 v Hranicích v domě 
čp. 104 • L. Novotný: Vzpomínáme Dr. Vladimíra Bartovského • První místo žákovské 
dechovky LŠU • Malíř Jaroslav Štěpán se dožívá padesáti let • V Muzeu Moravské brány 
zpřístupněna nová expozice Fajans a keramika • Střední zdravotnická školy pořádá v 
gotickém sále radnice výstavu • Klub filatelistů se schází • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • K.: Z činnosti hranických zahrádkářů • Čápi se přestěhovali z komína za nádražím 
k sídlišti Kpt. Jaroše • Základní organizace Českého svazu chovatelů drobného zvířectva 
pořádá výstavu • Zdeněk Langer: 10 let služeb cestovního ruchu v hranickém autokempinku • 
LN: Pomoc veřejnosti při požáru Sokolovny – 2. 5. 1974 vyhořela sokolovna • N: 
Mezinárodní den dětí v Hranicích – přehled akcí • Z Městského národního výboru – Směny 
Národní fronty; Rekapitulace oslav 1. máje; 16. řádné plenární zasedání MěstNV • V. 
Dragoun: Za soudruhem Václavem Vlasákem – stavitelem, odbojářem • V. Dragoun: Tak 
slibujeme! – 188 patnáctiletých převzalo občanské průkazy • L. Kolářová: Nezapomínáme... – 
Běh osvobození na Struhlovsku • LN: První milionář v Hranicích – Antonín Sklenář najel 
milion kilometrů bez nehody • Zápis brigád socialistické práce do Knihy cti Okresní odborové 
rady • Životní jubilea • Zemřelí občané (duben 1974) • Programy kin • Pořady Klubu 
důchodců 
 
srpen 1974 
Peregrin Pešl: Rodné město – báseň • LN: Účast Hraničanů ve Slovenském národním 
povstání • Zřízení jednoho národního výboru pro město Hranice a obec Velká • Jiřina 
Kameníčková: Kulturně výchovná činnost v Hranicích – kulturní akce s výchovným aspektem 
• Péče o cikánské obyvatelstvo • LN: Vzpomínáme Jaroslava Závady, jazykovědce a básníka • 
PN: V Hranicích i nadále I. liga házené • Duo lesních rohů Lidové školy umění oceněno • 
Učni odborného učiliště n.p. Sigma oceněni • Okresní výstava fotografií – ocenění pro 
hranické fotografy • Městské knihovně v Hranicích udělen titul Nejlepší středisková knihovna 
okresu v roce 1973 • Hranické knihkupectví oceněno jako nejlepší knihkupecká prodejna v 
okrese • V Muzeu Moravské brány zpřístupněna nová expozice Fajans a keramika • Výstava 
ke 30. výročí Slovenského národního povstání v gotickém sále radnice • Klub filatelistů – 
ocenění na celostátní výstavě poštovních známek • Taneční orchestr JKP zvítězil, soubor 
Studio skončil třetí na krajské přehlídce tanečních orchestrů a zpěváků • 17. řádné plenární 
zasedání MěstNV • Programy kin • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programová sezóna 
JKP 1974–1975 • Zemřelí občané (květen a červen 1974) • Životní jubilea • Programy JKP • 
Pořady Klubu důchodců • Seznam absolventů středních škol v Hranicích – šk. rok 1973–1974 
• Sigma vyrábí čerpadla – reklama 
 
září 1974 
Drahomíra Cyklová: K zahájení školního roku 1974–1975 • LN: Plnění celoměstského 
závazku k 30. výročí SNP • LN: Socialistická soutěž občanských výborů • LN: Pro 
zpříjemnění životního prostředí – šlechtitelská stanice oborového podniku Sempra vyšlechtila 
novou cinerárii Vesna • LN: Rekord Hranické propasti – naměřena hloubka 205 metrů • 



Oldřich Lukeš: Velký úspěch sigmácké hudby v Anglii – dechový orchestr JKP Sigma 
Hranice na soutěži dechových hudeb v Middlesbrough • Exkurzní vzdělávací základna 
učitelská 1974 – reportáž z pobytu 43 učitelů v Hranicích • Rozlosování hranických oddílů na 
podzim 1974 – házená a kopaná • V Muzeu Moravské brány expozice Fajans a keramika • 
Výstava ke 30. výročí Slovenského národního povstání – v gotickém sále radnice • Dějiny 
města Hranic I. lze zakoupit • Klub filatelistů • Přehlídka festivalových filmů v červenci 1974 
• Nezapomeňte – na přihlášky do kursů JKP • Programy JKP • Programy kin • Pořady Klubu 
důchodců 
 
říjen 1974 
LN: Ze života hranických dětí – ohlédnutí za akcemi pro děti v průběhu letních prázdnin • 
LN: Hranice – město škol – statistika, rekapitulace • L. Novotný: Odhalení pamětní desky B. 
Smetanovi v Hranicích – na domě čp. 104 • Petr Zaremba: Zlatá medaile MSV pro Sigmu 
Hranice – Mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně • Mer: V TJ Sigma se připravují na 
ČSS 1975 – Československou spartakiádu • J. Pogoda: Nejhlubší propast v Československu – 
obsáhlejší zpráva o nejnovějších měřeních Hranické propasti • LN: Nově naměřena hloubka 
224 metrů • BH: Hranická tělovýchova k SNP – Sportovní a tělovýchovné odpoledne • LN: 
Bolestná ztráta hranického sportu – zemřel mistr sportu František Králík, házenkářský brankář 
• LN: Úspěchy filatelistů v Opavě –na mezinárodní výstavě poštovních známek Opava 74 • 
LN: Klub filatelistů pořádá... • LN: Stoletá Hraničanka – Emilie Linhartová se dožila sta let • 
Změna v orgánech MěstNV – předsedou Sboru pro občanské záležitosti Ladislav Maňas • 18. 
řádné plenární zasedání MěstNV • V Muzeu Moravské brány expozice Fajans a keramika • 
Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programy JKP • Programy kin • Životní jubilea • 
Zemřelí občané (červenec–srpen 1974) • Pořady Klubu důchodců 
 
listopad 1974 
Program oslav Měsíce československo-sovětského přátelství • Programy JKP • LN: Město 
Hranice plní celoměstský závazek • LN: Městská konference Národní fronty • Nové BSP 
mezi hranickými zdravotníky – brigády socialistické práce • LN: Odešel nadšený divadelník 
Cyril Bláha • L. Novotný: Životní jubileum akad. malíře Františka Slíže – hranického rodáka 
• LN: Sezóna 1974 v hranickém autokempinku • Mer: Československá spartakiáda 1975 – 
nácvik ve školách – Ve jménu života, radosti a krásy • Přednášky pro zahrádkáře • Výstava 
ovoce a zeleniny • Gustav Giebl: Člověk – budovatel této země – reprezentativní výstava 
AFO 74–75 v Hranicích • První koncert – houslista Břetislav Novotný v Hranicích • Z.K:: 
Návštěva přátel v Teplicích nad Bečvou – příjezd přátelské delegace z okresu Michajlovka do 
Teplic • Aktiv pro práci s knihou – popularizace knihoven • V říjnu 1974 vyasfaltováno 
hranické náměstí • Oprava městských hradeb od zámku k židovským schodům • Klub 
filatelistů pořádá... • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Vyhlášení soutěže 30 let svobody a 
míru v oborech amatérská fotografie a dětská kresba • Pořady Klubu důchodců • Programy 
kin • Životní jubilea • Zemřelí občané (září 1974) 
 
prosinec 1974 
V říjnu proběhly směny Národní fronty • Zahájeny přípravné práce k výstavbě sídliště Slavia I 
• Doplňovací volby do MěstNV • 19. řádné plenární zasedání MěstNV • Oldřich Lukeš: 
Vzpomínáme na soudruha Antonína Zápotockého – a jeho návštěvu v Hranicích • Rudolf 
Zůbek: Vzpomínka na prezidenta A. Zápotockého • Živý odkaz soudruha Antonína 
Zápotockého – rozhovor se soudružkou Gajdošovou pamětnicí návštěvy A. Zápotockého • 
Závodní organizace SSM n.p. Severomoravské cihelny uspořádala druhý ročník celooborové 
soutěže v umělecké fotografii • Festival sovětských filmů v kině Svět • Výstava na téma 30 let 
přátelství města Hranic se sovětským lidem – v gotickém sále radnice • Závodní časopis 



Hranický cementář oceněn • Akad. malíř a grafik Ladislav Vlodek se zúčastnil výstavy • 
Obnovena dřevěná střecha na domku čp. 265 se sgrafitivou výzdobou • Dějiny města Hranic 
I. lze zakoupit • Klub filatelistů pořádá... • Automotoklub Svazarmu – camp servis klub 
Hranice pořádá přednášku o Mezinárodní motocyklové soutěži v Itálii • Nad obrazy Jaroslava 
Štěpána – výstava v gotickém sále radnice • Ludvík Novotný: Hudební skladatel Arnošt 
Förchtgott Tovačovský a lázně Teplice nad Bečvou • Mer: Již pouze čtyři měsíce – do 
Československé spartakiády 1975 • Lyžařský výcvik pro mládež • Programy kin • Pořady 
Klubu důchodců • Kursy JKP • Silvestr v klubu – v JKP, nabídka • Programy JKP • Přání 
redakce k roku 1975 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XVII / 1975 
 
leden 1975 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Soudružky a  soudruzi, vážení občané! – k Novému roku 
• Noví poslanci MěstNV v Hranicích – doplňovací volby • Sloučení obcí Hranice a Velká (a 
Lhotka) • Ludvík Novotný: Klement Gottwald v Hranicích před 60 lety • Josef Šimek: K 
pětasedmdesátinám předsedy MěstNV v Hranicích – Miloslava Pavelky • LN: Kresby malíře-
karikaturisty Jaroslava Popa ve světě • LN: Hranice v literatuře – Miloslava Homoly 
Psychologie v kulturně výchovné činnosti; Františka Frice Nezapomenutelný lov  • Dějiny 
města Hranic I. lze zakoupit • LN: Z foniatrického oddělení hranické nemocnice • Nejlepší 
sportovci města Hranic v roce 1974 • LN: Z činnosti hranických filatelistů • Pořady Klubu 
důchodců v lednu 1975 • Programy JKP • Programy kin 
 
únor 1975 
Jiří Sumara: Píseň o Únoru – báseň • Jiřina Kameníčková: Kulturní život v Hranicích v roce 
1974 • 20. řádné plenární zasedání MěstNV v Hranicích • LN: Nová sezóna v lázních 
Teplicích nad Bečvou • L. Novotný: Před třiceti lety v Hranicích... I – konec druhé světové 
války v Hranicích • L. Novotný: Životní jubileum zasl. umělce Oty Holase • Ludvík Novotný: 
J. H. A. Gallaš, moravský národní buditel • Peregrin Pešl: Gallašův domek – báseň • K 25. 
výročí vzniku socialistického zdravotnického školství – slavnostní aktiv • Pedagogičtí 
pracovníci Lidové školy umění v Hranicích pořádají pořady pro mládež • Dechová sedmička 
Pobečvanka v pořadu Čs. televize Tak se hraje u nás • Klub filatelistů v Hranicích • Mer: 
Československá spartakiáda 1975 • K.: Turisté před spartakiádou • Programy kin • Pořady 
Klubu důchodců • Programy v JKP 
 
březen 1975 
Jiří Sumara: Snění – báseň • Jiřina Kameníčková: Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 
města Hranic na rok 1975 • LN: Technické služby k zlepšení vzhledu města • LN: Rudá 
standarta hranické Domovní správě • L. Novotný: Před třiceti lety v Hranicích... II – konec 
druhé světové války v Hranicích • LN: Z Městské knihovny v Hranicích • Hranice v literatuře 
–Československá historická města, Jaroslava Haška Idylky z pekla s inzerátem hranické firmy 
Kunz • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Vzpomínáme na akad. sochaře Vladimíra 
Navrátila – pro Hranice vytvořil dvě sochy (třetí nebyla realizována). • LN: Hudební skladatel 
Zdeněk Blažek hranickým dětem • F.P.: Hranická atletika v nastávající sezóně roku 1975 • B. 
Hons: TJ Sigma Hranice v roce 1974 • Sauna TJ Sigma Hranice • BH: Sazka – Sportka – 
Mates • Zprávy z JKP – zábavný soutěžní program Víš – znáš – umíš; hudební soubor jazzové 
a populární taneční hudby Studio Hranice; rekonstrukce loutkové scény v Tunelu; akce 
Velkého dechového orchestru JKP; Dechová sedmička Pobečvanka v pořadu Hrajeme pro 
vás; JKP vybrán do pořadu Neděle v klubu; aktivita Fotokroužku; taneční kursy JKP a okresní 



soutěž ve společenském tanci • Programy JKP • Pořady Klubu důchodců • Peregrin Pešl: U 
Bílého kamene – báseň • Tiskové opravy 
 
duben 1975 
Socialistická soutěž občanských výborů – občanské výbory ve Velké a Lhotce; soutěž 
hranických občanských výborů • Antonín Lang: Činnost sboru pro občanské záležitosti • LN: 
Jak rosteme – počet obyvatel Hranic • 21. řádné plenární zasedání Městského národního 
výboru v Hranicích • Den učitelů 1975 – čestné uznání rady MěstNV učitelům • Čestné 
uznání rady ONV Josefu Slimáčkovi • P. Zaremba: Cesta vítězství – plk. Lumír Pisarský • 
LN: Nová vyšetřovací metoda v hranické nemocnici – gastrofibroskop • L. Novotný: Před 
třiceti lety v Hranicích... III–IV – konec druhé světové války v Hranicích • Bohuslav Hons: 30 
let tělovýchovy v Hranicích • Mer: Blíží se vyvrcholení ČSS – Československé spartakiády 
1975 • Peregrin Pešl: Proti proudu Krkavce – báseň • ký: Turistický odbor TJ SIGMA 
Hranice – vzorný odbor turistiky I. stupně • zš: Turnaj v minikopané a nohejbalu • Ladislav 
Vlodek se zúčastnil dalších dvou výstav • V Muzeu Moravské brány otevřena nová expozice 
Fajáns a kamenina • Klub filatelistů pořádá pravidelné schůzky • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • Pohřební svépomoc pro Hranice a okolí se sídlem v Hranicích • Programy kin • 
Programy JKP • Pořady Klubu důchodců 
 
květen 1975 
Jiří Sumara: Za svobodu – báseň • Programy oslav slavných květnových dnů • Program 
okrskové spartakiády v Hranicích 24. 5. • L. Novotný: Rozvoj města Hranic v letech 1945–
1975 • Ještě ke Dni učitelů – ocenění KNV v Ostravě • Vzpomínka na učitele Otakara 
Brdečku – pedagoga a spisovatele • L. Novotný: Životní jubileum akad. malíře Antonína 
Rychlovského • -Kop-: Spartakiádní štafeta Dukla – Praha v Hranicích • -ký- Spartakiádní 
soutěž mladých turistů • Vlad. Hudec: Renesance košíkové v Hranicích • Václav Dragoun: 
Zemřel ředitel Bedřich Čech, předseda Klubu důchodců v Hranicích • F. Bouček: Zemřela 
naše nejstarší občanka – Emilie Linhartová • Studenti gymnázia k 30. výročí osvobození • Ze 
života hranických filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Expozice Fajáns a 
kamenina v Muzeu Moravské brány • Výstava k 30. výročí osvobození našé vlasti sovětskou 
armádou • Dechový orchestr JKP v Krajské soutěži velkých dechových orchestrů • Programy 
kin • Program Klubu důchodců • Žádáme důchodce, aby se zúčastnili májových oslav a 
výstavy 30. výročí našeho osvobození 
 
červen 1975 
Fotografie ze IV. ročníku festivalu dechových hudeb • LN: Město Hranice splnilo volební 
program NF • Vyznamenání občanů k 30. výročí osvobození • LN: Pro paměť živým – 
odhalení pamětní desky se jmény bojovníků za svobodu a obětí fašismu • Plenární zasedání 
MěstNV v Hranicích • LN: Ocenění práce Jednotného klubu pracujících – slavnostní zasedání 
spojené s hodnocením činnosti • Ocenění práce fotografů • Úspěch dětského pěveckého 
souboru LŠU • Expozice Fajáns a kamenina v Muzeu Moravské brány • Klub filatelistů v 
Hranicích • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • LN: Pocta dárcům krve • O zlatou trumpetu 
n.p. Sigma – festival dechových hudeb • L. Kolářová: Výchova – věc společná – aktivity na 
Struhlovsku • K ukončení sezóny 1974–75 Jednotného klubu pracujících • Pořady Klubu 
důchodců • Programy kin • Programy JKP 
 
červenec–srpen 1975 
Z Městského národního výboru –  rada ONV udělila čestná uznání kolektivům a jednotlivcům 
našeho města • LN: Rozšíření požární zbrojnice • Rudolf Beneš: 25 let založení n.p. 
Severomoravské cihelny Hranice • L. Novotný: Zasloužilý vlastenec a včelař Scholz • Milan 



Šmrha: 20 let rehabilitačního oddělení nemocnice v Hranicích • B.K.: Sportovci veřejnosti a  
sobě – rekonstrukce tenisových kurtů a výstavba klubovny • Jana Pokorná: Gymnázium k 30. 
výročí osvobození • Uznání kulturním pracovníků – vedoucímu knihkupectví Jindřichu 
Těšíkovi a ředitelce městské knihovny Jitce Jesenské • Expozice Fajáns a kamenina v Muzeu 
Moravské brány • Klub filatelistů v Hranicích • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Program 
hranických turistů • LN: Úspěch hranické dechovky – Dechového orchestru JKP v krajské 
soutěži velkých dechových orchestrů v Ostravě • Heda Indrová: Československý červený kříž 
v Hranicích v letech 1945–1975 (1) • Divadelní představení pro děti – v předplatném • Kursy 
JKP • Programová sezóna 1975–1976 v JKP Hranice • Seznam maturantů středních škol v 
Hranicích – školní rok 1974–1975 • Programy kin • Pořady Klubu důchodců 
 
září 1975 
Nástup do nové sezóny – JKP, plán divadelních představení, kursů a přednáškového cyklu 
Socialistické akademie • Socialistická soutěž občanských výborů v prvním pololetí 1975 • 
Publikace jubilejního roku – publikace 25 let úspěšné práce severomoravských cihlářů, 20 let 
Hranické cementárny a vápenice, 30 let úspěchů pracovního kolektivu n.p. Sigma Hranice, 30 
let budování přerovského okresu • Heda Indrová: Československý červený kříž v Hranicích v 
letech 1945–1975 (2) • Bohumír Indra: 190 let pošty v Hranicích (1) • Blahopřejeme – 
Ladislav Mátl, ředitel střední průmyslové školy stavebních hmot; 50. výročí sňatku Marie a 
Josef Bílí z Velké • Šlechtitelská stanice květinářská Sempra získala čtyři medaile na výstavě 
Flora 1975 • Závodní časopis Hranický cementář oceněn • Ocenění pracovníků Hranické 
cementárny a vápenice • Ocenění brigádě socialistické práce dětské léčebny Radost v 
Teplicích • Vybudování automatického stavěče kuželek a počítače pro kuželnu – kuželkářský 
kroužek oddílu TJ Sigma • Klub filatelistů v Hranicích • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • 
Programy kin • Programy JKP 
 
říjen 1975 
Kvarteto města Brna v Hranicích • Vyučování v kursech JKP • Noví poslanci MěstNV – 
zvolení v doplňovacích volbách 12. dubna 1975 • Úspěch Komunálních služeb a Technických 
služeb města Hranic – udělení Rudé standarty rady ONV a Okresní odborové rady • 24. řádné 
plenární zasedání MěstNV • Miloslav Pavelka: K významnému životnímu jubileu tajemníka 
MěstNV v Hranicích – Josef Šimek slaví padesáté narozeniny • LN: Hranické školy ve 
školním roce 1974–1975 • LN: 10 let rentgenového oddělení v hranické nemocnici • Opět 
čtyři medaile pracovníkům šlechtitelské stanice květinářské Sempra v Hranicích • Uznání 
Pomocné stráži VB • Peregrin Pešl: Procházka v Hůrce – báseň • Na filmovém festivalu 1.–
14. srpna 1975 bylo promítáno celkem šest filmů • Městská knihovna v Hranicích pořádá 
cyklus besed • Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Z činnosti JKP – 
hudebně zábavný pořad souborů JKP Neděle v klubu • Jiřina Pospíšilová: Co s volným časem 
dětí? – činnost Domu pionýrů a mládeže • Zemřel zasloužilý učitel Ladislav Vyhlídal, ředitel 
ZDŠ při dětské léčebně Radost v Teplicích • Bohumír Indra: 190 let pošty v Hranicích (2) • 
Služba pracujícím a posilování jejich sociálních jistot – hlavní poslání České státní pojišťovny 
• Programy kin • Programy JKP 
 
listopad 1975 
Jiří Sumara: Podzimní – báseň • Projev úcty a lásky sovětskému lidu – svatební kytice 
novomanželů Zamazalových u Památníku družby v Hranicích • Ludvík Novotný: Ohlas 
revoluce 1905 na Hranicku (1) • Josef Šimek – Antonín Lang: Plnění usnesení a opatření, 
vyplývajících ze zasedání ÚV KSČ z listopadu 1974 v podmínkách MěstNV v Hranicích – 
přehled • LN: Nový bazén v letním koupališti • LN: Sportovní areál odborného učiliště n.p. 
Sigma Hranice – dokončení areálu s hřištěm na házenou, tenisovými kurty, hřištěm pro 



košíkovou a odbíjenou, běžeckou drahou atd. • Bohumír Indra: Hranický sochař a řezbář Josef 
Hořín • MJ: Výstava skla ze sbírek hranického muzea • LN: Za primářem MUDr. Dimitrijem 
Jílkem • L. Novotný: Odešel spisovatel František Fric • E.H.: Kultura dětem – představení 
JKP pro děti • Lyžařský výcvik pro mládež • Loutkářský soubor Rolnička po delší pauze 
zahájí svou činnost • Pracující n.p. Sigma už 25. září 1975 splnili pětiletý plán • Klub 
filatelistů informuje • V listopadu  se uskuteční tradiční výstava ovoce a zeleniny • Dějiny 
města Hranic I. lze zakoupit • Programy JKP a program oslav VŘSR a MČSP • Programy kin 
• Vyučování v kursech JKP • JKP zajišťuje odborné ladění a drobné opravy klavírů – reklama 
 
prosinec 1975 
Plnění volebního programu Národní fronty • Změny v orgánech MěstNV v Hranicích – změna 
na pozici vedoucího odboru místního hospodářství, obchodu, dopravy a cestovního ruchu; 
rezignace dvou poslanců • LN: Dvacet let transfúzního oddělení nemocnice v Hranicích • LN: 
Ocenění práce řidičů zdravotní dopravní služby • A. David: Další moderní zdravotnické 
zařízení – znovu otevřena lékárna 807 na Gottwaldově náměstí (U Zlatého lva) • Václav 
Dragoun: Slavnostní beseda s občany, kteří se v jubilejním roce 30. výročí osvobození naší 
vlasti Sovětskou armádou dožili sedmdesáti pěti let • Ludvík Novotný: Ohlas revoluce 1905 
na Hranicku (2) • Bohumír Indra: Akad. sochař Antonín Piskoř • Ludvík Novotný: 70 let 
mostu přes Bečvu v Hranicích • LN: Úspěch hudebníka Františka Tugendlieba • Výročí dvou 
studentů hranické vyšší vojenské reálky – Roberta Musila a Reinera M. Rilke • Pracující n.p. 
Hranická cementárna a vápenice splnili plán 29. října 1975 • Členky BSP dětské léčebny 
Radost převzaly ocenění • Střední lesnická technická škola vydala výroční zprávu 1974–1975 
• Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programy kin • Programy JKP • 
Šťastné a radostné Vánoce přejí... 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XVIII / 1976 
 
leden 1976 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Vážení občané, soudružky a  soudruzi! – k Novému roku 
• Sloučení dalších obcí s městem Hranicemi – Drahotuše, Slavíč, Valšovice, Středolesí, 
Uhřínov, Teplice nad Bečvou • J.S.: Čs. státní lázně Teplice nad Bečvou do nové lázeňské 
sezóny • L. Novotný: Oprava městských hradeb v Hranicích • -JŠ-: Z činnosti Socialistického 
svazu mládeže • -LN-: Zbytky potravin pro výkrm dobytka • LN: Úspěšná sezóna v 
autokempinku • LN: Dvacet let horolezeckého oddílu Hranice • Nejlepší sportovci města 
Hranic v roce 1975 • Bohumír Indra: Karel Frombek, malíř a proslulý mědirytec • LN: 
Koncert k měsíci čs.-sovětského přátelství – Rudolfa Heidera Romantická variace na vlastní 
téma • LN: Pravidelné schůzky Klubu filatelistů a Klubu mladých filatelistů • LN: Publikace 
Arboretum střední lesnické technické školy • Akce místní organizace Českého ovocnářského 
a zahrádkářského svazu • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Celostátní soutěž velkých 
dechových orchestrů • Programy kin • Programy JKP 
 
únor 1976 
Jiří Sumara: Gottwald je s námi! – báseň • Z Městského výboru v Hranicích – Doplnění 
komisí o poslance a členy z nově integrovaných obcí • Jiřina Kameníčková: Hlavní úkoly 
kulturně výchovné činnosti v roce 1976 • LN: Bytová výstavba v Hranicích v roce 1975 • L. 
Novotný: Dvě události ze života hranického dělnictva před 70 lety – požár u firmy Heller v 
Hranicích 1905, Stávka v továrně Rak & Hobza v Hranicích 1906 • L. Novotný: Hranice v 
literatuře – 65 let básníka dětí Oldřicha Syrovátky • Bohumír Indra: Hranický malíř portrétů 
Matyáš Navrátil • J. Kopecký: Turistický odbor TJ Sigma Hranice v roce 1975 • Turista 



Rudolf Doležal šedesátníkem • -ro-: V TJ Sigma Hranice založen oddíl vysokohorské 
turistiky • Vojtěch Richtár: Některé zajímavé dřeviny arboreta SLTŠ v Hranicích • V.R.: Za 
Ing. Zdeňkem Petrem – profesorem SLTŠ • Výročí archeologického nálezu – 1906 v 
černotínských vápenkách depot bronzových předmětů • Náš filatelista ve Volgogradě • 
Pravidelné schůzky Klubu filatelistů a Klubu mladých filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • Lyžaři nepřehlédněte – nově upravená sjezdovka u Partutovic • Jiřina 
Kameníčková: Zápis a přijímání dětí do mateřských škol a jeslí MěstNV • Programy kin • 
Programy JKP 
 
březen 1976 
Jiří Sumara: Mezinárodní den žen – slovo ke dni • Antonín Lang: Ochrana životního prostředí 
a čistoty ve městě • Ludvík Novotný: Dvojí výročí hudebníka a skladatele Josefa Knipla • 
Peregrin Pešl: Jarní květiny – ze vzpomínek hranického rodáka • LN: Z činnosti městské 
knihovny v Hranicích • LN: Uznání Jednotnému klubu pracujících • Zbyněk Grossmann: S 
novými úkoly do nového roku – ve městě je celkem 23 organizací SSM • Bohumír Indra: 
Akad. malíř Rajmund Wichera • MěstV SSM k XV. sjezdu KSČ – soutěž Jak znáš svoje 
město • Pro filatelisty – vyšla studie B. Indry K dějinám pošt v Opavě a v Severomoravském 
kraji, pravidelné schůzky Klubu filatelistů a Klubu mladých filatelistů • Dějiny města Hranic 
I. lze zakoupit • -MJ-:Výstava Naše přírodní rezervace • Jiří Mikulášek: Prevence zubního 
kazu sloučeninami fluoru • Hranice v literatuře – verše Jiřího Sumary v almanachu Oheň, 
Josefa Galíka Zkouška před termínem, Výroční zpráva Střední zdravotnické školy v 
Hranicích • Programy kin • Programy JKP 
 
duben 1976 
Hranice k XV. sjezdu KSČ – závazky • Soudruh Mojmír Dubský delegátem XV. sjezdu KSČ 
– rozhovor • LN: Socialistická soutěž občanských výborů v roce 1975, ustavení občanských 
výborů v integrovaných obcích • 27. plenární zasedání MěstNV v Hranicích • LN: Rudé 
standarty technickým službám a domovní správě – ocenění a sloučení v Podnik bytového 
hospodářství • L. Novotný: Počet obyvatel města Hranic v roce 1975 • Milan Neuvirth: 
Budujeme město zeleně a kvítí  • Úspěchy malíře Jaroslava Popa • L. Novotný: Grafika 
Ladislava Vlodka • Bohumír Indra: Gallašův synovec, sochař a řezbář Jan Sumbal • Ludvík 
Novotný: Památce učitele Vojtěcha Bartovského • Ocenění Adolfa Koukala ve Volgogradě • 
Pravidelné schůzky Klubu filatelistů a Klubu mladých filatelistů • Znovuotevření expozice 
Fajáns a kamenina Muzea Moravské brány • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programy 
kin • Programy JKP 
 
květen 1976 
Jiří Sumara: 1. máj  – slovo ke dni •  Ludvík Novotný: Z historie KSČ v Hranicích – 1. máj 
před 40 lety • Integrace obce Olšovec • František Hájek: Dobrá práce zaslouží pochvalu – 
kontrolní činnost v obchodě • LN: Den učitelů 1976 – ocenění • LN: Pozdravy hranických 
žáků a studentů XV. sjezdu KSČ • LN: Soutěž Jak znáš svoje město • LN: Žáci Lidové školy 
umění v celostátní soutěži • LN: Fluorizace pitné vody • Vojtěch Richtár: Naučná stezka 
lesnická ve Valšovicích vás očekává • Bohumír Indra: Hranický malíř-krajinář Tadeáš Millian 
• LN: Hodnocení práce zaměstnanců knižního obchodu v okrese – ocenění hranického 
knihkupectví • Soutěž v dosažení nejlepších výsledků v návštěvnosti sovětských filmů – 
ocenění kina Svět • Klub filatelistů • Taneční orchestr JKP jede hrát do NDR • V Muzeu 
Moravské brány je přístupna expozice Fajans a kamenina • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • Programy májových oslav a kulturní programy JKP • EH: Divadelní představení 
Hadí hnízdo – souboru Severomoravského divadla Šumperk • Programy kin 
 



červen 1976 
Mezinárodní den dětí • LN: Pamětní deska k 55. výročí založení KSČ – odhalení na domě čp. 
357 • LN: Sigma – podnik 30. výročí osvobození – čestné názvy podniku a kolektivů v Sigmě 
• Milan Neuvirth: Úsilí o vhodné životní prostředí • L. Novotný: Rekonstrukce sokolovny v 
Hranicích • L. Spáčil: První počítač v Hranicích – v n.p. Sigma Hranice • Bohumír Indra: 
Hranický malíř František Václavík, starosta města • EH: Jednotný klub pracujících informuje 
–  přehlídka souborů zájmové umělecké činnosti k 55. výročí založení KSČ; abonentský 
cyklus divadelních her nebude JKP v příští sezóně organizovat se svém sále; připravované 
kursy; výstava amatérské fotografie; výstava kreseb, výšivek a různých uměleckých předmětu 
obyvatel Drahotuš, Milenova, Hrabůvky, Ústí, Paršovic • EH: Naše hudební soubory v NDR 
– soubory JKP • JP: Dům pionýrů v Hranicích před závěrem školního roku • Úspěch 
hranických filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Žáci Lidové školy umění v 
Hranicích byli úspěšní • Programy JKP • Programy kin • Sigma Hranice přijme... 
 
červenec–srpen 1976 
Plnění celoměstského závazku • LN: Obyvatelé Hranic pro Stockholmskou mírovou výzvu • 
LN: Z hranických závodů a podniků – Rudý prapor Severomoravského KNV Krajskému 
středisku pro vodovody a kanalizace v Ostravě; čestné uznání kolektivu Hranické cementárny 
a vápenice; oceněna socialistická iniciativa hranických zdravotníků • V Muzeu Moravské 
brány je přístupna expozice Fajans a kamenina • Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • LN: Zapomenutý hranický rodák – básník Martin Nesselius • A. David: Lékárna U 
zlatého lva v Hranicích • Vladimír Foltánek: Střední lesnická technická škola v Hranicích se 
připravuje na významné oslavy • Nejstarší aktivní turista v Hranicích – Alexandr Fesenko • 
Fotografie z návštěvy tanečního orchestru JKP v NDR • Z činnosti JKP – soubor Pobečvanka 
v pořadu Čs. televize; soutěž Hranická růže pro amatérské zpěváky populární hudby; výstava 
výtvarných prací občanů integrovaných obcí; po pětileté přestávce obnovil činnost pěvecký 
soubor Jurik • JKP pro sezónu 1976–1977 připravil • František Bouček: Změny kolem nás i v 
pohřebnictví • Programy kin • Severomoravské cihelny, n.p. přijmou ihned... 
 
září 1976 
Josef Šimek: Příprava voleb do zastupitelských orgánů – projev • 29. řádné plenární zasedání 
MěstNV – 110 poslanců • Městská volební komise Národní fronty pro volby 1976 • Agitační 
střediska v činnosti • Hodnocení volebního programu Národní fronty za léta 1971–1975 • 
Bohumír Indra: Založení Casina, spolku ctitelů českého jazyka, literatury a umění roku 1825 
v Hranicích • LN: Fluorizace pitné vody • LN: Výstava obrazů akad. malíře Antonína 
Rychlovského • Pocta básníku dětí Oldřichu Syrovátkovi • Brigáda socialistické práce v 
hranické městské knihovně • Zápis několika hranických BSP do Knihy cti Okresní odborové 
rady v Přerově • Čs. rozhlas Ostrava natočil zábavný pořad Na srdce jsou Teplice, 
samozřejmě nad Bečvou • V pořadu Čs. televize Sobotěnka, sobota vystoupil soubor 
Pobečvanka a zazpíval Bronislav Ludmila • V Muzeu Moravské brány je přístupna expozice 
Fajans a kamenina • Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • EH: Jednotný klub 
pracujících na prahu nové sezóny – vyučování k kursech, divadelní předplatné, divadelní 
představení pro děti, soubory zájmové umělecké činnosti • EH: Hranická růže – soutěž 
nových talentů • Životní jubileum – Drahomír Ohera, ředitel Technických služeb • Programy 
JKP • Programy kin 
 
říjen 1976 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal – Josef Šimek: Vážené soudružky a soudruzi! – Za další 
rozvoj města v období let 1976–1980 • Návrh volebního programu Národní fronty na léta 
1976–1980 v městě Hranicích • Seznam kandidátů na poslance MěstNV v Hranicích pro 



volební období 1976–1980 • Plnění volebního programu města Hranic – Struhlovsko, Požární 
zbrojnice, Sklenný kopec, Koupaliště • Volební obvody a volební místnosti pro volby do 
MěstNV v Hranicích 1976 • L.N.: Dvacet ročníků závodního časopisu Hranický cementář • 
Hraničtí filatelisté na výstavě v Ostravě • Klub filatelistů v Hranicích • Nová prodejna – 
potravin na tř. 1. máje • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Publikace k 30. výročí založení 
závodu Mechanizace traťového hospodářství ČSD Hranice • EH: Hraničtí loutkáři – v budově 
Tunel • Vyučování v kursech JKP • Programy JKP • Programy kin 
 
listopad 1976 
Jiří Sumara: Cestou k mauzoleu – báseň • 59. výročí VŘSR a měsíc Československo-
sovětského přátelství – přehled akcí • Ludvík Novotný: Výročí aragonitových jeskyní • L. 
Novotný: 65 let hudebního skladatele Rudolfa Heidera • L. Novotný: Životní jubileum 
hudebního skladatele Vítězslava Tugendlieba • Bohumír Indra: K historii hranických lékáren • 
V lázních vystoupili učitelé a žáci potštátské pobočky Lidové školy umění v Hranicích • 
Skončení provozu vápenky v Černotíně • Klub filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit 
• Bronislav Ludmila: Socialistický závazek JKP splněn • EH: Výsledky soutěže Hranická růže 
• VLA: Dobrý start mladých basketbalistů • Připravujeme – program JKP • Programy JKP • 
Programy kin 
 
prosinec 1976 
Průběh a výsledky voleb v Hranicích 1976 • Nový Městský národní výbor v Hranicích • LN: 
Síň tradic v střední lesnické technické škole – otevřena, vyšla výroční zpráva školy • Bohumír 
Indra: K historii hranických lékáren • EH: Kultura mládeži – akce, jejímž cílem je prohloubit 
kulturní spolupráci • Výstava umělecké knižní vazby – účast Theodora Uhra • Klub filatelistů 
• Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Lyžařský oddíl TJ Sigma Hranice • Programy kin • 
Vyučování v kursech JKP • Tisková oprava 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XIX / 1977 
 
leden 1977 
LN: Rozšíření závodní mateřské školy – Hranické cementárny a vápenice • Nejlepší sportovci 
města Hranic v roce 1976 • Ký: Hraničtí turisté v roce 1976 • Koncert dechového orchestru 
JKP • Koncert mladých umělců – komorního orchestru ZO SSM JAMU z Brna • Klub 
filatelistů pořádá... • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Výstava zasloužilého umělce akad. 
malíře Oty Holase v Ostravě • Dušan Michalčák: Rogallovo křídlo – o novém sportu • VF: 30 
let založení lyžařského oddílu v Hranicích • Programy JKP • Programy kin 
 
únor 1977 
Karel Outrata: Únor 1948 – báseň • Jiřina Kameníčková – Ladislav Maňas: Kulturně 
výchovná činnost v Hranicích v roce 1976 a hlavní úkoly v této oblasti v roce 1977 • L. 
Novotný: Životní jubileum akad. malíře Ladislava Vlodka – sedmdesát let • Bohumír Indra: 
Zapomenutý hranický literát Jan Karel Rýpar • L. Novotný: Zemřel univ. prof. Albert Kutal – 
profesor dějin umění, rodák z Hranic • O. Ferdinand: Za primářem MUDr. Josefem 
Dominikem Vymětalem – lékařem a pedagogem • LN: Agilní klub filatelistů v Hranicích • 
Vladimír Foltánek: K výročí lesnického školství na Moravě – 125 let středního lesnického 
školství na Moravě • LN: Uznání osvětovým zařízením – JKP Hranice a Osvětové besedě v 
Drahotuších • LN: Na začátku nové sezóny v Teplicích nad Bečvou – statistika za rok 1976 • 
Rudá stuha Ústřední rady odborů – celostátní soutěž aktivity kulturních zařízení ROH, 
hranický JKP na jednou z předních míst • Loutkářský soubor Rolnička – hledá zájemce o 



činnost • Povídání s písničkou – pořad JKP pro občany Hranicka a příslušníky vojenských 
útvarů na konci roku 1976 • Výstava originálů výtvarných děl – prodejní výstava podniku 
Českého fondu výtvarných umělců • EH: Divadlo Vítězného února Hradec Králové – 
vystoupí v Hranicích s inscenací Osm žen • LN: Vyšla Bibliografie historicko-vlastivědné 
literatury Severomoravského kraje za léta 1971–1975 • Základní organizace Českého 
ovocnářského a zahrádkářského svazu pořádá cyklus přednášek • Dějiny města Hranic I. lze 
zakoupit • VLA: Co dál? – úspěchy mladých hranických basketbalistů • Kulturní programy • 
Programy kin 
 
březen 1977 
K svátku našich žen – slovo k MDŽ • Příprava na volby občanských výborů – v druhé 
polovině března • Výstavba v Hranicích v roce 1976 – sídliště Slavia, Pod Nemocnicí ad. • L. 
Novotný: Výsledky Akce Z v roce 1976 • LN: Rozšíření zdrojů pitné vody v Hranicích – 
úpravna vody na pravém břehu řeky Bečvy • LN: Nové prostory pro zdravotnická zařízení v 
Hranicích – otevřena poliklinika v Komenského ulici • LN: Zasl. umělec Zdeněk Blažek opět 
mezi hranickými dětmi – hudební večer s tvorbou brněnského skladatele • LN: Dobrá práce 
hranické městské knihovny – statistika a shrnutí politickovýchovné činnosti • LN: Nové 
výroční zprávy – Výroční zpráva Střední zdravotnické školy za rok 1975–1976; první 
Ročenka TJ Cementárna za rok 1976; Ročenka TJ Sigma za rok 1976 • LN: Dějiny lékáren – 
studie Arnošta Davida o Lékárně U Zlatého lva ve Sborníku příspěvků k dejinám farmacie 
Severomoravského kraje • Bohumír Indra: Bartoloměj Vrána a jeho Okres hranický z roku 
1877 • LN: Základní organizace Českého svazu včelařů v Hranicích – o činnosti • LN: Z 
činnosti TJ Cementárna Hranice – druhé největší tělocvičné jednotě v Hranicích • Slavnostní 
koncert – žáků a učitelů Lidové školy umění k 29. výročí Vítězného února • Kulturní 
programy • Programy kin • Vyučování v kursech JKP 
 
duben 1977 
Fotografie nákupního střediska Jednota v Drahotuších • Ohlédnutí za letošním MDŽ – čestná 
uznání rady MěstNV ženám • LN: Vyznamenaní funkcionáři ROH v Sigmě – odznaky ROH 
Oldřichu Lukešovi a Ladislavu Zakopčanovi • L. Novotný: Z tvůrčí dílny malíře Jaroslava 
Popa – přehled činnosti z poslední doby • LN: Zahrádkáři před novou sezónou • LN: 6. ročník 
recitační soutěže Rudý karafiát • LN: Koncert k 150. výročí úmrtí L. van Beethovena –
profesoři kroměřížské konzervatoře vystoupili v Hranicích • LN: Filatelisté v soutěži – 
úspěchy Klubu filatelistů • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Bohumír Indra: Poslední léta 
života Josefa Hrdiny v Hranicích – kronikářského záznamy o Hranicích z 19. století • LN: Z 
činnosti TJ Sigma Hranice – největší hranické tělovýchovné jednoty • LN: Deset ročníků 
Běhu vítězství v Hranicích – běžecký závod, přehled výsledků za léta 1967–1976 • Vladimír 
Foltánek: Stručná historie školního polesí Valšovice • Vladimír Foltánek: Celostátní závod 
všestrannosti žáků lesnických škol – v areálu školního polesí Valšovice • Jednotný klub 
pracujících připravuje • Programy kin 
 
květen 1977 
Jiří Sumara: Revoluční básníci – báseň • Rudý prapor vlády ČSSR a ÚRO Sigmě – ocenění 
n.p. Sigma za hospodářské výsledky roku 1976 • Počet obyvatel města Hranic v roce 1976 • 
LN: Je nás patnáct milionů – patnáctimilióntý občan se narodil 28. března 1977, v Hranicích 
to byli... • Den učitelů 1977 – čestná uznání učitelům • Ivan Krška: K první stávce dělnictva v 
Hranicích – první vystoupení proletariátu při stavbě kasáren v roce 1853 • Ludvík Novotný: Z 
historie železnic na Hranicku – k 130. výročí jízdy prvního vlaku přes Hranice • L. Novotný: 
Odešel básník a spisovatel Oldřich Syrovátka – hranický rodák • Životní jubilea • Uznání 
souborům ZUČ – kulturní úderce SSM gymnázia a hudebnímu a recitačnímu souboru LŠU • 



Úspěch žákovského orchestru LŠU – v krajském kole soutěže žáků LŠU v oboru dechových 
orchestrů • Městská knihovna dlouholetým čtenářům – beseda a odměna pěti dlouhodobých 
čtenářů • Pošta Hranice – pošta Drahotuše nese nyní označení Hranice 4 • Klub filatelistů 
pořádá... • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • X. ročník Běhu vítězství • Vladimír Křížan: 
Bezpečně – na našich silnicích – postřehy z činnosti Pomocné stráže VB dopravní služby, 
zácpy na křižovatce u Černého orla • Kulturní akce a program májových oslav • Festival 
dětských divadelních soborů – v JKP • Veřejnou besídku – III. základní devítileté školy v 
Hranicích • Programy kin • Zemřelí občané (březen 1977) • Tisková oprava 
 
červen 1977 
Fotografie sokolovny po rekonstrukci v roce 1976 • Nové občanské výbory – přehled třiceti 
občanských výborů • LN: Socialistická soutěž občanských výborů v roce 1976 • Vynikající 
výrobek roku – prunžrové horizontální čerpadlo 20-PAK n.p. Sigma • LN: Medaile z Flóry 
1977 – pracovníkům šlechtitelské stanice květin Sempra Hranice • LN: Prvenství studentů 
SLTŠ v celostátní soutěži – lesnické všestrannosti žáků středních lesnických škol, který se 
konal ve školním polesí Valšovice • LN: Z činnosti SČSP v Hranicích – Svaz 
československo-sovětského přátelství má v Hranicích 29 odboček s 2.674 členy, přehled 
činnosti • V. Dragoun: Ohlédnutí za Milošem Kopkou – ředitelem hranické Státní spořitelny, 
finančním referentem MNV a ONV, vedoucím stavebního bytového družstva při MNV v 
Hranicích • LN: Koncert k IX. všeodborovému sjezdu – v Hranicích • Životní jubilea • 
Zemřelí občané • EH: Divadelní přehlídka v Hranicích – Okresní přehlídka dětských 
divadelních souborů a souborů hrajících pro děti • Programy kin • Programy JKP • Z klubu 
filatelistů – ocenění • Klub filatelistů pořádá... • Expozice Fajans a kamenina v Muzeu 
Moravské brány • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Bohumír Indra: Kronikářské zápisky 
Antonína Dvořáka (1) • Ludvík Novotný: Z dějin hranické sokolovny – k 50. výročí položení 
základního kamene sokolovny 
 
červenec–srpen 1977 
Antonín Lang: Plnění závěrů XV. sjezdu KSČ – činnost MěstNV • Prvenství učňů Odborného 
učiliště n.p. Sigma – v několika soutěžích • LN: Celostátní výstava fotografií AFO 77 – v 
gotickém sále radnice • Nové umělecké dílo v Hranicích – plastika Sběr chmele akad. sochaře 
Karla Lenharta na ulici 1. máje před prodejnou potravin • LN: Počátky transfúzní služby – 
předávání Janského plaket, koncert a vzpomínkový projev Antonína Pupíka o počátcích 
transfúzí v Hranicích • L. Novotný: Z historie hranických kin • Bohumír Indra: Kronikářské 
zápisky Antonína Dvořáka (2) • Životní jubilea • Výsledky práce lidové školy umění • 
Tělovýchovná akademie TJ Sigma – ke čtyřem výročím zároveň • Ký: Mladí turisté 
krajskými přeborníky • Expozice Fajans a kamenina v Muzeu Moravské brány • Dějiny města 
Hranic I. lze zakoupit • Zemřelí občané (květen 1977) • LU: Dechový orchestr JKP v závěru 
sezóny • Jednotný klub pracujících nabízí všem pracujícím zapojit se do práce v kolektivech 
zájmové umělecké činnosti a účastnit se kurzů • Programy kin 
 
září 1977 
Ladislav Maňas: Vstupujeme do nového školního roku • Jiří Sumara: Významné výročí 
lesnické školy – 125 let lesnického školství na Moravě • Vladimír Foltánek: Oslavy 
lesnického školství – stručná historie i s přehledem ředitelů • Program oslav 125. výročí 
lesnického školství • L. Novotný: Nad obrazy Jana Jaroše – výstava v gotickém sále radnice • 
Josef Šimek – Miloslav Pavelka: Splnění celoměstského závazku na rok 1977 – už 31. 
července • Změna ve složení MěstNV v Hranicích – doplňovací volby v 68. okrsku • Podle 
rozhodnutí Městského výboru KSČ v Hranicích budou v září otevřena tři agitační střediska 
kvůli oslavám 60. výročí VŘSR • LN: Dvacet let sboru pro občanské záležitosti v Hranicích – 



ohlédnutí za činností • LN: Družba hranických a moskevských pionýrů – výměnná návštěva • 
Životní jubilea • Bohumír Indra: Pamětní kniha Františka Rábla z let 1812–1826 • LN: Za 
profesorem Jaroslavem Jaškem – učitelem a sportovcem • Zahájení vyučování v kursech JKP 
– nabídka • Vysokoškolský pěvecký sbor Organum z Krakova – vystoupí v Hranicích • 
Zájezdy do divadla – do Divadla pracujících v Gottwaldově • Zemřelí občané (červen a 
červenec 1977) • Programy kin • Okresní podnik služeb zajišťuje opravy deštníků – reklama 
 
říjen 1977 
Antonín Lang: Přípravy voleb domovních komisí a domovních důvěrníků – které se uskuteční 
v listopadu 1977 • L. Novotný: Oslavy 125. výročí založení lesnického školství na Moravě – 
o akcích spojených s tímto výročím • LN: Julius Volek Choráz – svědek VŘSR – patrně 
jediný Čech pohřbený pod Kremelskou zdí • L. Novotný: Vzpomínáme na herce Beskydského 
divadla Jaroslava Malíka • LN: Po stopách SNP – zájezd JKP na Slovensko • Životní jubilea • 
L. Novotný: Životní jubileum dr. Bohumíra Indra • Bohumír Indra: Topografický popis města 
Hranic Ignáce Böhma z roku 1834 • Koncert našich přátel – pěveckého sboru Organum z 
Krakova • BL: Činnost agitačního střediska v JKP zahájena • Rozšíření mateřské školy n.p. 
Sigma od září 1977 • Nová mateřská škola v Drahotuších • V odborném učilišti n.p. Sigma 
zahájena výuka v novém učebním oboru mechanik číslicově řízených strojů • Vyšla výroční 
zpráva gymnázia za léta 1971–1976 • Medaile z Flory – hranické šlechtitelské stanici květin 
oborového podniku Sempra • Dějiny města Hranic I. lze zakoupit • Programy JKP • Zemřelí 
občané (srpen 1977) • Programy kin 
 
listopad 1977 
Jiří Sumara – Ruská píseň – báseň • Program oslav 60. výročí VŘSR • Programy JKP • 
Programy H-klubu • L. Novotný: K 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce – Fráňa 
Ptašinský, propagátor čs.-sovětského přátelství, bojovník proti fašismu • LN: Výstava obrazů 
akad. malíře Oty Holase z cest po SSSR • Obnovujeme činnost Klubu přátel hudby v 
Hranicích • Jiřina Kameníčková: Poskytování doplňkové péče starším občanům – 
pečovatelská služba, věcná pomoc, společné stravování důchodců ad. • Životní jubilea • 
Bohumír Indra: Pamětní záznamy městského tajemníka Josefa Žáčka z let 1824–1869 • 90 let 
tělovýchovy v Hranicích – dvě slavnostní akce • TJ Sigma vydala publikaci 90 let 
tělovýchovy v Hranicích • Dalibor Černota přeborníkem ČSSR v chůzi na 3 km • LN: XXII. 
ročník chodeckého závodu Moravskou branou • L. Novotný: Nová budova České státní 
pojišťovny v Hranicích – rekonstrukce budovy čp. 122 • Občanský výbor č. 3 a Český svaz 
žen uspořádali na sídlišti Struhlovsko sportovní odpoledne pro děti • Loutkové divadlo 
Rolnička zahajuje činnost – v loutkovém divadle v budově Tunel • Zemřelí občané (září 
1977) • Programy kin 
 
prosinec 1977 
Antonín Lang: Veřejné schůze KSČ k 60. výročí VŘSR • Ludvík Novotný: Vznik 
Beskydského divadla v Hranicích v roce 1942 • Pohledy z Helfštýna – hudební pořad Čs. 
televize Ostrava podle námětu Bronislava Ludmily • L. Novotný: Šedesátiny zasloužilého 
umělce Jiřího Brdečky – hranického rodáka • Životní jubilea • Bohumír Indra: Pamětní 
záznamy městského tajemníka Josefa Žáčka z let 1869–1901 • Zemřelí občané (říjen 1977) • 
L. Novotný: Vzpomínáme ředitele Petra Hykla – ředitele odborné školy pro ženská povolání, 
kulturního pracovníka (oprava leden 1978) • ZV ROH na poště v Hranicích uspořádala 
besedu s důchodci • Tři filatelisté z Hranic vystavovali ve Valašském Meziříčí • Klub 
filatelistů koná... • Střední lesnická technická škola vydala výroční zprávu za rok 1976–1977 • 
Výstava prací členů fotokroužku • Výstava Dalibor a Pulkerta a Lubomíra Fanty z cyklu 
Pracující ve volném čase • Tisková oprava • Z činnosti sboru pro občanské záležitosti – 



beseda s občany k 60. výročí VŘSR; pamětní listy • Programy JKP • Programy kin • Obsah 
ročníku XIX 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XX / 1978 
 
leden 1978 
Gustav Giebl: Koleje (fotografie) • Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, 
vážení občané (k novému roku) • Rudé stuhy ÚRO v Hranicích • Rudá stuha JKP Hranice • 
LN: Výsledky úsilí pracovního kolektivu n. p. SIGMA • LN: Zasloužilý umělec Jindřich 
Praveček v Hranicích (skladatel) • LN: Uznání dárcům krve • Nejlepší sportovci a sportovní 
kolektivy v roce 1977 • Oprava (prosince 1977) • Bohumír Indra: Hranický synovec 
Dobrovského Alois Kallous • Životní jubilea • Zemřelí občané (listopad 1977) • LN: Aktivita 
turistů TJ Sigma • Programy JKP • Programy kin 
 
únor 1978 
Jiří Musiol: Zimní motiv z Teplic n. B. (fotografie) • Jiří Sumara: Třicet let, které stojí za to • 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Celoměstský závazek uzavřený na počest 30. výročí 
Vítězného února na rok 1978 • Antonín Lang: Činnost aktivů rady MěstNV v Hranicích • 
Jiřina Kameníčková: Zápis do jeslí a mateřeských škol • LN: Lázně Teplice nad Bečvou v 
nové sezóně • L. Novotný – L. Hajduková, M. Zedek: Výstavba v Hranicích v roce  1977 • 
Bohumír Indra: Škarniclovská tiskárna v Hranicích • Ludvík Novotný: Beskydské divadlo v 
Hranicích v letech 1943–1944 – Vedení a umělecký soubor divadla • Životní jubilea • Životní 
jubileum prof. Václava Dragouna • Městská kina v Hranicích v roce 1977 • Klub filatelisů 
koná • Svazácká skupina při LŠU pořádá • Kruh přátel hudby v Hranicích • Zemřelí občané 
(prosinec 1977) • Programy JKP • Akce metodického střediska JKP • Vyučování v kursech 
JKP • Tradiční šibřinky a Velký dětský karneval • Programy kin 
 
březen 1978 
Gustav Giebl: Jaro (fotografie) • Jiří Sumara: Osud starých žen (báseň) • Miloslav Pavelka: 
Rozvoj města Hranic v letech 1948–1978 • L. Novotný: Zasloužilý umělec Zdeněk Blažek v 
Teplicích nad Bečvou a mezi hranickými dětmi (skladatel) • LN: K Měsíci knihy — K 
činnosti městské knihovny • LN: Hranice v literatuře (Miloslav Homola: Rozumíte svému 
dítěti?, Augustin Vala: Moderní literatura a skutečnost, Cesta do Čech, Výroční zpráva 
Střední zdravotnické školy v Hranicích) • Dějiny města Hranic I. je možno zakoupit • LN: 
Malíř Jaroslav Pop o poslání satiry v současnosti • Milan Neuwirth: 10 let Technických služeb 
města Hranic • Životní jubilea • Vzpomínáme (Antonie Ebnerová, Otakar Jaroš, Jan Pinkava, 
Vojtěch Král) • Krátce z JKP • 100 jarních kilometrů • Programy JKP • Zemřelí občané (leden 
1978) • Programy kin 
 
duben 1978 
Josef Černý: Teplice nad Bečvou (fotografie) • Jiří Sumara: Česká a ruská píseň v kosmu • 
Oldřich Valenta: Nástup do jarních směn Národní fronty • Veřejné schůze KSČ v měsíci 
dubnu • Antonín Lang: Výsledky socialistické soutěže občanských výborů 1977 • Ladislav 
Pražák: Duben — Měsíc lesů • LN: Hranická veterinární nemocnice první v ČSR • Ludvík 
Novotný: Beskydské divadlo v Hranicích v letech 1943–1944 – Repertoár divadla • JS: 
Literární soutěž Marušky Kudeříkové • L. Novotný: Ze vzpomínek Jana Zrůnka, účastníka 
odboje v roce 1939 • LN: Recitační soutěž Rudý karafiát • LN: Městská knihovna věrným 
čtenářům • LN: Vlastivědná mapa okresu Přerov • Z činnosti občanského výboru č. 4 • JKP na 



výstavbu památníku v Hrabyni • Životní jubilea • Zemřelí občané (únor 1978) • LN: Bilance 
TJ SIGMA za rok 1977 • Programy kin • Programy JKP 
 
květen 1978 
Dechový orchestr JKP v prvomájovém průvodu (fotografie) • Josef Kainar: První máj (báseň) 
• Karel Kroupa — LN: Nebylo bezejmenných hrdinů, Bojovou cestou tanku Lidice – 
vzpomínka na plk. Lumíra Pisarského • LN: Z hranických podniků a závodů – Vyznamenání 
pracovníků n.p. Sigma Hranice, Ocenění kvality výrobků n.p. Hranická cementárna a 
vápenice • LN: Hudební nástroje a laboratorní zařízení z Hranic do světa • LN: Setkání 
mladých autorů v Hranicích – Strážnice Marušky Kudeříkové • Den učitelů 1978 • Bohumír 
Indra: K historii hranických tiskáren • L. Novotný: Vzpomínáme divadelního ochotníka 
Josefa Jaroše • Životní jubilea • Zemřelí občané (březen 1978) • LN: Z činnosti skupiny SSM 
při Lidové škole umění • LN: XI. ročník Běhu vítězství • LN: TJ Cementárna Hranice – dvě 
publikace • L. Novotný: Počet obyvatel města Hranic v roce 1977 • LN: Z činnosti hranických 
filatelistů • Oznámení občanům-důchodcům (slevy v MHD) • Nové zařízení pro důchodce 
(středisko osobní hygieny) • Klub důchodců v Hranicích obnovil činnost • Programy Klubu 
důchodců • Programy JKP • Programy kin • Severomoravské cihelny přijmou... 
 
červen 1978 
V loutkovém divadle JKP Rolnička (fotografie) • LN: Čestné uznání ministra vnitra ČSR 
MěstNV v Hranicích • LN: Uznání n. p. Hranická cementárna a vápenice • E.H.: Konference 
Jednotného klubu pracujících • Soudruh Josef Král – Hrdina socialistické práce • E.H.: Dobrá 
reprezentace dechového orchestru Pobečvanka • Bohumír Indra: Hranický J. H. A. Gallaš a 
Dobrovský • Ludvík Novotný: Beskydské divadlo v Hranicích v letech 1942–1944 – 
Režisérský sbor, Práce výtvarníků • Životní jubilea • Peregrin Pěšl: Na obecné škole v 
Hranicích před 60 lety (Ze vzpomínek hranického rodáka) • Ivan Pelíšek: Turnaj v kopané • 
JKP informuje • Zemřelí občané (březen 1978) • Programy kin • Městská mírová slavnost • 
Severomoravské cihelny přijmou... 
 
červenec–srpen 1978 
Josef Černý: Na řece (fotografie) • Antonín Lang: Realizace závěrů XI. plenárního zasedání 
ÚV KSČ v působnosti MěstNV v Hranicích • LN: Ze života hranických škol a učilišť (Lidová 
škola umění, Střední zdravotnická škola, Odborné učiliště n.p. Sigma) • LN: 20 let mateřské 
školy n. p. HCV • Uznání kulturním pracovníkům ke 30. výročí Února • Dr.ZS: Přebor města 
Hranic v plavání • zš: O novinářský kalamář • L. Novotný: Nový český film Jiřího  Brdečky 
Adéla ještě nevečeřela • Padesátiny Antonína Langa, vedoucího odboru pro vnitřní věci 
MěstNV • Životní jubilea • Ludvík Novotný: Beskydské divadlo v Hranicích v letech 1942–
1944 – Zájezdová oblast divadla • Zemřelí občané (květen 1978) • Programová sezóna JKP 
1978–1979 • Kursy JKP • Zájezdy do divadla • Koncerty Kruhu přátel hudby • Programy kin • 
Severomoravské cihelny přijmou... 
 
září 1978 
Josef Černý: Z Teplic nad Bečvou (fotografie) • Ladislav Maňas: Vstupujeme do nového 
školního roku • Rudolf Novotný: Realizace čs. výchovně vzdělávací soustavy na gymnáziu v 
Hranicích • LN: Z národů ač jsme různých... Dojmy Vítězslavy Bambuchové ze setkání 
mládeže v Havaně • LN: 25. ročník Partyzánského závodu kynologů • J. Pospíšilová: 
Pionýrské léto v Beskydech • Ludvík Novotný: Beskydské divadlo v Hranicích v letech 
1942–1944 – Technické vybavení divadla, Návštěvy představení Beskydského divadla • 
Životní jubilea • LN: 80 let Adolfa Koukala (zasloužilého pracovníka ve filatelii) • První 
nositel zlaté Janského plakety (Josef Sehnal z Černotína) • Přehlídka festivalových filmů v 



Hranicích 1978 (Jiří Brdečka) • LN: Hranice v literatuře – Jaroslav Petrů — Antonín 
Gribovský: Krajinou Hané • Nová sezóna JKP • Zemřelí občané (červen, červenec 1978) • 
Programy kin 
 
říjen 1978 
Josef Černý: Hranický motiv (fotografie) • Štěpánka Hališková: Rozvoj lázní Teplic nad 
Bečvou • Ludvík Novotný: Hranicko ve dnech Mnichovského diktátu 1938 • Nový vojenský 
památník v Hranicích (houfnice před Akademií) • B. Indra: Životní jubileum PhDr. Blanky 
Pitronové, CSc. (historičky) • L.Novotný:  V blízkosti básníka – Nad knihou prof. dr. A. 
Závodského o Petru Bezručovi • Životní jubilea • L. Novotný: Vzpomínáme dr. Čeňka 
Gardavského (muzikologa) • LN: Úspěch akad. malíře a grafika Ladislava Vlodka • Zemřelí 
občané (srpeb 1978) • Programy kin • Programy JKP 
 
listopad 1978 
Zbyněk Grossmann (fotografie) • Jiří Sumara: Hromobití (báseň) • Program oslav MČSP a 
61. výročí VŘSR • LN: Z činnosti MěstV SČSP v Hranicích • Josef Šimek: Připravujeme 
celoměstský závazek na rok 1979 • LN: Zlatá medaile MSV Brno 1978 pro Sigmu • Ludvík 
Novotný: Konec první světové války a Národní výbor v Hranicích v roce 1918 • Životní 
jubilea • Životní jubileum ing. Jiřího Sumary • LN: Literární toulky Moravou (Vladimír 
Kovařík) • Kruh přátel hudby informuje • Zemřelí občané (září 1978) • Programy JKP • 
Programy kin 
 
prosinec 1978 
V. Helcl: Snímek z výstavy D. Pulkerta (fotografie) • Miloslav Pavelka – Josef Šimek – 
Václav Dohnal: Hranice splnily celoměstský závazek 1978 • Putovní prapor ÚV SSM v 
Hranicích • Oslava 25 let činnosti Sboru pro občanské záležitosti • LN: Československo A–Z 
(Průvodce na cesty) • Životní jubilea • Bohumír Indra: Hranická knihkupectví v 19. a 20. 
století • Krátce z JKP • Dřevořezby a plastiky Dalibora Pulkerta • Kursy JKP • LN: Tisíc let 
české hudby (skupina SSM při LŠU) • LN: 1 250 000 km bez nehod (Antonín Sklenář) • 
Dvacet let AMK kemp Hranice • Zemřelí občané (říjen 1978) • Programy kin • Programy JKP 
• Hodně úspěchů v roce 1979 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXI / 1979 
 
leden 1979 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, vážení občané! – k Novému roku • 
Celoměstský závazek na rok 1979 • Několik výročí z hranické minulosti v roce 1979 • 
Bohumír Indra: Hranický vydavatel bibliofilií a grafiky Josef Hladký • Tisková oprava • LN: 
Zfilmována Adéla ještě nevečeřela Jiřího Brdečky • LN: Hranický spisovatel Václav Dragoun 
• Výsledky atletického oddílu TJ Sigma v roce 1978 • LN: Využití dětského dopravního hřiště  
• Alois Sedláček pětasedmdesátníkem! • Životní jubilea (leden 1979) • Vyhodnocení 
nejlepších sportovců za rok 1979 • Programy kin • Programy JKP • Zemřelí občané (listopad 
1978) 
 
únor 1979 
Marie Kratochvílová: Únor 1948 • Výzva k občanům k úsporám tepelné a elektrické energie • 
LN: Lázně Teplice nad Bečvou v roce 1978 • 30 let socialistického projektování v Hranicích 
– Severomoravské vodovody a kanalizace, projektový odbor Hranice • Ludvík Novotný: 20 
let fotoklubu JKP v Hranicích • Tisková oprava • Ludvík Novotný: Kresby Jaroslava Popa ve 



světě • Životní jubileum soudružky Štěpánky Hališkové – tajemnice MNV Drahotuše a II. 
místopředsedkyně MěstNV v Hranicích • Sedmdesátiny Dr. Bohumila Masaře – pedagoga • 
Životní jubilea (únor 1979) • LN: Z činnosti hranických turistů • Okresní kolo soutěže ve 
společenském tanci • prodejní výtvarná výstava v gotickém sále radnice • Přednáška 
Ostravská expedice do Himalájí • Slavnostní večer u příležitosti 60. výročí založení ČSČK • 
Základní organizace Českého svazu včelařů v Hranicích • Zemřelí občané (prosinec 1978) • 
Programy JKP • Program kin 
 
březen 1979 
Ženy z Hranic pro své město i pro svou vlast • L. Novotný: Výstavba v Hranicích v roce 1978 
• Bohumír Indra: Poslední židovský rabín v Hranicích PhDr. Jakub Rabbinowicz a jeho 
literární práce • LN: Z činnosti Městské knihovny v Hranicích • LN: Nová závodní mateřská 
škola n.p. Severomoravské cihelny • L. Novotný: Hranice v literatuře – Josefa Fraise Muži z 
podzemního kontinentu a Klec plná siláků • LN: Na návštěvě u historika-spisovatele Jaroslava 
Matějky • -a-: MUDr. Zdeněk Kojecký, DrSc., profesor Palackého univerzity v olomouci, 
Marta Skarlandtová, rozená Heinová, televizní hlasatelka • Zemřelí občané (leden 1979) • L: 
Novotný: Odešel akad. malíř prof. František Slíž • L. Novotný: Vzpomínáme fotografa 
Bohuslava Vostřeze • LN: Koncert mladých umělců – vážná hudba • EH: Strážnice Marušky 
Kudeříkové • Natáčení televizního pořadu Dostaveníčko v Hranicích • Loutkářský soubor 
Rolnička hledá členy • Životní jubilea (březen 1979) • Programy JKP 
 
duben 1979 
Ludvík Novotný: 25 let n.p. Hranická cementárna a vápenice • Vojtěch Richtár: Procházka 
Hůrkou • Poděkování ženám, Seznam vyhodnocených žen, které přispívají k budování naší 
socialistické společnosti • L. Novotný: Počet obyvatel města Hranic v roce 1978 • Životní 
jubileum Ing. Ladislava Maňase – pedagog, poslanec MěstNV • Životní jubilea (duben 1979) 
• Bohumír Indra: Zřízení objížďky vnitřního města na císařské silnici přes Hranice v roce 
1839 • Přípravy na VIII. sraz turistů Severomoravského kraje • Plavecký oddíl TJ Sigma volá 
mládež do svých řad • Z činnosti hranických včelařů • Krajské kolo soutěže lidových škol 
umění v sólové hře na dechové nástroje • Příležitostné razítko 25 let Hranické cementárny a 
vápenice • Programy kin • Akce JKP • Jednotný klub pracujících hledá zpěvačku pro taneční 
orchestr • ZV ROH Sigma Hranice, k.p. vypisuje konkurs na obsazení místa vedoucího 
kulturního zařízení JKP v Hranicích 
 
květen 1979 
Program májových oslav • Den učitelů 1979 • Vladimír Foltánek – Arnošt Wildner: Místní 
názvy v oblasti školního polesí Valšovice Střední lesnické technické školy v Hranicích • -LN-
: VIII. setkání turistů Severomoravského kraje • -LN-: Sportovci TJ Cementárna hodnotili • 
Strážnice Marušky Kudeříkové 1979 – ocenění Jiřímu Sumarovi z Hranic • Klub mladých 
filatelistů • Členové skupiny SSM při Lidové škole umění uspořádali hudebně-výtvarný večer 
• Městská knihovna pořádá setkání se svými dlouholetými čtenáři • L. Novotný: Gustav 
Oplustil a Čs. televize v Hranicích • L. Novotný: Jiří Mahen a lázně Teplice nad Bečvou • 
Zemřelí občané (březen 1979) • -LN-: Sdružená brigáda k.p. Sigma Hranice překročila 
socialistický závazek • -LN-: Ocenění Hranické cementárně a vápenici • -LN-: Dvě výročí čs. 
hydrometeorologické služby • Životní jubilea (květen 1979) • Programy JKP • Programy kin 
 
červen 1979 
Noví poslanci MěstNV v Hranicích • Socialistická soutěž občanských výborů v roce 1978 • 
Rudý prapor sovětských družstevníků – spotřebnímu družstvu Jednota Hranice • Oslavy 25 let 
n.p. Hranická cementárna a vápenice – Vyznamenaní pracovníci HCV • Heda Vymětalová: 



Lékařská péče o děti na Hranicku dříve a dnes • LN: Úspěch žákyň střední zdravotnické školy 
• VIII. setkání turistů Severomoravského kraje • Vladimír Foltánek: Z dokumentů v Síni 
tradic lesnické školy v Hranicích • Zemřelí občané (duben 1979) • Muzeum Moravské brány v 
Hranicích opět otevřeno • Koncert Talichova kvarteta • L. Novotný: Marta Skarlandtová-
Heinová o sobě a o Hranicích • L. Novotný: Pracovníci Čs. televize Ostrava o Hranicích • 
Životní jubilea (červen 1979) • Programy JKP • Programy kin 
 
červenec–srpen 1979 
Zápis do Knih cti Krajské odborové rady • LN: Krajská soutěž velkých dechových orchestrů • 
Ludvík Novotný: 75 let mlékárny v Hranicích • Ludvík Novotný: Předěl – památník 
evropského rozvodí • Vladimír Foltánek: Školní polesí Valšovice před 55 lety • VIII. setkání 
turistů Severomoravského kraje v Hranicích • Zemřelí občané (květen 1979) • Programy kin • 
Životní jubilea (červenec a srpen 1979) 
 
září 1979 
Ladislav Maňas: Vstupujeme do nového školního roku • Artur Závodský: Petr Bezruč v 
Hranicích • LN: Bělotín – obec Moravské brány – publikace o minulosti a přítomnosti obce • 
LN: Uznání veterinární nemocnici • LN: Standarta lázním Teplicím nad Bečvou • Životní 
jubilea (září 1979) • Uznání za obětavou práci pro socialismus – Aloisi Sedláčkovi • LN: Z 
činnosti hranických filatelistů • Prvenství Dalibora Černoty v lehké atletice • Programy JKP • 
Zemřelí občané (červen a červenec 1979) • Programy kin • Kursy JKP 
 
říjen 1979 
LN: Hranické podniky SMC a HCV pro děti • Ludvík Novotný: Výročí hranické nemocnice • 
EH: Kruh přátel hudby na prahu nové sezóny • L.N.: Krajina a příroda v díle Jana Jaroše – 
výtvarníka • FO: H-klub opět ožije • Programy JKP • LN: Dobrá propagace našeho města – 
Sedmdesátiny uč. Aloise Volfa • Životní jubilea • Zemřelí občané (srpen 1979) • Programy 
kin 
 
listopad 1979 
Jiří Sumara: Píseň o přátelství – báseň • Miloslav Pavelka – Václav Dohnal – Josef Šimek: 
Splnění celoměstského závazku uzavřeného na počest 35. výročí SNP za rok 1979 • Program 
oslav 62. výročí VŘSR a MČSP • Jiřina Kameníčková: Družba hranických a moskevských 
pionýrů • Ludvík Novotný: Z historie hranické městské knihovny • Vojtěch Cekota: Z 
minulosti hranického archivu • L. Novotný: profesor Peregrin Pešl jubilantem – pedagog a 
publicista • V. Foltánek: 75 let Dr. Ing. Slavoje Svobody – pedagog a publicista • Životní 
jubilea (listopad 1979) • H Klub MěstNV SSM v nové sezóně – přednášky o historii města • 
Večer k 30. výročí úmrtí Vítězslava Nováka • Sovětský umělec v Hranicích – houslista Boris 
Monoszon, klavírista Jan Marcol • K výstavě obrazů Jana Jaroše • Programy JKP • Zemřelí 
občané • Programy kin 
 
prosinec 1979 
Plnění volebního programu NF v Hranicích • LN: Oslavy 40 let nynější nemocnice v 
Hranicích • LN: Pocta dárcům krve • Ludvík Novotný: Z historie a současnosti hranické 
městské knihovny • Fok: Ocenění práce – pracovníků školního polesí Valšovice • Životní 
jubilea (prosinec 1979) • Životní jubileum Ing. Jaroslava Kopeckého • Zemřelí občané (říjen 
1979) • Programy JKP • Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXII / 1980 



 
leden 1980 
Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Soudružky a oudruzi, vážení občané! (do nového roku) • 
Životní výročí předsedy MěstNV Miloslava Pavelky • L. Novotný:  Několik výročí z dějin 
Hranic v roce 1980 • L. Novotný: Několik kulturních výročí v Hranicích v r. 1980 • Ludvík 
Novotný: Doklady a památky v báni věže hraničíte radnice • Ludvík Novotný: Oprava věže 
zámku v Hranicích • Blahopřejeme jubilantovi (Františku Sedlaříkovi) • Ludvík Novotný: 
Životní jubileum malíře-karikaturisty Jaroslava Popa • LN: O putovní samovar SČSP • LN: 
Nový film Jiřího Brdečky •  Josef Sajner: Bratr S. Freuda na hranickém hřbitově • LN: 55 let 
hranické Lidové školy umění • EH: Hudební život v Hranicích • Zemřelí občané (listopad 
1979) • Programy JKP • Programy kin 
 
únor 1980 
V. Helcl: Z tanečních kursů JKP (fotografie) • František Branislav: Únor (báseň) • Fr. Šedivý: 
Výstavba v Hranicích v roce 1979 • František Hýbl: Gallašův pedagogicko-didaktický ústav • 
L. Novotný: Lázně Teplice nad Bečvou při vtupu do nové sezóny 1980 • L. Novotný: 
Sedmdesátiny zasl. umělce akad. malíře Oty Holase • Životní jubilea • LN: Hraničtí 
fotografové vystavovali ve Frenštátě pod Radhoštěm • LN: Z činnosti turistů TJ Sigma 
Hranice • LN: Z činnosti lyžařského oddílu TJ Sigma Hranice • Vyhodnocení nejlepších 
sportovců a pracovníků v tělovýchově • Programy JKP • Programy kin • Zemřelí občané 
(prosinec 1979) • JKP přijme pracovní sílu 
 
březen 1980 
Jiří Musiol: Labutě na řece Bečvě (fotografie) • František Branislav: Ženám (báseň) • Antonín 
Lang: Socialistická soutěž občanských výborů 1979  • BK: Nový koncernový podnik v 
Hranicích (Cementárny a vápenky Hranice) • L. Novotný: 60 let organizace včelařů v 
Hranicích • LN: Z činnosti MěstV SČSP v Hranicích • LN: Mladí ostravští umělci v 
Hranicích (Vítězslav Kuzník, Zdeněk Peček) • EH: Josef Stompel, polský pianista – hostem 
Kruhu přátel hudby • L. Novotný: Hranice v literatuře • ap: Vítěz soutěže Deset stupňů ke 
zlaté (Ervín Losert, zaměstnanec HCV) • LN: Městská knihovna v Hranicích v roce 1979 • 
Životní jubilea • Programy JKP • Zpráva pro milovníky vážné hudby (přesun koncertu) • 
Zemřelí občané (leden 1980) • JKP přijme brigádníka-výtvarníka 
 
duben 1980 
Lilka Ročáková – sólistka opery St. divadla v Plzni (fotografie) • LN: Výstavba na Třídě 1. 
máje v roce 1980 • Ludvík Novotný: Zákřovská tragedie před 35 lety • Ing. Foltánek: K 
Měsíci lesů • Ludvík Novotný: Rudolf Schlattauer, zakladatel gobelínové školy • LN: Žáci 
LŠU v celostátní soutěži • LN: Koncert posluchačů brněnské konzervatoře • EH: Kruh přátel 
hudby informuje (Lilka Ročáková, Petr Bohuš) • Životní jubilea • LN: TJ Sigma Hranice v 
roce 1979 • Životní jubileum primáře MUDr. Oldřicha Ferdinanda • Štěpánka Hališková: 
Městský národní výbor blahopřál mamince trojčátak (Dagmar Slezákové) • aj: Prémiové 
spoření mladých – Informace České státní spořitelny • M. Neuwurth:  
Jarní úklid a zeleň (M. Neuwiirth) • Na počest 35. výročí osvobození Československa 
Sovětskou armádou vysaďte stromy – Den stromů a životního prostředí • Zemřelí občané 
(únor 1980) • Programy JKP • Setkání členů a funkcionářů Československého červeného 
kříže • Lidová škola umění v Hranicích (koncert skladeb Zdeňka Blažka) • Programy kin 
 
květen 1980 
8. květen 1945 – osvobození Hranic Sovětskou armádou (forografie) • Jaroslav Seifert: Ranní 
zpěv Rudé armádě (báseň) • Ludvík Novotný: Osvobození města Hranic v květnu 1945 • 



Ludvík Novotný: Budování a rozvoj města Hranic v letech 1945–1980 • LN: Rudý prapor 
Hranické cementárně • Den učitelů 1980 • Ludvík Novotný: Malíř Antonín Rychlovský 
sedmdesátníkem • Ludvík Novotný: Počet obyvatel města Hranic v roce 1979 • Životní 
jubilea • Programy májových oslav • Hranice od známé minulosti k radostnému dnešku 
(výstava ve velkém sále JKP) • Z činnosti JKP (akvaristický kroužek, kursy předtaneční 
výchovy, dechový orchestr) • Mer: Blíží se vyvrcholení ČSS 1980 • Slavnostní slib 
nejmenších (pionýrů) • Zemřelí občané • Programy kin • LN: Krajské kolo soutěže Strážnice 
Marušky Kudeříkové • Fok: 
Čs. televize natáčela v lesnické Škole • LN: Studenti k 35. výročí osvobození (slavnostní 
akademie studentů středních škol) 
 
červen 1980 
M. Hrazdil (fotografie) • LN: Hranice k 35. výročí osvobození • Ludvík Novotný: Památník 
družby československých a sovětských dělostřelců v Hranicích • LN: Rudá standarta 
Technickým službám města Hranic • LN: Znovu první v soutěži zdravotnických škol • LN: 
Památce arch. Bohuslava  Fuchse • Vladimír Foltánek: Kulturně výchovná činnost MěstV 
SSM • Zemřelí občané (duben 1980) • Ludvík Novotný: Pocta hudebnímu skladateli Zdeňku 
Blažkovi • Programy JKP • Městská mírová slavnost • Životní jubilea • Programy kin • 
Úspěšná výstava Hranice od známé minulosti k radostnému dnešku 
 
červenec–srpen 1980 
K. Elefant: Snímek z promenádního koncertu na hranickém náměstí (fotografie) • Vladimír 
Foltánek: 60. výročí přeložení české lesnické školy do Hranic • Fok: Oslavy 60 let české 
lesnické školy v Hranicích • LN: Československá spartakiáda 1980 • EH: Návštěva z 
Oederanu (dechový orchestr) • LN: Čerpadlo ze Sigmy – nejlepší výrobek roku 1979 • Ludvík 
Novotný: Jiří Král, hrdina boje proti fašismu • L. Novotný: Jak hluboká je Hranická propast? 
(329 m) • LN: Orchestr LŠU opět první v národní soutěži • LN: Z činnosti hranických 
filatelistů • Zemřelí občané (květen 1980) • Kursy JKP • EH: Kruh přátel hudby informuje • 
Životní jubilea • Programy kin 
 
září 1980 
Skupina Katapult v září opět v Hranicích (fotografie) • Ladislav Maňas: Vstupujeme do 
nového školního roKu • Josef Šimek – Antonín Lang: Příprava na sčítání lidu, domů a bytů • 
Ludvík Novotný: Severomoravské cihelny, n. p., Hranice — 30 let činnosti • Fok: Základní 
organizace Českého svazu ochránců přírody • LN: Agilní BSP (brigáda socialistické práce 
výroby hudebních nástrojů OPS v Hranicích) • Jan Unar: Rychlá zdravotní pomoc v 
Hranicích • aj: Půjčky se státním příspěvkem mladým manželům • LN: Zlatá medaile z 
Poznani (Sigmě Hranice) • Zemřelí občané (červen, červenec 1980) • Kursy JKP • Programy 
JKP • Akce Klubu mladých • Životní jubilea • Programy kin • JKP přijme lektorky 
 
říjen 1980 
Z oslav Dnes Československé lidové armády • Josef Šimek: Slavíme den Československé 
lidové armády • Akce připravované k oslavám Dne ČSL • Alois Hanzlíček:  Mužský pěvecký 
sbor Moravan v Hranicích • L. Novotný: Oslavy 60 let české lesnické školy v Hranicích • L. 
Novotný: Nová umělecká díla v Teplicích nad Bečvou (Ležící žena, sedící žena) • Bohumír 
Indra: Malíř Jan Steiner a jeho vztahy k Hranicím • LN: Tomáše Jordána „Kniha o vodách 
hojitelných“ • Životní jubilea • L. Novotný: Oblastní výstava poštovních známek „Mládí 
Pobečví Hranice 1980“ • Zemřelí občané (srpen 1980) • JKP zahájí kursy Počítáme na 
elektronických kalkulátorech • Programy JKP • Programy kin 
 



listopad 1980 
Vysokotlaké čerpadlo (fotografie) • Josef Hanzlík: 1917 (báseň) • Program oslav 63. výročí 
VŘSR a MČSP • Zlatá medaile z MSV Brno 1980 – Ocenění vysokotlakému plunžrovému 
čerpadlo PAH-5-140 • Josef Šimek: Dílčí hodnocení celoměstského závazku za období leden 
až září 1980 • Antonín Hinšt: 40 let učňovského školství v Hranicích • Ho: Kruh  přátel hudby 
• P.F.: Průřez hranickou atletikou • Bohumír Indra: Obrazy hranického malíře-krajináře 
Tadeáše Milliána na výstavě moravského malířství 1. poloviny 19. století v Kroměříži • 
Životní jubilea • „Lesy musí žít“ – celostátní soutěž v oboru amatérské fotografie • Střihová 
služba JKP (kroužek šití) • Programy JKP • Zemřelí občané (září 1980) • Programy kin 
 
prosinec 1980 
J. Musiol: Stromy (fotografie) • Antonín Hinšt: 40 let učňovského školství v Hranicích • Eva 
Horáková: Kultura školám • Bohumír Indra: Hraničtí sochaři-kameníci Baltazar a Josef 
Piskořové • Musici moraviae a Kruh přátel hudby v Hranicích • Gymnázium Hranice a státní 
zkouška z cizích jazyků • Národní směna na gymnáziu v Hranicích • Vyznamenání organizaci 
SSm na hranickém gymnáziu • Životní jubilea • Lyžařský areál v Partutovicích • Vladimír 
Hudec: Zamyšlení nad perspektivou basketbalu v Hranicích • Zemřelí občané (říjen 1980) • 
Změna půjčovní doby v knihovně • Výstava v Drahotuších (Pracující ve volném čase) • 
Programy JKP • Akce Klubu mladých • Kursy JKP • Střihová služba JKP • Programy kin • 25 
let transfúzního oddělení Nemocnice v Hranicích • PF 1981 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXIII / 1981 
 
leden 1981 
Dítě v zimě (fotografie) • Miloslav Pavelka – Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, vážení 
občané! (k novému roku) • LN: Politická a kulturní výročí v Hranicích 1981 • LN: Několik 
výročí z budování města Hranic • Zbyněk Grossmann: Jak to začalo (Z mého pobytu v 
Sovětském svazu) • Bohumír Indra: Popis města Hranic v roce 1844 • Antonín Hinšt: 40 let 
učňovského školství v Hranicích • Vladimír Foltánek: MěstV SSM a kulturně výchovná 
činnost • Otto Kvapil: Z činnosti MV SČSP v Hranicích • Nová kapacita mateřské školy 
(Sigma) • Zemřelí občané (listopad 1980) • Hynek Vojanec: Za Alžbětou Tugendliebovou 
(učitelkou hudebních kursů) • Programy JKP • Framus 5 v Hranicích • Programy kin 
 
únor 1981 
Taneční kroužek mladých na plese JKP (fotografie) • František Branislav: Únor (báseň) • 
F.Š.: Výstavba v Hranicích v roce 1980 a budování v roce 1981 • Zbyněk Grossmann: Tři krát 
nej... (Z mého pobytu v Sovětském svazu) • Nejlepší sportovci a pracovníci v tělovýchově 
města Hranic v roce 1980 • Jiřina Kameníčková: Zápis do městských jeslí a mateřských škol 
pro školní rok 1981–1982 • Celoměstský závazek k 60. výročí založení KSČ • Agilní skupina 
ČSČK Hranice-sever • O Putovní samovar MěstV SČSP • Životní jubilea • LN: Městská 
knihovna věrným čtenářům • LN: Mládí Pobečví ve filatelii (Z činnosti hranických filatelistů) 
• Zemřelí občané (prosinec 1980 – oprava březen 1981) • LN: Novela Josefa Fraise v Čs. 
televizi • Josef Král v časopise Tvorba (zámečník Sigmy Hranice) • Kroužek společenského 
tance v JKP • K. Dlesk: Spolupráce se vyplácí (B. Ottová, metodické středisko pro organizaci 
a řízení kulturní činnosti osvětových besed • Ký: První ročník novoročního výšlapu na 
Helfštýn 1981 • Okresní soutěž v uměleckém přednesu • Okresní soutěž ve výtvarné tvorbě • 
Programy JKP • Smyčcový orchestr JKP hledá houslistu  
 
březen 1981 



Josef Černý: Vzorková výstava výrobků Severomoravských cihelen (fotografie) • Jiří Sumara: 
Zrcadlo (báseň) • LN: Z činnosti Městské knihovny • Rekord hranické cementárny • Karel 
Holešovský: 110. výročí hranického gymnázia • Zbyněk Grossmann: 562 km pro ČSSR (Z 
mého pobytu v Sovětském svazu) • LN: Znaky měst Severomoravského kraje (kniha Jiřího 
Loudy a Ladislava Baletky) • Místní jména na Moravě a ve Slezsku (kniha Ladislava Hosáka 
a Rudolfa Šrámka) • Bohumír Indra: Rukopisy Peregrina Pešla z počátku 19. století • 
Zemeřelí občané (prosinec 1980, leden 1981) • LN: František Fajtl: Vzpomínky na padlé 
kamarády (kniha) • LN: Mezi hranickými akvaristy • LN: Z činnosti turistů TJ Sigma Hranice 
• -šr-: Z činnosti kynologického klubu Svazarmu • TJ Cementárna – vzorná TJ • Životní 
jubilea • Programy JKP • Programy kin 
 
duben 1981 
M. Sanetřík: Stromy (fotografie) • Prosba lesa (báseň) • Milan Sanetřík: Celostátní výstava 
fotografií v Hranicích • Antonín Lang: Hlavní úkoly Městského národního výboru v 
Hranicích v roce 1981 • L. Novotný: Dělnický vzdělávací spolek v Hranicích r. 1893 • 
Bohumír Indra: Veřejné osvětlení v Hranicích od roku 1814 po dnešek • Otto Kvapil: 
Vzpomínka na Kazaň (z návštěvy SSSR) • Zbyněk Grossmann: Práce pro chlapy (Z mého 
pobytu v Sovětském svazu) • Zemřelí občané • Karel Holešovský: České komunální 
gymnázium v Hranicích • LN: Lázně Teplice nad Bečvou vracejí zdraví • LN: Hraničtí 
„milionáři“ v ČSAD (milion km bez nehod) • LN: Z tvorby akad. malíře Ladislava Vlodka • 
Mládí v soutěžích (přednes, tanec) • LN: Rozkvetlá ulice (Z činnosti hranických zahrádkářů) • 
Z činnosti mladých turistů TJ Sigma • Akce turistů ZJ Sigma v dubnu 1981 • Životní jubilea • 
Programy JKP • Programy kin 
 
květen 1981 
Josef Černý: Zámek (fotografie) • Jiří Sumara: Cestou revolučních přeměn (XVI. sjezd KSČ) 
• Program májových oslav • Splnění volebního programu Národní fronty za období 1976–
1980 v Hranicích • Seznam agitačních středisek • Socialistická soutěž občanských výborů • 
Milan Šmrha: 1981 – Mezinárodní den invalidů • Uznání koncernového podniku Cementárny 
a vápenky Hranice • Den učitelů 1981 • Vladimír Polášek: Výsledky sčítání 1980 v Hranicích 
• LN: Počet obyvatel města Hranic v roce 1980 • LN: Vojtěch Král, bojovník za práva 
pracujících • Zemřelí občané (březen 1981) • Zbyněk Grossmann: 3000 km od domova (Z 
mého pobytu v Sovětském svazu) • Karel Holešovský: 110 let gymnázia v Hranicích • 
Vojtěch Richtár: Zeleň Státních lázní Teplice nad Bečvou • LN: Příklad mladých ochránců 
přírody k zamyšlení (Ladislav Janda, sbírání odpadků, Mladí ochránci přírody mezi filatelisty) 
• Výsledky celostátní fotografiecké soutěže „Lesy musí žít“ • Životní jubilea • Programy JKP 
• Programy kin 
 
červen 1981 
Milan Mráz (fotografie) • Z návrhu volebního programu NF na léta 1981–1985 • Městská 
volební komise Národní fronty •  Seznam volebních místností • Vyznamenání k svátku práce 
(Řád Vítězného února Františku Skácelovi, Za vynikající práci Josefu Zahradníkovi) • Rudý 
prapor vlády ČSSR a ÚRO Sigmě • Zbyněk Grossmann: Step (Z mého pobytu v Sovětském 
svazu) • Milan Šmrha: Je rakovina vyléčitelná? • Ing. Jan Jaroš vystavuje v Šumperku • LN: 
Koncert na výstavě (dechové kvinteto Moravské filharmonie na výstavě Lesy musí žít) • LN: 
Úspěch žáků Lidové školy umění • Zemřelí občané • LN: Sýr Babetka – nový výrobek 
hranické mlékárny • Rudolf Novotný: 110 let gymnázia v Hranicích • L. Novotný: Jindřich 
Cibulec: Soužití tří generací (psycholog, hranický rodák) • LN: Z výroční konference TJ 
Sigma • Bryný závod mladých turistů • Bohumír Indra: Životní jubileum prof. Ludvíka 
Novotného (učitele, historika) • Životní jubilea • Krajské kolo XX. ročníku soutěže „Strážnice 



Marušky Kudeříkové“ • Programy JKP • Programy kin • Průvodce Naučnou stezkou 
lesnickou školního polesí Valšovice SLTŠ Hranice je možno zakoupit •  
 
červenec–srpen 1981 
Milan Mráz: Pohled na Hranice (fotografie) • Průběh a výsledky voleb do zastupotelských 
sborů 5. a 6. června 1981 • Poslanci Městského národního výboru v Hranicích, Okresního 
národního výboru v Přerově, Severomoravského krajského národního výboru, České národní 
rady, Sněmovny lidu a Sněmovny národů Federálního shromáždění • Marie Klvaňová: Dějiny 
dělnického hnutí v Drahotuších se vzpomínkami komunistů • Zbyněk Grossmann: Pallasovka 
(Z mého pobytu v Sovětském svazu) • LN: Koncert k 60. výročí založení KSČ • Bohumír 
Indra: Zaniklé vodní mlýny v Hranicích • Zemřelí občané (květen 1981) • Ludvík Novotný: Z 
historie hrádku Kunzova • Jana Ryšavá: Hranická propast nejhlubším jezerem ve Střední 
Evropě • LN: Medaile pro hranickou Sempru • LN: Rudý prapor hranické Karnole • LN: Běh 
do lázeňských schodů • Životní jubilea • LN: Vzpomínáme Ludvíka Körblera (tiskaře) • 
Programy JKP • Kursy JKP v sezóně 1981–1982 • Programy kin 
 
září 1981 
Zdenek Hoferek: L. Benýšek a F. Travěnec před sestupem do Hranické propasti (fotografie) • 
Štěpánka Hališková – Dušan Polian: Zahajujeme nový školní rok • LN: Zdatné děti 1981 • 
LN: Nový Městský národní výbor v Hranicích • Z projevu předsedy MěstNV Vítězslava 
Honse na ustavujícím plenárním zasedání MěstNV v Hranicích 30. června 1981 • Fraňo 
Travěnec: 110 m s héliovzduchovou směsí v Hranické propasti • Zbyněk Grossmann: 40 
stupňů ve stínu (Z mého pobytu v Sovětském svazu) • Zemřelí občané (červen, červenec 
1981) • Kursy JKP • Programy JKP • Výstavy • Ludvík Novotný: Skandinávie v obrazech 
Jana Jaroše (výstava v Hranicích) • Životní jubilea • Publikace Moravská brána (připravovaná 
obrazová publikace by měla vyjít v roce 1983) • Zdeněk Vilím: Kopaná sigmy Hranice za 
čtyři roky z I. B třídy do divize • Zdeněk Vilím: Tvrdá příprava kpané Sigmy Hranice na 
divizní zápasy • Programy kin 
 
říjen 1981 
M. Langer: Schody (fotografie) • Ludvík Novotný: 35 let závodu Mechanizace traťového 
hospodářství ČSD v Hranicích •  
L.N.: Nová provozní budova hranického závodu OSP (Okresní stavební podnik, Havlíčkova 
426) • Zbyněk Grossmann: V kolektivu je síla (Z mého pobytu v Sovětském svazu) • 
Sporožirový účet • Bohumír Indra: Budova bratrského sboru u Veličky • L.N.: Aragonitové 
jeskyně jako koncertní a výstavní síň • L. Novotný: Životní jubileum historičky PhDr. Jiřiny 
Holinkové, CSc. • Životní jubilea • L. Novotný:  Vzpomínáme prof. Ing. Ladislava Cigánka, 
DrSc. (profesora elektrotechniky) • Zemřelí občané (září 1981) • L. Novotný: Odešel skladatel 
Rudolf Heider • Programy JKP • JKP nabízí technické kursy a hledá vedoucího výtvarného 
kroužku • Akce Klubu mladých • Programy kin 
 
listopad 1981 
Vladimír Foltánek: Třída 1. máje (fotografie) • Program oslav 64. výročí VŘSR a Měsíce 
československo-sovětského přátelství • Otto Kvapil: Pohlednice z Volgogradu • Ludvík 
Novotný: Oslavy 110. výročí založení gymnázia • Zbyněk Grossmann: Navzdory počasí (Z 
mého pobytu v Sovětském svazu) • L.N.: Zlatá medaile z brněnského veletrhu pro Sigmu •  
L.N.: 25 let závodního časojpisu Hranický cementář • L.N.: Prototyp nové sněhové frézy 
(Mechanizace traťového hospodářství) • L.N.: Modernizace chirurgického oddělení v 
nemocnici • L.N.: Z činnosti městské knihovny • L.N.: Mladí filatelisté na výstavě „Mládí 
Pobečví – Přerov 81“ • L. Novotný: Za malířem Bedřichem Holasem • Marie Kroupová: Na 



poště nezapomínají na bývalé spolupracovníky • Slavnostní koncert „60 let dechového 
orchestru Hranice“ v Oederanu • Životní jubilea • Programy JKP • Akce Klubu mladých • 
Programy kin 
 
prosinec 1981 
Josef Černý: Hranice (fotografie) • Splnění celoměstského závazku za rok 1981 • Volby do 
občanských výborů na období 1981–1985 • Lesnická škola absolventům i studentům (školní 
zpravodaj, výroční zpráva) • Josef Král, hrdina socialistické práce na 4. zasedání ÚV KSČ • 
L.N.: Putovní standarta SOU Sigma • Zbyněk Grossmann: Vánoce mimo domov (Z mého 
pobytu v Sovětském svazu) • Vladimír Foltánek: Brontosaurus na Kobylance • Zemřelí 
občané (říjen 1981) • Životní jubilea • Programy JKP • Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXIV / 1982 
 
leden 1982 
Vlad. Foltánek (fotografie) • Vítězslav Hons – Václav Dohnal: Vážené soudružky a soudruzi, 
vážení občané! (k novému roku) • LN: Několik výročí z budování města Hranic • LN: 
Politická a kulturní výročí v Hranicích v prvním pololetí 1982 • Předsedové občanských 
výborů zvolení na veřejných schůzích v říjnu a listopadu 1981 • Poděkování soudruhu 
Oldřichu Lukešovi (odborář) • LN: Vděk a uznání dárcům krve • Zbyněk Grossmann: Voda 
znamená život (Z mého pobytu v Sovětském svazu) • EH: Dechový orchestr JKP oslaviů 60 
let své činnosti • E. Horáková: Nové pražské trio opět v Hranicích • LN: Nové stavební 
materiály z SMC • LN: O putovní samovar MěstV SČSP (Svazu československo-sovětského 
přátelství) • LN: Nový film zasl. umělce Jiřího Brdečky (Tajemství hradu v Karpatech) • 
Tradiční beseda s dlouholetými čtenáři v Městské knihovně Hranice • Zemřelí občané • 
Programy JKP • Programy kin 
 
únor 1982 
Vlastimil Helcl: Hranický dětský pěvecký sbor (fotografie) • Celoměstský závazek na rok 
1982 • Bytová výstavba v Hranicích v roce 1981 • Eva Horáková: Hranický dětský pěvecký 
sbor • L. Novotný: 75 let akad. malíře Ladislava Vlodka • Životní jubilea • Nejlepší sportovci 
města Hranic v roce 1981 • Tk: O turistice v Hranicích • Zbyněk Grossmann: Za velbloudy (Z 
mého pobytu v Sovětském svazu) • LN: Nejlepší zdravotní sestra v ČSR (Marie Macháčková) 
• LN: Záslužná činnost včelařů • Štěpánka Hališková: Zápis do městských jeslí a mateřských 
škol pro školní rok 1982–1983 • Zemřelí občané (prosinec 1981) • Programy JKP • Programy 
kin 
 
březen 1982 
Ladislav Vlodek: Stavba nového mostu v Hranicích (linoryt) • K svátku našich žen • Petr 
Bezruč: Život ženy (báseň) • J.F.: Březen – měsíc knihy – Z činnosti Městské knihovny v 
Hranicích a jejích poboček • Vladimír Foltánek: Před městskou konferencí Socialistického 
svazu mládeže • Zbyněk Grossmann: Bytová výstavba v Pallasovce (Z mého pobytu v 
Sovětském svazu) • Bohumír Indra: Konec starého Motošína v Hranicích • EH: Panochovo 
kvarteto opět v Hranicích • I.H.: Koncertní zájezdy Hranického dětského pěveckého sboru • 
EH: Mladí hudebníci mají v březnu zelenou • Sportovní a tělovýchovné akce v březnu • 
Okresní přebory ve sjezdovém lyžování na Potštátě • Úspěchy našich střelců • Zemřelí občané 
(leden 1982) • Programy JKP • Životní jubilea • Programy kin 
 
duben 1982 



J. Černý (fotografie) • Vítězslav Špercl: Vstříc X. všeodborovému sjezdu ROH • Vladimír 
Foltánek: K měsíci lesů • o: Chráněné stromy na Hranicku • Antonín Mikeš: Vyhodnocení 
soutěže občanských výborů za rok 1981 • Zbyněk Grossmann: Lidé odcházejí, práce zůstává 
(Z mého pobytu v Sovětském svazu) • Oldřich Lukeš: Soutěž měst v plnění odznaku zdatnosti 
• Sportovní a tělovýchovné akce v dubnu • Zemřelí občané (únor 1982) • IH: Z činnosti 
Hranického dětského pěveckého sboru • B.O.: Dobrá práce souboru zájmové umělecké 
činnosti při SOU Sigma Hranice • Hana Poislová: Představení divadelního kroužku MěstDPM 
Hranice • Akce Městského domu pionýrů a mládeže • Životní jubilea • Okénko KPH při JKP 
v Hranicích (České noneto) • Programy JKP • Programy kin 
 
květen 1982 
Hranický motiv (fotografie) • Programy májových oslav • I. Helclová – L. Novotný: 
Osvobození města Hranic • Ondřej Hrab: Kapitolky o Hranicích a jejich pánech v 15.–16. 
století – Hranice – renesanční město • o: Chráněné stromy na Hranicku • Drahotušský 
divadelní soubor v JKP • J. Krhovják: Z činnosti Městského domu a pionýrů a mládeže • L.Č.: 
Vzorná ZO ČSČK • Zemřelí občané (březen 1982) • Oldřich Lukeš: Odznak zdatnosti • 
Programy JKP • Kruh přátel hudby informuje • Životní jubilea • sporotovní akce v měsíci 
květnu • Programy kin 
 
červen 1982 
Teplický motiv (fotografie) • Anastázie Halašková: V Jednotě SD Hranice plní závěry XVI. 
sjezdu KSČ • Ondřej Hrab: Kapitolky o Hranicích a jejich pánech v 15.–16. století – Ten 
pikart z Hranic • Bohumír Indra: Deportace hranických Židů roku 1942 do nacistických 
táborů smrti • Růžena Hrabovská se dožila sta let • Životní jubilea • Chráněné stromy na 
Hranicku • Bibliografie prací a článků o Hranicích za léta 1976–1980 (Bibliografie historicko-
vlastivědné literatury Severomoravského kraje za léta 1976–1980) • Zemřelí občané • AL: 
Májové oslavy • KPH informuje (Vyznání hudbě) • Programy JKP • Vladimír Foltánek: 
Celostátní závod všestrannosti žáků lesnických škol • Oldřich Lukeš: Významná výročí TJ 
Sigma Hranice • Sportovní akce v měsíci červnu • Programy kin 
 
červenec–srpen 1982 
Hranický motiv (fotografie) • AL: MěstNV v přípravě na plnění náročných úkolů po 6. 
plenárním zasedání ÚV KSČ • AL: Významný aktiv Městského národního výboru v 
Hranicích (domovní komise, domovní důvěrníci) • Oldřich Lukeš: Soutěž měst v plnění 
odznaku zdatnosti • E. Horáková: Návštěva maďarského pěveckého sboru • Kursy JKP pro 
školní rok 1982–1983 • Plán abonentních koncertů • Kruh přátel hudby informuje • Životní 
jubilea •  Ondřej Hrab: Kapitolky o Hranicích a jejich pánech v 15.–16. století – Tajemný 
dům na náměstí • Zemřelí občané (květen 1982) • EH: Za Jiřím Brdečkou • Občanský výbor 
č. 3 na sídlišti Struhlovsko pořádá • Programy JKP • Sportovní akce v červenci a v srpnu • 
Programy kin 
 
září 1982 
V. Helcl: Divadlo v jeskyních (fotografie) • Štěpánka Hališková – Dušan Polián: Vstupujeme 
do nového školního roku • Plnění celoměstského závazku • Ondřej Hrab: Divadlo v jeskyních 
• Oldřich Lukeš: Soutěž měst v plnění odznaku zdatnosti • Životní jubilea • EH: Dechový 
orchestr KJP ve Štětí • Zemřelí občané (červen, červenec 1982) • Programy JKP • Programy 
kin 
 
říjen 1982 



J. Černý: Teplický motiv (fotografie) • Podzimní směny Národní fronty • E. Horáková: 
Hranický dětský pěvecký sbor vykročil do nové sezóny • Vladimír Foltánek: Závod 
všestrannosti žáků lesnických škol byl opravdu všestranný • Další koncerty KPH v Hranicích 
• Z. Šimonovský: Branný den na letišti v Drahotuších • Sportovní a tělovýchovné akce v říjnu 
v Hranicích • Životní jubilea • Životní jubileum PhDr. Bohumíra Indry • J.F.: Městská 
knihovna informuje • JK: Úspěchy v celoroční práci hranického gymnázia • Absolventům 
tanečních kursů! (Kroužek společenského tance) • Programy JKP • Zemřelí občané (srpen 
1982) • Program kin 
 
listopad 1982 
Milan Mráz: Z nově otevřené Městské knihovny (fotografie) • Jiříček: Význam SSSR pro 
budování socialismu v ČSSR • Program oslav 65. výročí VŘSR a MČSP • AL: Zájmová 
činnost mládeže • Vladimír Foltánek: Rozvodí (plastika) • Zemřelí občané • ČSS Hranice: 
Prémiové spoření k důchodu • fh: Slova kolem nás (názvy měsíců) • Vítězslav Hons – Václav 
Dohnal: Zemřel soudruh Miloslav Pavelka (předseda ONV Hranice a MNV Hranice) • V.Š.: 
Hudební soubory JKP v NDR • Programy JKP • Bedesa s 75letými občany • Kroužek 
společnského tance • Životní jubilea • Programy kin 
 
prosinec 1982 
J. Černý: Interiér lékárny na náměstí (fotografie) • Splnění celoměstského závazku • Zdařilá 
zájezdová činnost Klubu důchodců • Lukeš: Hodnocení plnění odznaku zdatnosti • Vladimír 
Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a blízkém okolí – Aragonitové jeskyně • Zemřelí 
občané (říjen 1982) • fh: Slova kolem nás – Vánoce • Kruh přátel hudby při JKP (Komorní 
soubor barokní hudby) • T. Cveková: Konzultační středisko pro amatérské zpěváky • 
Programy JKP • Životní jubilea • Sportovní a tělovýchovné akce v prosinci • Programy kin • 
Šťastné a veselá vánoce a hodně úspěchů v roce 1983 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXV / 1983 
 
leden 1983 
J. Černý: Tř. 1. máje (fotografie) • Vítězslav Hons – Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, 
vážení občané! (do nového roku) • Hlavní úkoly MěstNV v Hranících na rok 1983 • AL: 
Doplňovací volby do MěstNV v Hranicích • Čestné uznání ÚRO Jednotnému klubu 
pracujících v Hranicích • Oznámení – zápis žáků do 1. tříd • Bohumír Indra: Stará a nová 
střelnice v Hranicích • Tradiční beseda v Městské knihovně v Hranicích • -fh-: Slova kolem 
nás • Zemřelí občané (listopad 1982) • Vladimír Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a 
okolí – Propast • Programy JKP • Koncert Kruhu přátel hudby — Pražští žestoví sólisté • Ke 
koncertu rockové skupiny Bronz • Vyhodnocení nejlepších sportovců, sportovních kolektivů a 
pracovníků v tělovýchově za rok 1982 v Hranicích • Životní jubilea • Programy kin 
 
 
únor 1983 
Milan Mráz: Taneční (fotografie) • Josef Šimek –  Vítězslav Hons: Celoměstský závazek na 
rok 1983 uzavřený na počet 35. výročí Vítězného února • Manifestace pracujících na počet 
35. výročí oslav Vítězného února • Bohumír Indra: Gallašův popis města Hranic z roku 1811 • 
Zápis do jeslí a mateřských škol • Bohuslav Dvořák: Ekonomika – ekologie • Vladimír 
Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a okolí – Státní přírodní rezervace v okolí Hranic 
(1) • Hranická sportovkyně – mistryní Evropy (střelkyně Ivana Ježová) • Zemřelí občané 



(prosinec 1982) • -fh-: Slova kolem nás – čeština ošidná • Životní jubilea • Programy JKP • 
Rocková skupina OK BAND • Komorní orchestr Leoše Janáčka • Programy kin 
 
březen 1983 
Hranický dětský pěvecký sbor (fotografie) • František Hrubín: Píseň pro ženu (báseň) • Josef 
Šimek: Hodnocení činnosti občanských výborů MěstNV za rok 1982 • Ivan Krška: Hraničtí 
soukeníci v roce 1835 • Bohumír Indra: Gallašův popis okolí města Hranic na počátku 19. 
století • Vladimír Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a okolí – Státní přírodní 
rezervace v okolí Hranic (2) • Zemřelí občané (leden 1983) • -fh-: Slova kolem nás – Plnou 
parou • Poprvé v zahraničí (Hranický dětský pěvecký sbor v Maďarsku) • Výstava hranického 
malíře Jaroslava Štěpána (v Odrách) • Přehled vydaných povolení občanům, kteří zajišťují 
služby obyvatelstvu v roce 1983 na základě novely zákona o NV • Sportovní střelecký klub 
pořádá náborovou výstavku • Zdeněk Vilím: Fotbalisté Sigmy Hranice bilancovali a zahájili 
přípravu • Plíharmonyje (Karel Plíhal) • Nový komorní orchestr (KPH) • Ustavení společnosti 
Vítězslava Nováka (v lázních Teplice nad Bečvou) • Programy JKP • Pořadatelům 
společenských zábav nabízíme vystoupení instrumentální skupiny • Ing. Vladimír Hudec 
padesátníkem (basketbalista) • Životní jubilea • Programy kin • drobné provozovny MěstNV 
Hranice nabízejí své služby 
 
duben 1983 
Jiří Valigura (fotografie) • Vladimír Foltánek: K měsíci lesů • Václav Dohnal – Vítězslav 
Hons: Dohoda mezi MěstV NF a Radou MěstNV v Hranicích o zabezpečení společných 
úkolů při rozvoji města • 28. březen — Den učitelů (ocenění učitelé) • Bohumír Indra: 
Hranické zemědělství a příroda na počátku 19. století • Zemřelí občané (únor 1983) • Za 
soudruhem Aloisem Sedláčkem (ředitel n.p. Sigma Hranice, předseda TJ Sigma Hranice) • 
Vladimír Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a okolí – Arboretum SLTŠ v Hranicích • 
vm: 40 let kynologie v Hranicích (vm) • -fh-: Slova kolem nás – Digitální hodinky • Jak 
správně vyvěšovat vlajky • Programy JKP • Elektronické varhany na devátém koncertu KPH 
v Hranicích (Karel Hrubiš) • Životní jubilea • portovní a turistické akce v Hranicích v dubnu • 
Programy kin 
 
květen 1983 
Marek Ludmila: Chlapec – plastika (fotografie) • Program májových oslav a hlavních 
kulturně politických akcí • Jiřina Kameníčková: Vztah a pozornost k spoluobčanům • Zemřelí 
občané (březen 1983) • Vladimír Foltánek: Přírodní zajímavosti v Hranicích a okolí – 
Lázeňský park v Teplicích nad Bečvou • Petr Skácel: Stomatohygienický program na 
Hranicku • -fh-: Slova kolem nás – Proč má koza kliku? • Životní jubilea • Bohumír Indra:  
Zmizely staré ulice Na hrázi, Třebízského a jedna strana ulice Gallašovy • Programy JKP • 
Když country – tak Kamion • B. Ottová: VIII. tribuna nových a osvědčených forem kulturně 
výchovné činnosti • Pozvání na kvalitní atletiku v Hranicích • Lukeš – KMTV: Soutěž 
severomoravských měst v plnění Odznaku zdatnosti • Sportovní akce v květnu • Přehled 
mistrovských zápasů fotbalistů Sigmy • Minigolf v Teplicích • Programy kin 
 
červen 1983 
O. L.: Bohatý program oslav jubilea 100 let k.p. Sigma Hranice • A. Lang: Za výchovu 
socialistického člověka • AL: Májové oslavy v Hranicích • Bohumír Indra: Neznámý pohled 
na lázně Teplice nad Bečvou z r. 1835 • Zemřelí občané (duben 1983) • -fh-: Slova kolem nás 
– Fajrumt • Věra Jahodová: V Hranicích se zpívalo... (soutěž dětských pěveckých souborů) • 
Na závěr koncertní sezóny (barokní opera Pimpinone v podání Ostravského kvarteta a sólistů) 
• Programy JKP • Životní jubilea • Sportovní akce v červnu • Programy kin 



 
červenec– srpen 1983 
Jiří Valigura (fotografie) • AL: Péče o staré občany • Bohumír Indra: Novostavba lázeňské a 
restaurační budovy v Teplicích n. B. roku 1865 a první nájemci lázní • -fh-: Slova kolem nás 
– windsurfing • Závodní výbor Pošta Hranice (uspořádal zájezd do lázní Luhačovice) • AL: 
Zdařilá výstava (ručních prací) • Zemřelí občané (květen 1983) • Kursy JKP • Vojtěch 
Richtár: Festival dechových hudeb v Hranicích • Městská knihovna upozorňuje (na 
prázdninový provoz) • Životní jubilea • Programy kin 
 
září 1983 
Milan Sanetřík (fotografie) • Dušan Polián – Štěpánka Hališková: Na prahu nového školního 
roku • Milan Sanetřík:  2. celostátní výstava fotografií „Lesy musí žít“ v Hranicích • AL: 
Prohloubení spolupráce a součinnosti MěstNV s MěstV a organizacemi NF • Oznámení 
MěstNV v Hranicích (nová tržnice, nové parkoviště, nová opravna jízdních kol, domovní daň, 
polatek za psa) • -fh-: Slova kolem nás – Jak se vlastně jmenujeme? • Kopaná (termíny 
utkání) • Zemřelí občané (červen, červenec 1983) • Václav Kopecký: Naše současnost v 
poslechu vážné hudby v Hranicích – Nad prahem VI. cyklu koncertů Kruhu přátel hudby při 
JKP • Programy JKP • Životní jubilea • Eva Horáková: Setkání divadelních ochotníků 
(vzpomínkové setkání hranických divadelníků) • Programy kin 
 
říjen 1983 
Daniel Ličman (fotografie) • Vítězslav Hons – Václav Dohnal: Společné politickoorganizační 
zabezpečení podzimních směn NF v Hranicích • Z celostátní přehlídky fotografií „Lesy musí 
žít“ (fotografie) • Bohumír Indra: Gallašův popis léčivých rostlin v okolí Hranic na počátku 
19. století • Zemřelí občané (srpen 1983) • -fh-: Slova kolem nás – Jak se vlastně jmenujeme? 
• Programy JKP • Životní jubilea • Kopaná (termíny utkání) • Programy kin 
  
listopad 1983 
Josef Černý: Hranický motiv (fotografie) • Ivan Skála: Říjen 1917 (báseň) • Program oslav 
66. výročí  VŘSR a MČSP • František Košovič: K 66. výročí VŘSR • AL: Podíl na výchově 
naší mladé generace! • Bohumír Indra: Hotel Černý orel, dříve obecní hospoda • Zemřelí 
občané (září 1983) • -fh-: Slova kolem nás — kalkulačka • Alois Jakubec: Světový kongres 
bez tlumočníků (kongres esperantistů v Budapešti) • Zápis do kursů šití • Ohlédnutí za 
festivalem z tvorby národního umělce Vítězslava Nováka Novákovy Teplice nad Bečvou • 
Programy JKP • taneční kroužek JKP přijímá nové členy • Životní jubilea • Programy kin 
 
prosinec 1983 
Jaroslav Štěpán: Zima v Hranicích (fotografie obrazu) • Josef Šimek – Vítězslav Hons: 
Splnění celoměstského závazku města Hranic • Antonín Lang: Úcta a pozornost podzimu 
života! • Vojtěch Richtár – Václav Smutek – Jan Vincourek: Přírodní rezervace Velká 
Kobylanka • Bohumír Indra: Dům Lidové školy umění čp. 118 proti zámku, dříve Spolkový 
hotel • Iva Pavlová: Jaroslav Štěpán opět vystavuje, tentokrát v novém Domě kultury v 
Ostravě-Výškovicích • -tl-: Divadlo v jeskyních – Pěnkava s loutnou (Divadlo Fórum) • 
Zemřelí občané (říjen 1983) • -fh-: Slova kolem nás – Cizokrajné plody na našem vánočním 
stole • Programy JKP • Životní jubilea • Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXVI / 1984 
 
leden 1984 



Vítězslav Hons – Václav Dohnal: Vážené soudružky a soudruzi, vážení občané! – slovo k 
novému roku • -AL-: Jednotný plán kulturně výchovné činnosti na rok 1984 • Bohumír Indra: 
Dům Čaputovský na dolním podloubí proti radnici čp. 20 • Josef Šimek: Úspěšný rok 
hranických sportovních střelců • Mikulíkovi: Hranicko – kraj větrných mlýnů (1) • Zemřelí 
občané (listopad 1983) • Koncertní večer Kruhu přátel hudby – houslista Břetislav Novotný a 
pianistka Zorka Zichová • Životní jubilea • Programy JKP • Máte rádi humor? – představení 
Chlapské gesto brněnského Sdružení přátel mírného humoru (Š.O.U.) • Programy kin • 
Severomoravské cihelny n.p. přijmou... 
 
únor 1984 
Josef Kainar: Únor – báseň • Hlavní kulturně politické akce k 36. výročí Vítězného února • 
AL: Výsledky práce aktivů rady – občanských výborů MěstNV za rok 1983 • Bohumír Indra: 
Dům na náměstí Jednotného klubu pracujících, dříve Beseda čp. 121 • Mikulíkovi: Hranicko 
– kraj větrných mlýnů (2) • 60 let Lidové školy v Hranicích (1) • Životní jubilea • Významná 
událost v životě našeho města – Josefa Hlaváčová se dožila 100 let • Nejlepší sportovci v roce 
1983 • Vadim Horák: Rub a líc Železného muže – rozhovor s Jaroslavem Novotným a 
Zdeňkem Jemelíkem, profesory gymnázia s titulem Železný muž • Oldřich Chrapek: TJ 
Slovan Teplice nad Bečvou – vzorná tělovýchovná jednota • O. Lukeš: Ohlédnutí za 
hranickým atletickým rokem 1983 – TJ Sigma Hranice • O. Lukeš: Hodnocení plnění 
odznaku zdatnosti – za rok 1983 splněno 4070 odznaků zdatnosti • Rocková skupina Citron – 
částečně hranická skupina vystoupí v Hranicích • Zemřelí občané (prosinec 1983) • Programy 
JKP • Programy kin 
 
březen 1984 
Jiří Mikulášek: Světová rada míru vyzývá k zesílení boje proti novým americkým raketám • 
Celoměstský závazek na rok 1984 uzavřený na počest 40. výročí SNP a 67. výročí VŘSR • J. 
Rychlý: Lidé naší doby – příkladní občané – Marie a Bedřich Štěpánovi, dárci krve • 60 let 
Lidové školy v Hranicích (2) • Program oslav 60. výročí založení LŠU • Bohumír Indra: Dům 
Státní pojišťovny na náměstí, dříve pošta čp. 122 • Zemřelí občané (leden 1984) • Kniha jako 
prostředek výchovy a součást našeho života! – akce Městské knihovny • F.P.: Hraničtí atleti v 
tabulkách ČÚV ČSTV – hraničtí držitelé rekordů • Životní jubilea • Programy JKP • K 
divadelnímu představení Helenka je ráda – přerovského souboru Klubu železničářů • 
Brněnská folkrocková skupina Bodlák – vystoupí v Hranicích • Programy kin 
 
duben 1984 
AL: Jarní směny Národní fronty Za kvetoucí město a obec! • Milan Neuwirth: Městská zeleň 
a jarní úklid – v Hranicích je 61 ha zeleně • A. Lang: Společenské uznání pracujícím 
projektového útvaru Severomoravských vodovodů a kanalizací Hranice • MěstV ČČK a SČŽ 
pořádají Mírový aktiv • Jaroslav Rychlý: Za správnou výchovu mladé generace – sportovní 
aktivity • Bohumír Indra: Poslední soukeníci v Hranicích • Vojtěch Richtár: Oživená tradice – 
pasování myslivců • Zemřelí občané (únor 1984) • Mikulíkovi: Šovejdy – z dějin osídlení 
Hranicka – zaniklá obec u Olšovce (1) • -VH-: K fotografii na titulní straně – hranická 
výtvarnice Blanka Ličmanová • EH: Spisovatel Josef Frais navštíví Hranice – hranický rodák, 
s ním Miroslav Huptych• Životní jubilea • Programy JKP • Koncerty Kruhu přátel hudby – 
pěvkyně Luba Baricová, klavírista Ján Salaj; pianistka Dagmar Šimonková; pěvkyně 
Stanislava Součková, klavíristka Michaela Líkařová • Úspěch Hranického dětského 
pěveckého sboru • Programy kin • Nabídka Čedoku 
 
květen 1984 



Fotografie: Berunky Hranického dětského pěveckého sboru na koncertě v Olomouci • 
Program májových oslav • Mikulíkovi: Vzpomínka na květen roku 1945 • Dům lékárny na 
náměstí, dříve knížecí vinárna čp. 5 • Zemřelí občané (březen 1984) • Vojtěch Richtár – 
František Študent: Lesy Oderské vrchoviny a Moravské brány • N. Horáková: Jen tak dál! – 
předání nových legitimací osmnácti členkám Československého Červeného kříže • -OŠ-: 
Sportovci TJ Sigma Hranice projednali úkoly pro příští období • Zápis do kursů JKP na školní 
rok 1984–1985 • Programy JKP • Linha Singers – vokální skupina v Hranicích • Životní 
jubilea • Programy kin 
 
červen 1984 
Vojtěch Richtár: Mír dětem celého světa – ke Dni dětí • AL: Májové oslavy v Hranicích – 
reportáž • Bohumír Indra: Dům Sedmerovský na rohu náměstí vedle lékárny, nyní prodejna 
n.p. Klenoty čp. 4 • Zemřelí občané (duben 1984) • Květa Michalková: Vzpomínka na ředitele 
Františka Brože – sbormistra pěveckého sdružení Jurik, ředitele Městské hudební školy • 
Jaroslav Rychlý: Příkladná práce s mládeží – o činnosti městského výboru Svazarmu • Životní 
jubilea • Úspěch tanečního kroužku JKP – v Okresní soutěži v předtančení • Programy JKP • 
Zápisy do kursů • Fotokroužek hledá nové členy • Oldřich Lukeš: Připravujeme se na 
Československou spartakiádu – TJ Sigma • Oldřich Lukeš: Tělovýchovná jednota Sigma 
vyznamenává – zjm. o stavebních úpravách hranických sportovišť • Josef Pavelka: 
Družinářky vzpomínaly – setkání členek II. zdravotnické skupiny Československého 
Červeného kříže • Lukeš: Plníme Odznak zdatnosti i v roce 1984 • Programy kin 
 
červenec–srpen 1984 
AL: Společenské uznání Lidové škole umění v Hranicích – Zápis do Zlaté knihy města • 30. 
výročí zahájení provozu Hranické cementárny • AL: Společenské uznání pracujícím k.p. 
Cementárny a vápenky, Hranice – Zápis do Zlaté knihy města! • Bohumír Indra: Dům 
restaurace Kufr na náměstí, spojené dva staré měšťanské domy čp. 76 a 77 • Kruh přátel 
hudby – Plán abonentních koncertů září 1984–květen 1985 • Zemřelí občané (květen 1984) • 
Mikulíkovi: Šovejdy – z dějin osídlení Hranicka – zaniklá obec u Olšovce (2) • Městská 
knihovna v Hranicích upozorňuje své čtenáře na změnu otevírací doby • Jaroslav Rychlý: 
Společným krokem – sport a tělovýchova v roce 1983 a nyní • Životní jubilea • Programy kin 
 
září 1984 
Dušan Polián: Nový školní rok zahájen! • Svatopluk Friedl: Z diskuzního příspěvku k 
životnímu prostředí • Vojtěch Richtár: Přírodní rezervace Bukoveček • Životní jubilea • 
Bohumír Indra: Dům Dvořákovský, dříve Chorynský čp. 93 na náměstí • Zemřelí občané 
(červenec 1984) • Miroslav Hercig: 100 let dráhy Hranice n. Mor. – Valašské Meziříčí – 
Vsetín • Rozlosování krajské soutěže v kopané • Programy JKP • Program hudebního 
festivalu Novákovy Teplice nad Bečvou • Akce hudební mládeže při MěstV SSM Hranice • 
Programy kin 
 
říjen 1984 
AL: Podzimní směny Národní fronty v Hranicích • K záboru pohraničí na Hranicku r. 1938 • 
Mer: Ohňové poselství Československé spartakiády 1985 – zahájení příprav na spartakiádu • 
Slavnostní odhalení sousoší – Vítání Rudé armády na Školním náměstí v Hranicích • Milan 
Sanetřík: Čtvrtstoletí hranického fotokroužku • Bohumír Indra: Opršálovský dům čp. 3 a 
sousední dům čp. 2 na náměstí u zámku • Zemřelí občané (srpen 1984) • V. Richtár: 
Významné osobnosti v hudebním životě Hranicka (1) • Ke koncertu hudební mládeže – 
houslista Vladimír Bukač a klavíristka Drahomíra Pellantová vystoupí v Hranicích • 



Programy JKP • Taneční kroužek přijímá nové členy • Životní jubilea • Rozlosování kopané – 
říjen 1984 (muži) • Programy kin 
 
listopad 1984 
Fotografie sousoší Vítání Rudé armády akad. sochaře R. Doležala • František Košovič: 67. 
výročí Velkého října • Program oslav 67. výročí VŘSR a MČSP • Československá 
spartakiáda 1985 – rozhovor s předsedou okrskového spartakiádního štábu v Hranicích 
Oldřichem Lukešem • OL: Ohňovým poselstvím byl zahájen předspartakiádní rok • Bohumír 
Indra: Dům Hotelu Brno čp. 15 na náměstí • V. Richtár: Významné osobnosti v hudebním 
životě Hranicka (2) • Zemřelí občané (září 1984) • Mikulíkovi: Stavba první železnice na 
Hranicku (1) • Česká státní spořitelna informuje! – o svých produktech • Programy JKP • 
Společenský večer s cimbálovou muzikou – Jury Petrů z Kyjova v Hranicích • Rozlosování 
kopané – listopad 1984 (muži) • Životní jubilea • Festival sovětských filmů • Programy kina 
 
prosinec 1984 
AL: Čestné hlášení o splnění celoměstského závazku v roce 1984 • Oldřich Lukeš: 
Vzpomínáme na s. Antonína Zápotockého • Hana Svatoňová: Bezplatná pracovněprávní 
poradna v Lipníku n. B. – nová služba • Bohumír Indra: Dům Večerovský čp. 92 na náměstí • 
Mikulíkovi: Stavba první železnice na Hranicku (2) • Zemřelí občané (říjen 1984) • Vojtěch 
Richtár: Významné osobnosti v hudebním životě Hranicka (3) • Iva Pavlová: Jaroslav Štěpán 
šedesátníkem – k výstavě hranického výtvarníka v sále Lidové školy umění • Programy JKP • 
Pozor! – od 1. 1. 1985 změna názvu Jednotného klubu pracujících ROH v Hranicích na 
Sdružení klub ROH Hranice • ZV ROH k.p. Sigma Hranice přijme samostatného ekonoma 
JKP • Životní jubilea • Programy kin • Šťastné a veselé vánoce a hodně úspěchů v roce 1985 
přejí redakce Zpravodaje a pracovníci JKP 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXVII / 1985 
 
leden 1985 
Josef Černý: Zima na viaduktech (fotografie) • Vítězslav Hons – Václav Dohnal: Soudružky a 
soudruzi, vážení občané (k novému roku) • Cyril Krivda: Sportovní střelci našeho města stále 
úspěšní • Mer: Veřejná cvičební hodina a ukázkami nácviku skladeb na ČSS 1985 • Bohumír 
Indra: Dům Ráblovský dříve Banovský čp. 97 na konci Horního podloubí • Naděžda 
Horáková: Z činnosti ZO ČSČK Hranice-jih • Zemřelí občané • Marie Kroupová: Tradiční 
posezení s důchodci v restauraci Kufr) • Tradiční beseda v Městské knihovně • Kruh přátel 
hudby informuje • Programy JKP • První ročník turnaje o mistra Hranic v tenise • Životní 
jubilea • Programy kin 
 
únor 1985 
Jiří Necid: Z kolon tanečních kursů (fotografie) • Klement Gottwald a Hranice • Slavnostní 
večer k 37. výročí Vítězného února • AL: Pozornost výchově mládeže • Viléma Březinová – 
Oldřich Lukeš: Nejlepší sportovci a pracovníci města Hranice v roce 1984 • Práce s mladou 
generací v roce 1984 v Hranicích, mimoškolní činnost dětí a mládeže • Bř: Odznak zdatnosti 
za rok 1984 splněn • Zemřelí občané (prosinec 1984) • Iva Pavlová: Kdo nezahoří, nezapálí • 
Programy SK ROH • Počítač je když... (zábavná show pro dva počítače a tři programátory) • 
Plesy v únoru • Životní jubilea • Programy kin 
 
březen 1985 



F. Helsner: Zbořené židovské domy VI a V. (fotografie) • 8. březen – Mezinárodní den žen • 
V duchu nových socialistických tradic • Práce mladé generace v Hranicích (z činnosti MěstV 
SSM) • Bohumír Indra: Židovská ulice v Hranicích • Zemřelí občané • Rudolf Hlava: 
Vzpomínka na pana Hladkého • Programy SK ROH • Životní jubilea • F.P.: Atleti TJ Sigma 
Hranice v roce 1984 • Programy kin 
 
duben 1985 
B. Heger: Původní bukové porosty (fotografie) • Výsledky 3. ročníku celostátní fotosoutěže 
„Lesy musí žít“ • Vojtěch Richtár: Les a životní prostředí • Neuwirth: Budeme vysazovat 
„stromy míru“ • Soutěž – významný prostředek rozvoje iniciativy! (soutěž občanských 
výborů) • Rozloučení s Františkem Duchoněm (domovník, pořadatel v JKP) • Bohumír Indra: 
Dům Šmehrovský čp. 96 na náměstí, nyní prodejna Knihy • Zemřelí občané (únor 1985) • 
Programy SK ROH • FP: Krkonošská sedmdesátka aneb hraničtí železní muži v ledovém 
brnění • Olga Mertenová: Přípravy na Československou spartakiádu 1985 vrcholí i v 
Hranicích • František Pečena: Město Hranice patří atletice • Životní jubilea • Programy kin 
  
květen 1985 
Na náměstí v Hranicích ve dnech osvobození (fotografie) • Jiří Sumara: Odkaz vítězů jsme 
ubránili a dále rozvinuli • 
Oběti II. světové války – z řad občanů města • Hranice v květnových dnech 1945 (fotografie) 
• Program celoměstských oslav 1. máje a 40. výročí osvobození Sovětskou armádou • Olga 
Mertenová: Vyvrcholení ČSS 1985 v Hranicích a Program okrskové spartakiády 1985 – 26. 
května • O.L.: Sportovci TJ Sigma bilancovali • vh: Setkání hranických košíkářů • Eva 
Horáková: Domov důchodců v Hranicích • Hranice a okolí (pozvánka na besedu nad novou 
knihou) • Životní jubilea • Pumpa opět v Hranicích (kapela) • E.H.: Dalibor Janda v Hranicích 
• Z činnosti Hranického dětského pěveckého sboru • III. ročník celostátní fotosoutěže Lesy 
musí žít • Programy SK ROH • Další klub v Hranicích (Klub mladých) • Zemřelí občané 
(březen 1985) • Programy kin 
 
červen 1985 
J. Necid: Pavel Foltán při svím vystoupení (fotografie) • AL: Významné oslavy 40. výročí 
osvobození naší vlasti Sovětskou armádou v Hranicích • Bohumír Indra: Staré městské lázně, 
později knížecí špitál čp. 57 v ulici Na náspech • Vojtěch Richtar: Vrba bílá – inspirátorka v 
grafice mistra Ladislava Vlodka (vrba u mostu přes Bečvu) • Hraničtí zpěváci v NDR • BN: 
Několik informací o Klubu mladých • BN: Kdo Vám to předepsal? (koncert Věry Wajsarové) 
• B. Novák: Hranický Klub mládeže na Helfštýně • BN: Kdo je Pavel Foltán? • Životní jubilea 
• Programy SK ROH • Znáte Tango? (koncert skupiny Tango) • PD: Michal Prokop se 
skupinou Framus 5 v Hranicích • Hudební mládež na závěr sezóny • Zemřelí občané (duben 
1985) • Programy kin 
 
červenec–srpen 1985 
Pochod na Helfštýn – akce Klubu mladých (fotografie) • Uznání za dobré hospodářské 
výsledky a rozvoj pracovní iniciativy u Podniku bytového hospodářství Hranice za rok 1984 •. 
Bohumír Indra: Lázně Teplice nad Bečvou v letech 1880–1930 • Letní činnost Městského 
domu pionýrů a mládeže • Plán abonentních koncertů Kruhu přátel hudby na sezónu 1985–
1986 • Kursy SK ROH • Místní spartakiády v Drahotuších a ve Velké • Oldřich Lukeš: 
Okrsková spartakiáda v Hranicích – přehlídka mládí a krásy • Životní jubilea • VB: Tak po 
třech měsících (přehled činnosti Klubu mladých) • Hranický dětský pěvecký sbor • Kroužek 
společenského tance • Zemřelí občané (květen 1985) • Programy kin 
 



září 1985 
Josef Černý: Léčebna Sokolovno v Teplicích nad Bečvou (fotografie) • Marie Velechová – 
Dušan Polián: Zahajujeme nový školní rok • Antonín Lang: Před ukončením volebního 
období • Bohumír Indra: Teplice nad Bečvou za posledních majitelů a nájemců lázní v letech 
1930–1948 • BI: 200 let pošty v Hranicích • Zdeněk Mayer: Jez na Bečvě v Hranicích • 
Vojtěch Richtár: Památný strom – Galašova lípa • Sádroví muži a betonové ženy v Hranicích 
• Hranický trojboj • Programy SK ROH • Plán koncertů KPH • Zemřelí občané (červen, 
červenec 1985) • Životní jubilea • SK ROH přijme šatnáře, šatnářku • Programy SK ROH 
 
říjen 1985 
Naďa a Vlastimil Tumpachovi – vedoucí tanečního kroužku (fotografie) • Antonín Lang: 
Dvacet pět let práce ve prospěch spoluobčanů! (občanské výbory vytvořeny 1960) • Vladimír 
Bezděk: Rekonstrukce objektů a investiční výstavba v Československých státních lázních 
Teplicích nad Bečvou • Eva Horáková: 100. výročí otevření školní budovy v Olšovci • EH: 
Hranický folkoktejl (festival v Letním kině) • Vlastimil Tumpach: Z činnosti kroužku 
společenského tance • Smyčcový orchestr SK ROH se představuje... • Mistr světa v Klubu 
mladých (Lubomír Pleva a Jiří Jašek v kavárně Sokolovna) • Hranický, tentokrát trojboj • 
Životní jubileum • Kruh přátel hudby informuje (Regína Rázlová, Boris Krajný) • Je to 
možný, tohleto? (Slávek Janoušek) • Programy SK ROH • Letecké útoky na Hranice v letech 
1944 a 1945 • Vyučování k kursech SK ROH • Zemřelí občané (srpen 1985) • Programy kin 
 
listopad 1985 
Roman Kubíček: Hranický motiv (fotografie) • Jiří Sumara: K mauzoleu (báseň) • Program 
oslav k 68. výročí VŘSR a MČSP • Eva Horáková: Výroční konference Sdruženého klubu 
ROH • EH: K básnické sbírce Jiřího Sumary (Malý manifest) • Bohumír Indra: Dům 
Hořínovský čp. 95 na rohu náměstí, ynní prodejna Chléb – pečivo • BN: Za odměnu 
v Jugoslávii (Za sběr k moři) • Vojtěch Richtár: Ze současné činnosti dechového orchestru SK 
ROH • Přebor města Hranic v tenise • Vladimír Foltánek: Malíř Jan Jaroš tvořil v Austrálii • 
Kyjovsko v tanci a písni (Cimbálová muzika Jury Petrů) • EH: Informace ke koncertu KPH 
(Monika Tugendliebová, Antonín Pergler) • ŠK: Kdo je Jan Burian • Programy SK ROH • 
Divadelní představení (soubor Disk z Trnavy) • Životní jubilea • Zemřelí občané (září 1985) • 
Programy kin 
 
prosinec 1985 
Fotografie Milan Sanetříka • Jaroslav Rychlý: Plenární zasedání MěstNV • A. Lang: Úcta a 
pozornost starším spoluobčanům • 30 let transfúzního oddělení nemocnice v Hranicích • 
Bohumír Indra: Dům Novákovský čp. 94 na rohu náměstí, nyní prodejna tabáku • Jaroslav 
Rychlý: Zaslouží si uznání (obnova sportovního areálu TJ Slovan po povodni 9. srpna 1985) • 
JR: Výzva (hledají se cvičitelé a trenéři) • Jaroslav Rychlý: Rozhovor se superželezným 
mužem (Pavlem Fischerem) • IH: Co nového v Hranickém dětském pěveckém sboru? • PM: 
Výchova k volbě povolání • Výstava hranického fotografa ve Frenštátě pod Radhoštěm 
(Milana Sanetříka) • BN: Senior-kluby v Olympii (akce Klubu mladých) • Zemřelí občané 
(říjen 1985) • Vojtěch Richtár: Krásná hudební tradice nezanikla (troubení na hranických 
hřbitovech, rodina Klívarů) • Životní jubilea • Folk team • Informace ke koncertu Kruhu 
přátel hudby • Programy SK ROH • Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXVIII / 1986 
 
leden 1986 



Petr Čepičký: Milan Hein v inscenaci Vebr versus Vebr (fotografie) • Vítězslav Hons – 
Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, vážení občané (do nového roku) • Jaroslav Rychlý: 
Výroční bilancování Svazarmovců • Bohumír Indra: Bývalá židovská radnice čp. 728 v 
Janáčkov ulici • Jaroslav Rychlý: Z historie tělovýchovy a sportu v Hranicích (1) • M. 
Vývoda: Klub mladých pionýrů • B+ H: Činnost Klubu mladých a jeho další plány (rozhovor 
s Miroslavem Pulkertem) • K padesátinám soudruha Zdeňka Mayera (místopředsedy MNV) • 
EH: O Petru Čepickém • Životní jubilea (leden 1986) • Narozené děti (listopad 1985) • 
Zemřelí občané (listopad 1985) • EH: Pestrá besídka koncertních večerů • EH: Milan Hein v 
Hranicích • Brněnský akademický sbor hostem Kruhu přátel hudby v Hranicích • Programy 
SK ROH • Programy kin 
 
únor 1986 
Josef Černý: Teplice n. Bečvou (fotografie) • Václav Hons: Jednoho dne (báseň) • Program 
oslav Vítězného února • Vojtěch Richtár: Rok 1986 je rokem míru • Jaroslav Rychlý: Plenární 
zasedání MěstNV v Hranicích • Vojtěch Richtár: Jehličnany v areálu nemocnice v Hranicích • 
Jaroslav Rychlý: Z historie tělovýchovy a sportu v Hranicích (2) • Eva Hejlova: Možnosti 
studia na SPŠ Hranice • Bohumil Matušík: Zakladatelé novočeské poezie na Moravě (Jan 
Zábranský, Tomáš Mnich, Augustin Kuča) • Jan Zábranský: Přemožená žádost pomsty 
(báseň) • EH: Ocenění práce soudružky Věry Srámkové (členky Československého červeného 
kříže) • EH: Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti • Narozené děti (prosinec 1985) • 
Životní jubilea (únor 1986) • Zvláštní škola internátní Hranice přijme kuchařku • Zemřelí 
občané (prosinec 1985) • EH: Informace ke koncertu Kruhu přátel hudby (Nové pražské trio) 
• Programy SK ROH • Programy kin 
 
březen 1986 
Koncertní pěvkyně Brigita Šulcová (fotografie) • AL: Soudruh dr. Josef Mudroch v Hranících 
(Člen světové rady míru) • V. Hořín: Odboráři při plnění volebních programů NF • Bohumír 
Indra: Stará městská věznice, dříve katovna čp. 55 v ulici Na náspech • Jaroslav Rychlý: Z 
historie tělovýchovy a sportu v Hranicích (3) • Viléma Březinová: Nejlepší sportovci a 
pracovníci v tělovýchově města Hranice v roce 1985 • Oldřich Lukeš: Zhodnocení okrskové 
spartakiády 1985 v Hranicích • Životní jubilea (březen 1986) • Zemřelí občané (leden 1986) • 
EH: Dechový orchestr z Frýdlantu nad Ostravicí hostem v našem městě • EH: Informace ke 
koncertu KPH (Due Boemi di Praga) • Programy SK ROH • Programy kin 
 
duben 1986 
Jana Macharáčková (fotografie) • Josef Šimek: Vážené soudružky a soudruzi, vážení občané 
(o přípravě voleb) • Vojtěch Richtár: Platany — zelené klenoty města Hranic • Jaroslav 
Rychlý: Z historie tělovýchovy a sportu v Hranicích (4) • Bohumír Indra: Dům Śatánkovský 
čp. 73 na náměstí u radnice, nyní prodejna drogerie • O. Kubíček: Za Ladislavem Tšponem 
(houslistou smyčcového orchestru SK ROH Hranice) • L. Číhalová: Z činnosti ZO ČSČK 
Hranice — sever • Životní jubilea (duben 1986) • Vítání občanků (leden, únor 1986) • V.V.: 
Hranice v literatuře (Jaroslav Matějka, Josef Frais) • Herec Jan Faltýnek v programu SK ROH 
(pořad Požár) • EH: Koncert mladých umělců (klavíristka Jana Macharáčková, houslista Ivan 
Ženatý) • ŠK: Vladimír Mišík a nová skupina ETC • Zemřelí občané (únor 1986) • Programy 
SK ROH • Programy kin 
 
květen 1986 
Fotografie z májového průvodu v roce 1985 • Program májových oslav • AL: Soutěží vstříc 
novým úkolům (Putovní standarta MěstNV) • Antonín Lang: Hodnocení volebního programu 
NF za léta 1981–1986 • Vojtěch Richtár: Vzpomínáme  nedožitých 75. narozenin  spisovatele, 



lesníka a myslivce Ing. Františka Frice • Životní jubilea (květen 1986) • Vítání občanků 
(březen 1986) • Jarmila Koudelková: Olympiáda českého jazyka na hranickém gymnáziu • 
Jaroslav Rychlý: Běh na počest XVII. sjezdu KSČ • Jaroslav Rychlý: Plnění Odznaku 
zdatnosti v r. 1986 • Jaroslav Rychlý: Úspěšná sezóna Automotoklubu Hranice • Zemřelí 
občané (březen 1986) • EH: Pro slavnostní náladu hraje Vlčnovjanka • EH: Znáte skupinu 
Ivan Hlas a Nahlas? • Programy SK ROH • Programy kin 
 
červen 1986 
Z. Palacký: Mír dětem celého světa (fotografie) • Antonín Lang: Hodnocení volebního 
programu NF za léta 1981—1986 • Bohumír Indra: Bývalý Jánský azyl, čp. 50 v ulici Na 
náspech, nyní dětské oddělení polikliniky OÚNZ • VH: Zbrašovské aragonitové jeskyně (a 
kulturní program v nich) • Jarmila Koudelková: Akademie hranických středních škol • Renata 
Kosková: Karikatury Jaroslava Popa • FP: Stručně o hranické atletice • EH: Kruh přátel 
hudby informuje • Vítání občanků (duben 1986) • Životní jubilea (červen 1986) • Zemřelí 
občané (duben 1986) • Programy SK ROH • Programy kin 
 
červenec–srpen 1986 
Josef Černý: Na procházce v Teplicích nad Bečvou (fotografie) • AL: Dostali důvěru občanů! 
(volby do zastupitelských sborů) • EH: Slavnostní koncert (dechový orchastr LŠU a Hranický 
dětský pěvecký sbor při SK ROH) • Bohumír Indra: Barokní kamenná socha svatojánská na 
skále u Teplic nad Bečvou • Jiří Krumnikl: Mimoškolní výchova mládeže v SK ROH • 
Sádrový muž a betonová žena • EH: Kruh přátel hudby připravuje novou sezónu • Kursy ve 
Sdruženém klubu ROH na sezónu 1986–1986 • Další úspěch mladých hudebníků (Lidové 
školy umění) • RK: Na návštěvě v Maďarsku • ŠK: Prázdninové programy SK ROH (Pumpa, 
Nerez) • Vítání občanků (květen 1986) • Životní jubilea (červenec a srpen 1986) • Zemřelí 
občané (květen 1986) • Programy kin 
 
září 1986 
Josef Černý: Prázdniny skončily (fotografie) • Antonín Lang: Ustavující plenární zasedání 
MěstNV • AL: Radostné ohlédnutí nad výsledky společné práce (Sbor pro občanské 
záležitosti MěstNV) • BH: Ocenění hranických cihlářů (Rudá standarta ÚV SČSP pro Brigádu 
socialistické práce Československo sovětského přátelství ze závodu Pálená krytina n.p. 
Severomoravské cihelny Hranice) • Bohumír Indra: Dům burkešovský čp. 119 na rohu 
náměstí, později lékarna a první pošta ve městě • Program V. ročníku hudebního festivalu 
Novákovy Teplice nad Bečvou • Programy SK ROH • EH: Krásné záhady naší planety (pořad 
Kdo odhalí tajemství jezera Loch Ness?) • EH: O Karlu Plíhalovi • Kruh přátel hudby 
zahajuje novou sezónu • II. abonentní koncert KPH (klarinetista Felix Slováček, klavírista 
Boris Krajný) • Vyučování v kursech SK ROH • Kulturní akce závodní organizace SSM CVH 
k.p. Hranice • Životní jubilea (září 1986) • Zemřelí občané (červen, červenec 1986) • 
Programy kin 
 
říjen 1986 
Josef Černý: Teplice nad Bečvou (fotografie) • Zahájili jsme nový školní rok • AL: Volební 
program NF Hranice na léta 1986—1990 • Poslanci Městského národního výboru v Hranicích 
zvoleni v květnu 1986 • Bohumír Indra: První dům Horního podloubí čp. 110 proti zámku s 
pranýřovým kamenem • Vojtěch Cekota: Doc. PhDr. Antonín Zatloukal sedmdesátníkem 
(literární vědec) • Životní jubilea (říjen 1986) • Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti • 
Promenádní koncerty (velkého dechového orchestru SK ROH) • Kdo je Jiří Dědeček? • 
Klavírní recitál Radoslava Kvapila • Zemřelí občané (srpen 1986) • Programy SK ROH • 
Programy kin 



 
listopad 1986 
Jiří Musiol: Podzim na Bečvě (fotografie) • AL: Revoluční odkaz Velkého října stále živý a 
aktuální! • Představujeme funkcionáře MěstNV Hranice (Josef Libich, Vojtěch Čoček, Jiřina 
Kameníčková, Zdeněk Mayer) • Zd. Prachař: Zkvalitnění zdravotní péče v Hranicích (zubní 
oddělení na Tř. 1. máje) • Ivan Krška: Když byli Prajzi v Hranicích (1866) • JV: Hudební 
matiné žáků LŠU • EH: Z činnosti Kruhu přátel hudby • ŠK: Kdo je Petr Římský (písničkář) • 
Poslechové večery Klubu mladých • Životní jubilea (listopad 1986) • Zemřelí občané (září 
1986) • Program oslav 69. výročí VŘSR • Programy SK ROH • Vyučování v kurech SK ROH 
• Vítání občanků (září 1986) • Programy kin 
 
prosinec 1986 
Josef Černý: Vánoční motiv (fotografie) • AL: Nové občanské výbory MěstNV Hranice • 
Předsedové nově zvolených občanských výborů MěstNV • Karel Holešovský: Hranickému 
gymnáziu je 115 let • EH: Vyznamenání kulturních pracovníků • EH: Taneční kursy v SK 
ROH • Zvláštní škola oslavila 69. výročí VŘSR • EH: Nové knihy Josefa Fraise • EH: 
Ladislav Stolár — mistr svého řemesla (kuchař, vedoucí hotelu Sokolovna) • L.Č.: Z činnosti 
Sboru pro občanské záležitosti • František a Hermína Dostálovi oslavili diamantovou svatbu • 
EH: Setkání jubilantů (pětasedmdesátníků) • Životní jubilea (prosinec 1986) • Vítání občanků 
(říjen 1986) • Vánoční koncert (Hranický dětský pěvecký sbor) • Přebor města Hranic v tenise 
• Zemřelí občané (říjen 1986) • Programy SK ROH • Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXIX / 1987 
 
leden 1987 
Fotografie Romana Kubíčka • Josef Libich – Václav Dohnal – Vojtěch Čoček: Soudružky a 
soudruzi, vážení občané! – provolání k Novému • Oldřich Valenta: Za vyšší kvalitu bydlení • 
Bohumír Indra: Renesanční zámek v Hranicích a jeho vnitřní renovace • Městská knihovna a 
volný čas dětí a mládeže • Zemřelí občané (listopad 1986) • Zavedení nové služby – 
detašované pracoviště Státního notářství v Přerově • EP: 60 let spolku Pohřební svépomoc • 
M. Sanetřík: Z činnosti fotokroužku • Programy SK ROH • Informace ke koncertu KPH – 
České kytarové trio • Lyžování v areálu na Potštátě • Vítání občánků (říjen 1986) • Životní 
jubilea (leden 1987) • Plesy v lednu • Programy kin  
 
únor 1987 
Petr Čepický: Mistr Ladislav Vlodek se dožívá 80: let (fotografie) • Oslavy 39. výročí 
Vítězného února • Ludvík Novotný – Karel Holešovský: K osmdesátinám akad. malíře a 
grafika Ladislava Vlodka • Zájmová umělecká činnost v SK ROH – fotokroužek dokončil 
adaptační práce, Vánoční koncert Hranického dětského pěveckého sboru • Vojtěch Cekota: 
Už z hor zní zvon... – O nejstarší zvonařské dílně v Hranicích • Důchodci v Hranicích-
Drahotuších se rozloučili se starým rokem – Beseda s důchodci • Informace ke koncertu KPH 
– Musici Moravienses • Zemřelí občané (listopad 1986) • Nejlepší sportovci a pracovníci v 
tělovýchově města Hranice v roce 1986 • Jaroslav Rychlý: Hodnocení plnění odznaku 
zdatnosti • Programy SK ROH • Plesy v únoru • Lyžování v areálu Potštát • Životní jubilea 
(února 1987) • Vítání občanků (prosinec 1986) • Tiskové opravy • Programy kin 
 
březen 1987 
Mezinárodní den žen – 8. březen • Bohumír Indra: Dům Gajdušovský čp. 109 na náměstí u 
zámku • Vladimír Vavřík: Výsledky práce Reflektoru mladých nejsou zanedbatelné – hnutí, 



jehož prostřednictvím se mladí lidé zapojují do boje proti negativním jevům v národním 
hospodářství a na společenské kontrole • Prémiové spoření mladých • B. Horáková: 
Turistikou za zdravím • JČ: Atleti TJ Sigma bilancují • JČ: Hraničtí atleti informují • Jak se 
mění tvář našeho města – úvod a fotografie Na Hrázi • Sdružený klub ROH v Hranicích 
přijme ekonoma a zedníky-brigádníky • Vítání občánků (leden 1987) • Životní jubilea (březen 
1987) • Zemřelí občané (leden 1987) • Za JUDr. Jiřím Musiolem – fotografem a zpěvákem • 
Luboš Pospíšil a 5P • Programy SK ROH • Kulturní akce TJ Sigma Hranice – koncert 
skupiny Kern • Programy kin 
 
duben 1987 
Připomínáme si (Oldřich Syrovátka, František Králík) • Anežka Popová: Vzpomínka na Marii 
Majerovou – 30 let od její návštěvy v Hranicích • Fotografie z otevření nového kulturně 
výchovného zařízení na tř. 1. máje – Monika • E.P.: Nová pobočka Městské knihovny v 
Hranicích • Jarní směny Národní fronty • Vojtěch Richtár: Listnaté dřeviny v areálu 
nemocnice s poliklinikou • Jaroslav Rychlý: Společným krokem – V zájmu všech občanů 
města – sportovní akce • Zdeněk Langer: 30 let založení kanoistického oddílu v Hranicích • 
Turnaj ve stolním tenise • Výzva –  Keramoprojekt přijme technický dozor na stavbu 
cementárny • Československý červený kříž v Hranicích • Zemřelí občané (únor 1987) • Vítání 
občanků (únor 1987) • Životní jubilea (duben 1987) • EH: Vlaďka Davidová-Dvořáková 
navštíví Hranice – šansoniérka, rodačka z Hranic • Akce Klubu mladých – taneční maratón • 
Programy SK ROH • Programy kin • Jak se mění tvář našeho města – fotografie tř. 1. máje 
 
květen 1987 
Program májových oslav v Hranicích • Bohumír Indra: Dům Hubálkovský čp. 120 na náměstí 
• Jaroslav Rychlý: Úspěšná činnost Sboru pro občanské záležitosti • Máte zájem stát se členy 
filmového klubu? • Antonín Lang: Za další rozvoj občanské aktivity! – Městská konference 
občanských výborů • Akce Městského domu pionýrů a mládeže v květnu • Ekoforum – soutěž 
fotografií s ekologickou tematikou • 100 let tělovýchovy v Hranicích – program na květen • 
J.Č.: Oddíl atletiky informuje • Lipnická padesátka • Karel Holešovský: Středoškolská 
odborná činnost na hranickém gymnáziu • Bedřich Novák: Odpověď školy zdatných dětí na 
Výzvu z Přerova • Životní jubilea (květen 1987) • Zemřelí občané (březen 1987) • Vítání 
občanků (březen 1987) • Představujeme vám skupinu Entuziasté z Přerova • Babalet – 
hudební skupina z Prahy • Programy SK ROH • Programy kin • Jak se mění tvář našeho města 
– fotografie tř. 1. máje 
 
červen 1987 
Připomínáme si (stávka 1937, Otokar Zahálka) • A.L.: Ochrana a tvorba životního prostředí • 
Bohumír Indra: Dům Hoffmanovský čp. 6 na náměstí • Aktivita mladých požárníků • 
Program oslav 100 let tělovýchovy v Hranicích v měsíci červnu • S.H.: Pět let od úmrtí Jiřího 
Brdečky • Životní jubilea (červen 1987) • Zemřelí občané (duben 1987) • Vítání občanků 
(duben 1987) • Městský výbor Svazu československo-sovětského přátelství pořádá mírovou 
slavnost • Keramoprojekt přijme technický dozor na stavbu cementárny • Tisková oprava  • 
Jak se mění tvář našeho města – fotografie Motošína • Programy SK ROH • Programy kin 
 
červenec–srpen 1987 
Připomínáme si (Jan Vlk, Václav Solín, Ivan Krška, Arnošt Dadák, Daniel Strejc-Vetter, 
založení Sokola, boj s banderovci) • Bohumír Indra: Dům Pečnerovský čp. 7 na náměstí • 
Jaroslav Rychlý: plníme Odznak zdatnosti i v roce 1987 • Úspěch Bohumila Horného – 
básníka • Bohumil Horný: Na operačním stole Země • Irma Šmrhová: První „zlatí manželé“-
dárci krve v okrese Přerov – Bedřich a Marie Štěpánovi • Životní jubilea (červenec a srpen 



1987) • Vítání občánků (květen 1978) • Kursy SK ROH • Plán koncertů Kruhu přátel hudby v 
Hranicích na sezónu 1987–1988 • Zemřelí občané (květen 1987) • Jak se mění tvář našeho 
města – tř. 1. máje • Programy kin 
 
září 1987 
Jaroslav Rychlý: Nový školní rok zahájen • Připomínáme si (František Přikryl, Bohuslav 
Fuchs, elektrifikace trati na Ostravu) • Bohumír Indra: Dům Paříkovský čp. 91 na náměstí • 
Lubomír Šrom: 85 let od založení MO ČRS v Hranicích – Českého svazu rybářů • III. ročník 
soutěže Sádrový muž a betonová žena • Jaroslav Rychlý: Hranická štafeta na startu 
Mezinárodního mírového běhu • Pavel Novák: Opět Hranická osma • Hudební festival 
Novákovy Teplice nad Bečvou • Programy SK ROH • Zasloužilý umělec Bohumil Smejkal – 
vystoupí v Hranicích • Futurum – brněnská rocková skupina vystoupí v Hranicích • Zemřelí 
občané (červen a červenec 1987) • Životní jubilea (září 1987) • Vítání občánků (červen 1987) 
• Programy kin • Jak se mění tvář našeho města – tř. 1. máje 
 
říjen 1987 
Jaroslav Rychlý: Úspěšná reprezentace našich sportovců na Mezinárodním mírovém běhu 
Praha – Berlín • Připomínáme si (František Šromota) • Z činnosti BSP v Teplicích nad 
Bečvou – brigáda socialistické práce v dětské léčebně Radost • Jaroslav Strnad: Hraničtí 
házenkáři jubilují • Ivan Krška: Habsburský odboj na Hranicku – k 360. výročí exekuce v 
Hranicích • Ivan Krška: K životnímu jubileu PhDr. Bohumíra Indry • Životní jubilea (říjen 
1987) • Jan Kunovský: Poděkování za záchranu vnuka • Opp: Železničáři informují – k 
významným podnikům našeho města patří také Československé státní dráhy • Zemřelí občané 
(srpen 1987) • Programy SK ROH • EH: Výstava fotografií Milana Sanetříka • Odkud 
přichází hudba – Informace ke koncertu KPH – Nora Grumlíková, Jaroslav Kolář, Gabriela 
Vránová • Programy kin • Jak se mění tvář našeho města – tř. 1. máje 
 
listopad 1987 
Odkaz Velké říjnové revoluce je zdrojem činů pro socialismus • Program oslav 70. výročí 
VŘSR a MČSP • Připomínáme si (mauzoleum, Martin Nesselius, Fráňa Ptášinský) • Josef 
Pavelka: Setkání dárců krve • Úspěch k.p. Sigma Hranice na MSV Brno 1987 • Bohumír 
Indra: Dům Maudrovský čp. 90 na náměstí (dodatek duben 1988) • Ivan Krška: K 50. výročí 
mauzolea na hřbitově v Hranicích • -ajak-: Úspěšná oblastní výstava poštovních známek 
mladých filatelistů – Mládí Pobečví – Hranice 1987 • Životní jubilea (listopad 1987) • LH: K 
životnímu jubileu Marie Dömischové – činovnice hranické tělovýchovy, dobrovolná sestra 
Československého červeného kříže ad. • Jaroslava Černá: Sociální služby pro důchodce a 
jejich změny v oblasti hmotného zabezpečení • Programy SK ROH • Informace ke koncertu 
KPH dne 30. 11. 1987 – Tri Musici – Jan Helcl, Anna Bortlová, Jaroslav Kolář • koz: Z 
hranického basketbalu • Zemřelí občané (září 1987) • Zemřela Marie Brožová – zasl. 
umělkyně, herečka z Hustopeč nad Bečvou • Vítání občánků (září 1987) • Programy kin 
 
prosinec 1987 
Připomínáme si (Čeněk Kramoliš, Marie Příkazská-Blažková, Jiří Brdečka) • S.H.: K 
nedožitým sedmdesátinám zasl. umělce Jiřího Brdečky • Bohumír Indra: Profesoři kreslení na 
hranickém gymnáziu – akad. malíři Jan Pinkava, Jiří Oeconomo a František Chmel • 
Upozornění MěstNV – povolení k činnosti v oblasti služeb • Životní jubilea (prosinec 1987) • 
Vítání občánků (říjen 1987) • S.H.: 100 let od narození PhDr. Bohuše Vybírala • České 
noneto – komorní soubor České fimarmonie • Spirituál kvintet opět v Hranicích • EH: 
Vánoční koncerty pěveckých sborů při SK ROH – Hranický dětský pěvecký sbor, komorní 
smíšený sbor Harmonia • Programy SK ROH • JK: Lyžaři TJ Sigma Hranice sdělují lyžařské 



veřejnosti – nový lyžařský vlek • Zemřelí občané (říjen 1987) • Programy kin • Jak se mění 
tvář našeho města – ul. Patrice Lumumby • Obsah ročníku XXIX 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXX / 1988 
 
leden 1988 
Josef Černý: Teplice v zimě (fotografie) • Josef Libich – Václav Dohnal: soudružky a 
soudruzi, vážení občané! (slovo k novému roku) • Bohumír Indra: Dům Peroutkovský čp. 89 
na náměstí, kdysi anderlovský, nyní obchodní dům Textil • Průvodce hudbou 
Severomoravského kraje (o knize Vladimíra Gregora) • Soutěž fotoamatérů • Informace ke 
koncertu KPH: Brass Band Brno • Programy SK ROH • Připomínáme si (Vladimír Talášek, 
Václav Dragoun) • Životní jubilea • Zemřelí občané (listopad 1987) • Programy kin • Jak se 
mění tvář našeho města (Tř. 1. máje) • Akademie třetího věku • Přihláška do Akademie třetího 
věku  
 
únor 1988 
J. Mynařík: Náměstí v noci (fotografie) • Václav Diviš: Odkaz Vítězného února • Program 
celoměstských oslav 40. výročí Vítězného února • Svazarmovci oslaví 40. výročí Vítězného 
února • Město Hranice a Hranicko v literatuře 1981–1985 (Bibliografie historicko-vlastivědné 
literatury Severomoravského kraje) • Vánoční koncerty pěveckých sborů při SK ROH 
(fotografie) • Vítání občanků (listopad, prosinec 1987) •  Životní jubilea • Programy SK ROH 
• Informace ke koncertu KPH: Collegium tripartitum • Co se skrývá pod názvem Klub 
stoprocentních dětí? • Prémiové spoření mladých – Česká státní spořitelna informuje • 
Programy kin • Jak se mění tvář našeho města (Tř. 1. máje) 
 
březen 1988 
Josef Javůrek: Osamělý (fotografie) • Václav Dragoun: Našim ženám (báseň) • Připomínáme 
si (Jan Fojtík, Antonie Ebnerová-Jiříčková, Jan Pinkava, Vojtěch Král) • Jaroslav Rychlý: 
Hodnocení společného programu TV (tělovýchovy) • Oldřich Lukeš – Jaroslav Rychlý: 
Nejlepší sportovci a pracovníci v tělovýchově města Hranice v roce 1987 • EP – VŠ: 125 let 
ochotnického divadla v Drahotuších • Eva Horáková: Za Adolfem Bachelem (krejčí, 
hudebník) • Z činnosti SK ROH (fotografie) • Milan Sanetřík: K výstavě o ekologii a ochraně 
životního prostředí Ekoforum 88 • Ubytovna CV Hranice (Hotel Cementář) • Ivo Koryčánek: 
Z činnosti SSM Hranice • Eva Horáková: Nová kniha Josefa Fraise (Báječné místo k 
narození) • EH: K televiznímu seriálu Rodáci (podle románů Jaroslava Matějky) • Životní 
jubilea • Vítání občánků • Programy SK ROH • Akademie třetího věku • Chtěla bych tančit 
jen... (Helena Růžičková) • Kvarteto města Brna • Duo Nora Grumlíková – Jaroslav Kolár • 
Programy kin 
 
duben 1988 
Miroslav Hrazdil: Pohled na Hranice (fotografie) • Připomínáme si (Josef Jaroš, Jan Sumbal, 
Josef Molák) • Anežka Popová: Významná událost před 35ti lety – Soudruh Antonín 
Zápotocký na návštěvě v Hranicích • Bohumír Indra: Dům Šidlovský čp. 21 na Dolním 
podloubí proti radnici • BI: Dodatek k Maudrovskému domu čp. 90 na náměstí • Vl. Foltánek: 
Černotínský lom je nezajímavý? • Jaroslav Rychlý: Atleti TJ Sigma bilancují • Jaroslav 
Rychlý: Prospěšná práce včelařů • Jindřich Beneš: Z činnosti MěDPM v Hranicích • 
Programy SK ROH • Informace ke koncertu KPH (Hana Straširipková-Kimelová, Jiří Hošek) 
• Akce Městského domu pionýrů a mládeže • Vítání občánků (únor 1988) • Životní jubilea • 



Upozornění Městského národního výboru (hledá se brigádník) • Programy kin • Jak se mění 
tvář našeho města (Galašova ulice) 
  
květen 1988 
Jiří Andrýsek (fotografie) • Program májových oslav • Bohumír Indra: Dům čp. 103 Horního 
podloubí při uličce k hrabám s kamenným renesančním domovním portálem • Jaroslav 
Rychlý: Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti • Vojtěch Richtá: Letní procházka přírodní 
rezervací Hůrkou • Z činnosti Městského domu pionýrů a mládeže v Hranicích • Věra 
Holešovská: Žáci lidové školy umění opět soutěžili • Oznámení odborářům • Vítání občánků 
(březen 1988) • Životní jubilea • Akademie třetího věku • Fotosession 88 • Ještě k výstavě 
Ekoforum 88 • Dostavník v Hranicích (divadelní soubor z Přerova) • Programy SK ROH • Jak 
se mění tvář našeho města (Tř. 1. máje) 
 
červen 1988 
Fotografie Romana Kubíčka • Připomínáme si (Čeněk Gardavský, Marie Příleská-Blašková) • 
Věra Holešovská: 20. výročí založení žákovského dechového orchestru lidové školy umění v 
Hranicích • Drahomír Opravil: Drobné provozovny MěstNV Hranice v podmínkách přestavby 
• Bohumír Indra: Dům Suchánkovský čp. 104 na Horním podloubí s pamětní deskou pobytu 
Bedřicha Smetany • H.B.: Vyhodnocení socialistické soutěže BSP ČSP • E. Horáková: Jarní 
překvapení – O návštěvě dětského pěveckého sboru Zornička z Bánske Bystrice • E. 
Horáková: Výroční konference Sdruženého klubu ROH • E.H.: Ohlédnutí za výstavou 
EKOFORUM 88 • Odvaha i srdce (medaile Československého červeného kříže Pavle 
Gornostajské) • I.K.: Tradiční pochod Klubu mladých na Helfštýn • J.M.: Mírový pochod po 
stopách hranických odbojářů • Sádrový muž a betonová žena • Padrb.: Postřehy z koncertu 
skupiny Tarantula • K výstavě malba a kresba Radovana Langera • Vítání občánků (duben 
1988) • Životní jubilea • Programy SK ROH • Programy kin 
  
červenec – srpen 1988 
Roman Kubíček: Jez na řece Bečvě (fotografie) • Připomínáme si (Julius Volek-Choráz, 
Leopold Riedl, Josef Janiška) • Ma: K fotografii na titulní straně • Oldřich Valenta – Josef 
Šampalík – Marie Fraisová: Rozšíření pravomoci občanských výborů • Pracovně právní 
poradna • Eva Horáková: 35. výročí Sboru pro občanské záležitosti • Bohumír Indra: 
Hranické fotoateliéry 1868–1988 • V. Holešovská: Smíšení žákovský orchestr LŠU • V. 
Holešovská: Úspěchy výtvarného oboru LŠU • Miroslav Veselý: Z činnosti Domu pionýrů • 
Životní jubilea • Vítání občánků (květen 1988)• Z historie i současnosti tanečního orchestru 
SK ROH, vedeného s. Jaroslavem Jiříčkem • Návštěva z Oederanu (dechový orchestr) • 
Programy SK ROH • Akademie třetího věku • Kursy SK ROH • Plán koncertů KPH • 
Programy kin  • Jak se mění tvář našeho města (Motošín) 
 
září 1988 
Petr Čepický: Marta Skarlandtová a Milan Hein (fotografie) • Marie Velechová: Zahajujeme 
nový školní rok • AL: Za vyšší účinnost práce občanských výborů MěstNV v Hranicích • 
Jaroslav Rychlý: Celé město v pohybu • Jiří Motan: Den plný her • Jaroslav Rychlý: Hranická 
štafeta opět na startu Mezinárodního mírového běhu – Představujeme reprezentační družstvo 
hranických sportovců • Pavel Novák: Hranická osma – silniční závod motocyklů • Jaroslav 
Strnad: Stará garda mezinárodně (česko-polské utkání v házené po 25 letech) • Vítání 
občánků (červen 1988) • Životní jubilea • Novákovy Teplice nad Bečvou • Programy SK 
ROH • E. Horáková: Národní umělkyně Naděžda Kniplová hostem Kruhu přátel hudby v 
Hranicích • EH: Pražské kytarové kvarteto – informace ke koncertu KPH • Jaksinaruby 



(Marta Skarlandtová, Milan Hein) • Pracovně právní poradna • SK ROH hledá klavíristu • 
Zemřelí občané • Programy kin 
  
říjen 1988 
Žanna Bičevská – známá sovětská písničkářka (fotografie) • Připomínáme si (Blanka 
Pitronová, Jiří Sumara) • Ivan Krška: Naše město před sedmdesáti lety (1. světová válka  v 
Hranicích) • Bohumír Indra: Dům Městské knihovny čp. 102  na Horním podloubí, bývalý 
pivovar právovárečného měšťanstva • Ho: Návštěva z Oederanu (dechový orchestr) • 
Ivo Koryčánek: Pozvánka na sportovní akce MěstV SSM Hranice • Česká státní spořitelna, 
místní pobočka Hranice informuje • Barbora Pánková: Harmonia na Bouzově • Antonín 
Nezhyba: A konečně se dočkají... (odhalení pamětní desky u obřadní síně) • Výstavy • 
Akademie třetího věku • Programy SK ROH • Pracovně právní poradna • EH: Recitál Ireny 
Budveiserové • EH: III. abonentní koncert KPH • Zemřelí občané (srpen 1988) • Životní 
jubilea (oprava prosinec 1988) • Programy kin •  Jak se mění tvář našeho města (Motošín) 
 
listopad 1988 
Roman Kubíček: Hromůvka (fotografie) • Petr Majer: Rozvíjíme odkaz VŘSR • Celoměstské 
akce k VŘSR • Připomínáme si (Miroslav Karlíček, Arnošt Dadák) • Jaroslav Rychlý: 
Úspěšná reprezentace města • Ludmila Millianová: Výstava vietnamského umění • Vojtěch 
Richtár – Vlastimil Pírek: O houbách hranických lesů, parků a luk • Svazarm informuje • 
Městské oslavy v Oederanu • Barbora Pánková: Harmonia a Vyškovský smíšený sbor • EH: 
Národní umělkyně Naděžda Kniplová V Hranicích • EH: Národní umělec Lubomír Malý v 
Hranicích • E. Horáková: Cimbálová muzika Jury Petrů z Kyjova • Programy SK ROH • 
Akademi třetího věku • Zápis do kursů šití • Zemřelí občané (září 1988) • Vítání občánků 
(září 1988) • Životní jubilea • Programy kin • Jak se mění tvář našeho města (Motošín) 
 
prosinec 1988 
Jiří Andrýsek: Cestou do Velké (fotografie) • Bohumír Indra: Hranický akademický malíř 
Ferdinand Helsner (1867–1925) • Jaroslav Rychlý: Hraničtí zahrádkáři se činí • Antonín 
Nezhyba: Pocta obětem druhé světové války (pamětní deska u obřadní síně a výstava) • Jiřina 
Kameníčková: Poděkování za zdařilou výstavu (Naše město v boji proti fašismu) •  ZO 
Aeroklub: Z činnosti Svazarmu • Iva Pavlová: Jaroslav Štěpán vystavuje (v Přerově) • Jiří 
Valigura: Žanna Bičevská, Spirituál kvintet (fotografie) • Agilní jubilantka (Helena Vácová-
Relská, učitelka, cvičitelka) • Životní jubilea • Oprava (Životní jubilea říjen 1988) • Barbora 
Pánková: Harmonia o Vánocích • Programy SK ROH • Zemřelí občané (říjen 1988) • 
Programy kin 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXXI / 1989 
 
leden 1989 
Josef Libich – Václav Dohnal: Soudružky a soudruzi, vážení občané! – provolání k Novému 
roku • Připomínáme si (Miloš Záleský, Albert Kutal, Jan Alois Zábranský, František Slíž) • 
Eva Horáková: Třicet let Zpravodaje • Bohumír Indra: Dům s věžičkou čp. 17 • Bohumil 
Horný: EPA v čele pracovní iniciativy – EPA = ekonomická propagace a agitace • Ivan 
Krška: Z minulosti jednoho pohostinství – U Tlustého Jana (Potštát, Kyžlířov) • Svazarm 
informuje • Životní jubilea (leden 1989) • Zdeněk Mayer: Žije mezi námi – výtvarník Zdeněk 
Smejkal • Barbora Pánková: Úspěch Harmonie – pěveckého sboru • Informace ke koncertu 
KPH – Monika Tugendliebová, Jiří Hanousek • Zemřelí občané (listopad 1988) • Programy 
SK ROH • Programy kin • Tisková oprava 



 
únor 1989 
Připomínáme si (mateřská školka Severomoravských cihelen, Bohumil Masař) • Bohumír 
Indra: Hranický malíř Vasil Petruk • Jaroslav Rychlý: Příkladná aktivita hranického Domu 
pionýrů ve prospěch mladé generace • Z činnosti ZO Svazarmu Sigma Hranice • Josef 
Loupal: Svazarmovci oslavují 41. výročí Vítězného února • ES: Hraničtí lyžaři hodnotili • 
Věra Holešovská: Žáci Lidové školy umění vystavují v PLR • Premiéra drahotušských 
ochotníků – J. Hubače Generálka jeho veličenstva • Výstava grafiky ve Sdruženém klubu 
pracujících ROH v Hranicích • Informace ke koncertu KPH – Antonín Pergler, Daniel Veis, 
František Malý • Programy SK ROH • Pracovně právní poradna • Internát Zvláštní školy 
přijme ihned kuchařku • Životní jubilea (únor 1989) • Barbora Pánková: Vánoční koncerty 
Harmonie • Zemřelí občané (prosinec 1988) • Programy kin 
 
březen 1989 
Jaroslav Seifert: Maminka – báseň • Připomínáme si (František Chměl, J. J. Buchal-
Neustupovský, Cyril Bláha, Jan Stáhala) • Ivan Krška: Naše město od Mnichova po počátky 
okupace • Bohumír Indra: Hranický akad. malíř Alois Hrdlička • Jaroslav Rychlý: 
Vzpomínáme 40. výročí založení PO SSM – Z historie Městského domu pionýrů a mládeže v 
Hranicích • Nejlepší sportovci, kolektivy a pracovníci v tělovýchově města Hranic v roce 
1988 • Zemřelí občané (leden 1989) • Životní jubilea (březen 1989) • E. Horáková: 
Znovuzrození divadelního souboru v Hranicích • Z činnosti klubu mladých • Výstava 
fotografií Josefa Černého • Programy SK ROH • Pracovně právní poradna • Zahájení 100 
jarních kilometrů • Programy kin 
 
duben 1989 
Jiří Mikulášek: 40. výročí světového a československého organizovaného mírového hnutí • 
Připomínáme si (Richard Uherek, Antonín Hradil, zahájení provozu cementárny, otevření 
Městského domu Pionýrů a mládeže, založení JKP) • -Ký-: 70 let organizované turistiky v 
Hranicích – léta 1919–1945 • Turistikou za zdravím! • EP: Z historie knihovnictví na 
Hranicku • Jaroslav Rychlý: Vzpomínáme 40. výročí založení PO SSM – Z historie 
Městského domu pionýrů a mládeže v Hranicích • Z hlavních akcí MDPM v Hranicích ke 40. 
výročí vzniku PO • Hanzelka – Zela: Základní organizace Svazarmu při Hranické cementárně 
• Prémiové spoření mladých • Životní jubilea (duben 1989) • Vojtěch Richtár – Jaroslav 
Jiříček: Za hranickým muzikantem Josefem Bezděkem • Zemřelí občané (únor 1989) • Velký 
dechový orchestr SK ROH připravuje slavnostní koncert – rozhovor s Adolfem Kubatou 
zaznamenala Eva Horáková • Milan Sanetřík: Chráněná krajinná území v Československu • 
EH: Don Quijote v Klubu mladých • EH: Milovníkům filmového umění – Jaromíra Kučery 
Zamyšlení nad dílem Miloše Formana • Programy SK ROH • IH: Bezpečné známosti – nová 
kniha Josefa Fraise • Obrazová publikace Hranice a okolí byla slevněna, prodejna Kniha 
dočasně přestěhována • Tisková oprava • Programy kin 
 
květen 1989 
Petr Majer: 9. květen – Státní svátek Československé socialistické republiky • Připomínáme si 
(Jiří Mahen) • -Ký-: 70 let organizované turistiky v Hranicích – léta 1945–1970 • J. Rychlý: 
Celé město v pohybu • Turistikou za zdravím • Bohumír Indra: Dům Kratochvilovský čp. 12 
na náměstí • -mr-: Fotosession 89 • Zemřelí občané (březen 1989) • Miroslav Kutý: Lesy musí 
žít! • Životní jubilea (květen 1989) • Barbora Pánková: Pozvánka na jarní koncert – Harmonie 
• IH: Velká Morava – pořad skupiny Argema • Jazzový koncert v Hranicích – rozhovor s 
Bronislavem Ludmilou připravila Eva Horáková • Programy SK ROH • Pracovně právní 
poradna • Programy kin 



 
červen 1989 
Připomínáme si (Antonín Fröhlich-Frel, Vladimír Bartovský, Čeněk Kramoliš) • -Ký-: 70 let 
organizované turistiky v Hranicích – léta 1971–1980 • Svazarm informuje – Základní 
organizace Svazarmu, Sportovně střelecký klub Hranice • Bohumír Indra: Dům Řehulovský 
čp. 10 na náměstí • Vojtěch Richtár: Za inženýrem Lubomírem Blahotou – Střední lesnická 
škola • Zemřelí občané (duben 1989) • Renáta Ambrůzová: Hranické děti a výtvarné umění • 
Radovan Langer: Klub náročného diváka v Hranicích – filmový klub • Výstava grafických 
prací zasl. um. Jiřího Švengsbíra • Programy SK ROH • Sádrový muž a betonová žena – 
informace k minitriatlonu • EH: Pochod na Helfštýn • Pracovně právní poradna • Životní 
jubilea (červen 1989) • Programy kin 
 
červenec–srpen 1989 
Připomínáme si (Tomáš Fryčaj, zahájení provozu Letního kina) • Zapomenuté výročí – 
Florian Beneš • -ph-: Ocenění dobré práce s.p. Sigma Hranice • Jiří Motan: Za lázně 
modernější... • -Ký-: 70 let organizované turistiky v Hranicích – léta 1981–1988 • Ludvík 
Labuda: Hraničtí kynologové • Jaroslav Rychlý: plnění Odznaku zdatnosti v roce 1989 • 
Fotografie ze Slavnostního koncertu ke 44. výročí osvobození • Libor Morocz: Z historie 
poznávání Hranického krasu – Černotínské jeskyně • Životní jubilea (červenec a srpen 1989) • 
Akademie třetího věku • Kursy SK ROH ve školním roce 1989–90 • Další program pro 
milovníky filmového umění • Pozvánka na Slavnostní večer u příležitosti 45. výročí 
Slovenského národního povstání • Programy SK ROH • Fotografie Pavla Dobeše • Zemřelí 
občané (květen 1989) • Pracovně právní poradna • Programy kin 
 
září 1989 
V.H.: Hraničtí sportovci – účastníci Mezinárodního mírového běhu Praha – Berlín • Uznání 
občanským výborům • Připomínáme si (zahájeno vyučování v městské hudební škole a ve 
střední zdravotnické škole, František Králík, otevření škol na Tř. 1. máje a na Motošíně) • 
Svazarm informuje – Děti mezi svazarmovci • Bohumír Indra: Okupace republiky r. 1939 a 
hraničtí Židé • Libor Morocz: Z historie poznávání Hranického krasu – Černotínské jeskyně • 
Životní jubilea (září 1989) • Pracovně právní poradna • SK ROH přijme šatnáře • Programy 
SK ROH • V.H.: Kdo je Oldřich Janota • Michaela Šilhánková: Výstava Vietnamské lidové 
umění a umělecké řemeslo • Plán abonentních koncertů Kruhu přátel hudby na sezónu 1989–
90 • Zemřelí občané (červen a červenec 1989) • Programy kin 
 
říjen 1989 
Připomínáme si (Tadeáš Millián, Cyril Bláha, Alois Volf, promítání širokoúhlých filmů, 
městská knihovna v Hranicích) • Výzva k účasti na Ohňovém poselství Československé 
spartakiády 1990 • Věra Holešovská: 65 let Lidové školy umění v Hranicích • Jarmila 
Zástřešková: Vzpomínka na Cyrila Bláhu • Životní jubilea (říjen 1989) • Programy SK ROH • 
Svazarm oznamuje • Dohrála hudba – AG FLEK • Harmonia v nové sezóně • KPH pořádá 
koncert-besedu se skladatelem Petrem Ebenem • Dřevěné plastiky Václava Pitrona • Pracovně 
právní poradna • Tisková oprava • Zemřelí občané (srpen 1989) • Programy kin 
 
listopad 1989 
Připomínáme si (František Slíž, nemocnice, Slavoj Svoboda, kulturní dům Hranické 
cementárny a vápenice, Peregrin Pešl) • Ivan Krška: Výstava dokumentů k 200. výročí Velké 
francouzské revoluce a Drahotuše • Ivan Krška: 820 let od nejstarší zprávy o Hranicích • 
Bohumír Indra: Dům Fuskovský čp. 75 na jižní straně náměstí • Zemřelí občané (září 1989) • 



Programy SK ROH • EH: K výstavě Blanky Ličmanové • Životní jubilea (listopad 1989) • 
Programy kin 
 
prosinec 1989 
Připomínáme si (Jaroslav Kopecký) • 25. výročí založení Sdruženého klubu ROH • Bohumír 
Indra: Dům Kubešovský čp. 19 na námětí • Fraňo Travěnec: Skončí Propast a Černotínské 
jeskyně taky na smetišti? • Libor Beneš: Svazarm informuje – okresní přebor v triatlonu pro 
děti • František Novák: Rychlá zdravotnická pomoc v Hranicích • Životní jubilea (prosinec 
1989) • Programy SK ROH • Kursy šití • Pracovně právní poradna • Barbora Pánková: 
Vánoční koncerty v Hranicích – Hranický dětský pěvecký sbor a Harmonia • Zemřelí občané 
(říjen 1989) • Programy kin 
 
 
 
Zpravodaj města Hranic a lázní Teplic nad Bečvou XXXII / 1990 
 
leden 1990 
Občanské fórum v Hranicích • Připomínáme si (spojení Velké a Lhotky s Hranicemi, Alois 
Havlíček, Antonín Fröhlich-Frel, Rudolf Schlattauer, Josef Hladký, Jaroslav Pop, Petr Hykel) 
• Bohumír Indra: Dům Rillovský čp. 83 • Jubilanti (leden 1990) • Výstava fotografií Jaromíra 
Palase • Informace ke koncertu KPH • Programy SK ROH • Zemřelí občané (listopad 1989) • 
Programy kin 
 
únor 1990 
Připomínáme si (Ota Holas, Zdeněk Keclík, Josef Gallaš, Josef Hladký, Josef Janiška, Georg 
Aristedes Oeconomo, Martin Nesselius, Jaromír Horák) • Tisková oprava • Blahopřání 
k jubileu (František Kopřiva) • Životní jubilea (únor 1990) • Michal Prokop a Framus 5 • Igor 
Ardašev – host Klubu přátel hudby • Programy SK ROH • Zemřelí občané (prosinec 1989) • 
František Hýbl: 150 let od úmrtí Josefa Heřmana Agapita Gallaše • Program kin 
 
březen 1990 
Připomínáme si (Ladislav Gadas, Jiří Král, Vojtěch Bartovský, Bohuslav Fuchs, Bohuslav 
Klíma) • Bohumír Indra: Dům Šerých čp. 11 • Životní jubilea (březen 1990) • Tisková oprava 
(František Kopřiva) • Komorní duo Hana Müllerová – Vítězslav Drápal • Luboš Andršt – 
Miroslav Kovářík • Programy SK ROH • Chcete být moderní a přitažlivá? • Zemřelí občané 
(leden 1990) • Programy kin 
 
duben 1990 
Životní jubilea (duben 1990) • Programy SK ROH • Komorní orchestr Leoše Janáčka • 
Národní umělkyně Naděžda Kniplová • Program sanatoria Janáček • Zemřelí občané (únor 
1990) • Pracovně právní poradna • Programy kin 
 
květen 1990 
Připomínáme si (Rudolf Schattauer, Oldřich Ferdinand, Antonín Rychlovský, Otakar 
Brdečka, zničení mostu přes Bečvu, osvobození Hranic, památník Družby) • Jako zajímavost  
– Armin Delong • Z činnosti ČSČK • Nejlepší sportovci našeho města v roce 1989 • Seznam 
jubilantů (květen 1990) • Zemřelí občané (březen 1990) • Program pro pacienty sanatoria 
Janáček • O Kruhu přátel hudby • Zpívající básník Oldřich Janota • Program SK ROH • 
Programy kin 
 



červen 1990 
Připomínáme si (Petr Macák) • Ivan Krška: Hranice a T. G. Masaryk • Programy SK ROH • 
Zápis do kursů • Programy sanatoria Janáček • Zemřelí občané (duben 1990) • Životní jubilea 
(červen 1990) • Zemřelí občané (březen 1990) • Programy kin • Čtenářům našeho Zpravodaje 
– ukončení vydávání 
 
 
 
značky: 
AL = Antonín Lang 
BH = Bohuslav Hons 
BI = Bohumír Indra 
BN = B. Novák 
CB = Cyril Bláha 
EH = Eva Horáková 
EP = Eva Pírková 
Ho = Eva Horáková 
Hol = Karel Holešovský 
IB = I. Blahová 
iš = Ivan Škapa  
JJ = Jitka Jesenská 
JK, -Ký- = Jaroslav Kopecký 
JS = Jan Sedlařík 
JT = Josef Trnka 
Ký = Jaroslav Kopecký 
LN = Ludvík Novotný 
Mer = Olga Mertenová 
MJ = Marie Jašková 
OL = Oldřich Lukeš 
Padrb. = Pavel Drbušek 
PN = Pavel Nepala 
škp = Václav Škapa 
VD = Václav Dragoun 
VF / Fok = Vladimír Foltánek 
VH (sport) = Vladimír Hudec 
VH (kultura) = Vlastimil Helcl 
 
____________________________________________________________________ 
 
Vydavatel: 
říjen 1958 – říjen 1959 (okresní) Dům osvěty 
listopad 1959 – prosinec 1963 Osvětová beseda 
leden 1964 – květen 1985 Jednotný klub pracujících 
červenec 1985 – březen 1990 Sdružený klub ROH 
duben – červen 1990 Sdružený klub 
 
Redigovali (údaj o odpovědném redaktorovi se v tiráži objevuje až od roku 1968): 
–1968 Libuše Sekničková  
1968–1969 Václav Škapa 
1969–1990 Eva Horáková 




